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Întreprinderile mici şi mijlocii 
au nevoie de susţinere din partea 
sectorului bancar

Cât costă 
asigurarea unui 
apartament?

Sumarul tranzacţiilor bursiere 
din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 21-25 mai 2012 a con-

stituit 715,0 mii lei. În total, au fost înregistrate 28 tranzacţii cu 
valorile mobiliare a 13 emitenţi.

În Secţia de Bază a bursei au fost înregistrate 19 tranzacţii în volum de 
639,5 mii lei. Acţiunile „Moldova-Agroindbank” continuă să se tranzacţioneze 
cu 1230 lei. Preţul de piaţă al acţiunilor ordinare nominative ale „Banca de 
Economii” a crescut de la 37 până la 40 lei. Au fost reluate tranzacţiile cu 
acţiunile companiei din Chişinău „Macon” la preţul de 5 lei per acţiune.

În Secţia Tranzacţiilor Directe au fost efectuate tranzacţii de vânzare a acţi-
unilor ca pachete unice în cadrul licitaţiilor cu strigare în sumă de 75,5 mii lei. 
S-au vândut 3 pachete de acţiuni „Combinatul de colectare şi prelucrare a ce-
realelor din Făleşti” cu 0,50 lei per acţiune şi 2 pachete de acţiuni „Tutun-CTC” 
cu 20 lei per acţiune. În timpul licitaţiei cu strigare preţul acţiunilor companiei 
din Chişinău „Frăţie-94” a crescut semnifi cativ, de la 10 până la 100,01 lei.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în domeniul 
activităţii licenţiate (bursiere). Informaţii la telefonul 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

Ministrul Economiei, 
vicepremierul Valeriu Lazăr, 
a anunţat marţi că Republica 
Moldova “va intra în curând 
într-o nouă fază de privatizări”. 
Ieri, în deschiderea forumului 
investiţional internaţional 
“Moldova-CEFTA-UE”, care 
are loc la Chişinău, Valeriu 
Lazăr a declarat că statul va 
propune pachete de acţiuni ale 
unor companii din industria 
agro-alimentară, farmaceutică 
şi energetică, informează 
MOLDPRES.

“Misiunea CEFTA rămâne actuală, 
deşi nu ne-a reuşit să valorificăm toate 
oportunităţile oferite de acest acord”, 
a spus ministrul Economiei la eveni-
mentul organizat împreună cu Camera 
de Comerţ şi Industrie (CCI) şi cu se-
cretariatul Acordului de Comerţ Liber 
în Europa Centrală (CEFTA – Central 
European Free Trade Agreement).

Directorul secretariatului CEFTA, 
Renata Vitez, a apreciat concurenţa 
pentru pieţe de desfacere şi investiţii 
care se observă între Croaţia, Serbia, 
Albania, Muntenegru, Moldova, Bos-
nia şi Herţegovina, Macedonia şi Ko-
sovo. “Concurenţa ne face muşchii 
mai tari”, a spus ea, adăugând că ţări-
le-membre trebuie să anuleze restric-
ţiile de ordin veterinar şi fitosanitar 
din comerţul comun.

“Rezultatele vorbesc de la sine: 
economiile tuturor acestor ţări-mem-
bre au crescut din 2007”, a declarat 
preşedintele CCI, Gheorghe Cucu. El 
a comparat CEFTA cu o anticameră a 
Uniunii Europene, ştiindu-se că toate 
ţările-membre au obiectivul de a ade-
ra la UE.

Scopul reuniunii este de a dinami-
za comerţul cu mărfuri şi servicii şi a 
stimula investiţiile în Republica Mol-
dova şi Balcanii de Vest, relatează 
MOLDPRES. 

„ROSPOTREBNADZOR” este mulţumit 
de calitatea vinurilor moldoveneşti

Autoritatea rusă “Rospotrebnadzor” apreciază pozitiv îm-
bunătăţirea calităţii vinurilor moldoveneşti şi pledează pentru 
simplificarea livrărilor acestora pe piaţa rusă.

Agenţia “INFOTAG” transmite cu referire la site-ul autorităţii că de la 
începutul anului au fost perfectate în vamă 2170 de mostre (loturi) de pro-
duse alcoolice fabricate la întreprinderi moldoveneşti. Volumul importu-
rilor a constituit 15 384 903 litri. Experţii spun că băuturile au o calitate 
constantă, iar cantitatea de produse rebutate s-a micşorat apreciabil.

În comunicatul plasat pe site se spune că partea moldovenească a pre-
zentat lista cu 11 întreprinderi vinicole pregătite să-şi exporte produsele 
pe piaţa rusă. După ce acestea vor prezenta materialele confirmând capa-
cităţile de fabricare a produselor inofensive, specialiştii de la “Rospotreb-
nadzor” vor demara controale de inspecţie.

“Rospotrebnadzor” analizează şi posibilitatea unor livrări mai simple 
de produse alcoolice moldoveneşti, în continuare. Una dintre aceste mă-
suri este recunoaşterea rezultatelor analizelor de laborator efectuate la 
Centrul Naţional de Verificare a Calităţii Produselor Alcoolice din Repu-
blica Moldova.

Ministrul Economiei a anunţat 
un nou val de privatizări
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Naţionale a Pieţei Financiare

Curtea de conturi ar putea obţine dreptul 
de control şi la “MOLDOVAGAZ”
Curtea de Conturi a Moldovei (CC) ar putea obţine dreptul 

să controleze şi întreprinderea pe acţiuni moldo-rusă “Mol-
dovaGaz”, dacă Parlamentul va adopta un proiect de lege în 
acest sens, elaborat de trei legislatori liberal democraţi.

Potrivit Agenţiei “INFOTAG”, unul dintre coautorii proiectului, Veaces-
lav Ioniţă, preşedintele Comisiei parlamentare pentru economie, buget 
şi fi nanţe, a menţionat că de acum încolo CC va putea verifi ca nu numai 
întreprinderile în care statul deţine o cotă de 50 +1%, dar şi cele în care 
această cotă depăşeşte 5 mil. lei ($418,9 mii). Ioniţă a precizat că a fost 
instituită noţiunea nouă de 50+1% de acţiuni sau bunuri în care statul 
deţine peste 5 mil. lei. “Există câteva companii, cum ar fi  “MoldovaGaz”, 
în care statul deţine peste 50% dintre acţiuni, dar incontestabil are peste 
5 mil. lei şi sunt convins că oamenii vor că cunoască ce se întâmplă cu 
cotele statului în asemenea întreprinderi”, a spus Ioniţă.

Preşedintele CC a Rusiei, Serghei Stepaşin, a declarat, în timpul re-
centei sale vizite în Moldova, că trebuie efectuat un audit al contractului 
între “Gazprom” şi “MoldovaGaz”, în vederea verifi cării costurilor coope-
rării economice moldo-ruse.
“INFOTAG” precizează: Concernul rus “Gazprom” deţine la “Moldova-

Gaz” o cotă de 50% în valoare de 666,5 mil. lei; Moldova prin Departa-
mentul Privatizării şi Administrării Proprietăţii de Stat – 35,33% în sumă 
de 470,9 mil. lei, Tiraspolul prin comitetul transnistrean de administrare 
a proprietăţii – - 13,44% în sumă de 179,1 mil. lei. 

Consiliul de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare, care s-a întrunit în şedinţă la 24 mai 2012, a examinat 
o serie de chestiuni, una dintre ele fiind cea cu privire la înregis-
trări în Registrul de stat al valorilor mobiliare. La acest capitol a 
fost aprobată hotărîrea, conform căreia se înregistrează în Regis-
trul de stat al valorilor mobiliare:

Valorile mobiliare plasate la înfiinţarea Societăţii de Asi-
gurări-Reasigurări „MOLDCARGO” S.A. în sumă de 30 000 
000 lei în număr de 100 acţiuni ordinare nominative cu VN-
300000 lei.

Valorile mobiliare conform dării de seamă privind rezultatele 
emisiunii suplimentare de acţiuni ale:

– Societăţii pe acţiuni „CENTRO BASSO PREZZO” în sumă 
de 800 000 lei în număr de 80 000 acţiuni ordinare nominative 
cu VN-10 lei din contul mijloacelor băneşti. Societatea are în-
registrat un capital social în mărime de 2 600 000 lei, divizat 

în 260 000 acţiuni ordinare nominative de clasa I cuVN – 10 
lei. După majorare capitalul social va constitui 3 400 000 lei, 
divizat în 340 000 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu 
VN – 10 lei;

– Societăţii pe acţiuni „HORUS” în sumă de 1 003 694 lei 
în număr de 1 003 694 acţiuni ordinare nominative cu VN-1 
leu din contul capitalului propriu cu utilizarea la procurarea 
a 3 ascensoare de persoane KLEEMANN. Societatea are în-
registrat un capital social în mărime de 4 481 452 lei, divizat 
în 4 481 452 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu VN – 1 
leu. După majorare, capitalul social va constitui 5 485 146 lei, 
divizat în 5 485 146 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu 
VN – 1 leu.

Dat fiind că Societatea pe acţiuni „HOTELUL CHIŞINĂU” 
şi-a conformat activitatea cerinţelor art. 54 din Legea nr. 199-
XIV din 18.11.1998 “Cu privire la piaţa valorilor mobiliare” prin 

prezentarea la Comisia Naţională a Pieţei Financiare a dării de 
seamă asupra valorilor mobiliare şi a dării de seamă privind 
activitatea financiar-economică pentru anul de gestiune 2010, 
Consiliul de administraţie a decis să anuleze suspendarea opera-
ţiunilor bancare la conturile curente ale Societăţii cu informarea 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat şi băncilor comerciale 
despre aprobarea unei atare hotărîri.

În cadrul şedinţei a fost reperfectată licenţa Societăţii Comer-
ciale „AV Broker de Asigurare Reasigurare” S.R.L. seria CNPF 
nr. 000623, eliberată la 10 august 2010 pentru dreptul de a desfă-
şura activitatea de intermediere în asigurări şi reasigurări, prin 
substituirea anexei la licenţă cu includerea unei noi subdiviziuni 
de desfăşurare a activităţii licenţiate pe adresa or. Bălţi, str. Puş-
kin, nr. 56, of. 303.

De asemenea, Consiliul de administraţie al Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare a reperfectat licenţa Societăţii de Asigu-
rări-Reasigurări “MOLDCARGO” S.A. seria CNPF nr. 000687, 
eliberată la 30 mai 2011 pentru dreptul de a desfăşura activitate 
în domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea 
anexei la licenţă cu includerea unei noi subdiviziuni separate 
pentru desfăşurarea activităţii licenţiate pe adresa: mun. Chişi-
nău, str.M. Costin, 7, of. 212-a.

Premierul Vlad Filat a anunţat că 
bugetul va fi modificat în vederea 
adoptării unui pachet de măsuri de 
consolidare a veniturilor şi anulare 
a angajamentelor de cheltuieli nebu-
getate iniţial.

Nu mai e nici un economist 
care să pună la îndoială nevoia de 
a reduce cheltuielile publice şi li-
mita datoriile publice. Încetinirea 
economiei, reducerea comerţului 
intern şi exterior, a remitenţilor 
şi implicit a consumului impune 
nevoia de a administra mai bine 
banul public. Acestea sunt noile 
exigenţe la care trebuie să se con-
formeze o economie mai mult sau 
mai puţin vulnerabilă la situaţia 
incertă din regiune. Acumulaţi ve-
nituri mai mari la buget, reduceţi 
cheltuielile, aceasta a fost una din 
recomandările misiunii recente a 
FMI, care, de altfel, spre deosebire 
de anii precedenţi, s-a referit mai 
puţin la aspectele de administrare 
fiscală şi vamală, dar mai mult la 
politica fiscală.

Situaţia dictează nevoia de a tăia 
din cheltuieli şi a majora veniturile. 
Raportul Ministerului Finanţelor 
privind executarea bugetului public 
naţional pe patru luni nu este deloc 
îmbucurător. Veniturile la bugetul 
de stat au fost cu 279,2 milioane de 
lei sau 4,6 la sută mai mici decât cele 
planificate, chiar dacă au crescut cu 
16,6 la sută faţă de perioada similară 
a anului 2011. Şi dacă încasările au 
fost aproape de nivelul prognozat, 
instituţiile publice au acumulat cu 
9,5 la sută mai puţine mijloace spe-
ciale, iar pentru proiectele finanţate 
din exterior a venit mai puţin de ju-
mătate din suma prevăzută.

Partea de cheltuieli a bugetului de 
stat pe toate componentele s-a rea-
lizat în ianuarie-aprilie la nivel de 
78,1 la sută faţă de prevederi. Chiar 
dacă cheltuielile au fost sub nivelul 
prognozat, deficitul bugetului de 
stat a fost de 312,6 milioane de lei.

Plafonul deficitul bugetului pen-
tru sfârşitul lunii martie a fost de-
păşit. Nici previziunile nu arată că 

situaţia se va schimba radical până 
la sfârşitul anului. În urma con-
sultărilor cu misiunea FMI, a fost 
schimbată ţinta deficitului, de la 
0,9% la 1,2 la sută din Produsul In-
tern Brut.

Era şi de aşteptat o reducere a ve-
niturilor bugetare. Bugetul pe anul 
2012 a fost construit pe o creştere 
economică de 4%, o rată a inflaţiei 
de 6,5%, o creştere a exporturilor 
cu 10%, iar a importurilor cu 9%. 
În ultima lună a anului trecut şi 
primul trimestru al acestui an s-a 
produs o încetinire sensibilă a eco-
nomiei, iar unele domenii ca in-
dustria şi transporturile au fost în 
cădere. O încetinire pe care FMI o 
pune pe seama situaţiei economice 
din regiune. Tensiunile din econo-
miile unor ţări ale Uniunii Europe-
ne afectează şi Republica Moldo-
va. S-au micşorat remitenţele din 
această direcţie, scad exporturilor 
moldoveneşti în statele Uniunii 
Europene. În primul trimestru, li-
vrările de mărfuri moldoveneşti pe 
piaţa UE au crescut cu doar 5,8 la 
sută, faţă de un avans de 14,3% pe 
destinaţia CSI.

La începutul lunii mai, prognoza 
de creştere economică a fost redusă 
la 3%, de la 4%, iar rata inflaţiei la 
5%, de la 6,5%. A fost revizuită în 
scădere previziunea privind comer-
ţul interior şi exterior. Iar o creştere 
mai mică, exporturi mai mici, în-
seamnă şi venituri şi cheltuieli mai 
puţine.

Experţii Fondului Monetar Inter-
naţional constată că veniturile sub 
nivelul preconizat, reflectă parţial 
temperarea creşterii economice, dar 
şi “efectul combinat al unor lacune 
de politici şi probleme în colectarea 
veniturilor”. De asemenea, asuma-
rea unor angajamente de cheltuieli 
neincluse în buget şi amânările de-
bursării asistenţei externe au peri-
clitat bugetul. Guvernul a anunţat 
deja că va anula aceste angajamente 
de cheltuieli şi va adopta un pachet 
de măsuri de consolidare a venitu-
rilor. Rămâne de văzut ce vor con-

ţine aceste măsuri. Este clar însă că 
se va face o revizuire la capitolul 
“cheltuieli curente”, iar Ministerul 
Finanţelor dă asigurări că vor fi res-
pectate sută la sută toate plăţile so-
ciale, salariale care sunt prevăzute 
pentru 2012.

Planul autorităţilor de a menţine 
deficitul bugetar aproape de 1 la 
sută din PIB, pe parcursul anilor 
2013-2015, se înscrie în obiectivul 
de asigurare a durabilităţii fiscale 
şi în volumul finanţării disponibile. 
Va fi necesară reducerea în continu-
are a cheltuielilor curente cu circa 
2-3 la sută din PIB şi consolidarea 
veniturilor fiscale, cu scopul de a 
face loc sporirii cheltuielilor capita-
le publice şi asistenţei sociale bine 
ţintite, în contextul reducerii volu-
mului finanţărilor nerambursabile 
externe, la această concluzie a ajuns 
misiunea FMI după consultările din 
luna mai prevăzute de articolul al 
IV-lea al Statului FMI.

Ministerul Finanţelor a prezentat 
spre consultări publice proiectul de 
lege pentru modificarea şi completa-
rea unor acte legislative în vederea 
aplicării unor măsuri ce ţin de opti-
mizarea şi eficientizarea cheltuieli-
lor. Proiectul prevede, în particular, 
amânarea până în 2015 a majorării 
salariilor lunare ale cadrelor didac-
tice ce urma să fie făcută în 2014, 
precum şi a normei legale ce prevede 
că, începând cu anul 2013, funcţi-
onarii publici vor primi un premiu 
anual egal cu 10% din salariul anual 
total. Estimările cadrului de resurse 
pe termen mediu (2013-2015) denotă 
că statul nu va avea bani pentru ma-
jorarea cheltuielilor de personal în 
anii 2013 şi 2014. În context se face 
referinţă la “posibilităţile austere ale 
bugetului de stat”. De asemenea, se 
preconizează amânarea până în 2015 
a introducerii indicelui de prioritate 
de 1,5 la salariile de bază “pentru 
militari, efectivul de trupă şi corpul 
de comandă, angajaţi în serviciul or-
ganelor apărării naţionale, securită-
ţii statului şi ordinii publice”.

Ministrul Finanţelor, Veaceslav 
Negruţa, spune însă că nu e vorba 
de o anulare a majorărilor sau altor 
acţiuni legate de personal ce impli-
că cheltuieli de sute de milioane, ci 
de o amânare până la timpuri mai 
bune.

Încetinirea economiei 
dictează nevoia de a tăia 
din cheltuielile publice
Comentariul economic al Agenţiei 
Informaţionale de Stat “MOLDPRES”

Bugetul pentru anul 2012 va fi revizuit, în luna iunie, 
pe fondul încetinirii economiei şi a unor încasări la buget 
mai mici decât se planifica. Misiunea Guvernului este de 
a reduce cheltuielile bugetare şi a găsi noi surse de venit.

H O T Ă R Î R E
cu privire la modifi carea Hotărîrii Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare nr. 9/6 din 10.03.2011
Nr. 21/3 din 18.05.2012
Monitorul Oficial nr. 99-102/632 din 25.05.2012

* * *
În temeiul art. 8 lit. t), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 

“Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare “(republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), în conformitate cu 
pct. 7.3 lit. q), pct. 10.1 din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare nr. 48/5 din 27.09.2007 (Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova, 2007, nr. 157-160, art. 587) şi pct. 6 din Regulamentul cu 
privire la atestarea specialiştilor participanţilor profesionişti la piaţa financi-
ară nebancară, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 44/5 din 18.09.2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 
34-36, art. 118), Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul I. lit. a) din Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 

9/6 din 10.03.2011 “Cu privire la aprobarea componenţei comisiilor de ates-
tare a specialiştilor participanţilor profesionişti la piaţa financiară nebanca-
ră” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 40-42, art. 228), cu 
modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul conţinut:

“a) Comisia de atestare a specialiştilor în domeniul valorilor mobiliare:
  1. Aurica DOINA – membru al Consiliului de administraţie al Co-

misiei Naţionale a Pieţei Financiare, preşedintele Comisiei de atestare;
  2. Felicia MACIAC – specialist, Direcţia reglementare şi autori-

zare participanţi profesionişti în cadrul Direcţiei generale supraveghere 
valori mobiliare, secretarul Comisiei de atestare;

  3. Nina DOSCA – director al Direcţiei generale supraveghere va-
lori mobiliare;

  4. Ludmila COBZARI – doctor habilitat, profesor universitar, Aca-
demia de Studii Economice din Moldova;

  5. Ana SUHOVICI – doctor, conferenţiar universitar, Academia de 
Studii Economice din Moldova”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE

Artur GHERMAN
Chişinău, 18 mai 2012.  Nr. 21/3.
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai efi ciente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfi nanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fi e transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fi scal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

S.P.C. „Digrenta” S.A.S.P.C. „Digrenta” S.A.
DECIZIA ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR NR. 19

Preşedintele AG, dl. Negru Ion, propune votarea De-
ciziei pe fi ecare chestiunre a ordinii de zi a AG:

1) Se aproba Raportul Consiliului Societăţii cu privire la activitatea pe par-
cursul anului 2011, au votat:

 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi.
2) Se aproba Raportul directorului cu privire la rezultatele economico-fi nan-

ciare pe parcursul anului 2011, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;   – împotrivă – 0 voturi.
3) Se aproba actul Comisiei de Cenzori referitor la activitatea fi nanciara la 

SPC „Digrenta” SA în anul 2011 si remunerarea membrilor comisiei de 
cenzori in suma de cite 600 lei pentru fi ecare, au votat:

 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi.
4) Se aproba Concluzi de auditor referitor la activitatea fi nanciara la SPC 

„Digrenta” SA în anul 2011, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi.
5) Se confi rma organizatia de auditor „Runat- Audit” SRL şi remunerarea ei 

pentru anul 2011 în suma de de 24 mii lei si pentru anul 2012 in suma de 
36 mii lei, au votat:

 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi.
6) Se aproba alocarea a 50% din profi tul societatii pe anul 2011 pentru di-

vidende actionarilor in suma de 263 mii 666 lei, sau cate 0.4923 lei la o 
actiune si aceasi cota de 50% pentru dezvoltarea fondurilor fi xe a SPC 

„Digrenta” SA, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;   – împotrivă – 0 voturi.
7) Se aproba normativele distribuirii profi tului net a anului 2012: pentru dez-

voltare 50% si pentru dividende 50%, au votat: 
 – pentru – 372750 voturi;   – împotrivă – 0 voturi
8) Se aproba fondul de salarizare lunară al membrilor ne angajaţi ai Consi-

liului în cuantum de până la 6% din venitul societăţii pentru perioada de 
până la următoarea Adunare Generală, au votat:

 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi;
9) Se aproba Statutul in redactie noua a SPC „DIGRENTA” SA, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi;
10) Se aproba Regulamentul Consiliului de conducere a SPC „DIGRENTA” 

SA, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi;
11) Se aproba Regulamentul Comisiei de Cenzori a SPC „DIGRENTA” SA, 

au votat:
 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi;
12) Se aproba aderarea SPC „DIGRENTA” SA la Codul de guvernare corpo-

rativa, au votat:
 – pentru – 372750 voturi;  – împotrivă – 0 voturi;

Preşedinte al Adunării Generale Ion Negru
Secretar al Adunării Generale Daniel Maxian

Copia este conforma cu originalull.
Director SPC “DIGRENTA” SA DUMITRU DUBASARU

Scopul Forumului a fost de a apro-
pia sectorul bancar de cel al ÎMM. 
În acest sens, a fost organizată o ex-
poziţie cu oferte de finanţare avan-
tajoase din partea sectorului bancar 
şi a Organizaţiei pentru Dezvolta-
rea Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
(ODIMM). Totodată, participanţii au 
avut posibilitatea să prezinte dificul-
tăţile pe care le întâmpină în desfă-
şurarea activităţilor, dar şi propune-
rile privind eficientizarea finanţării 
sectorului ÎMM.

„Creditele sunt foarte mari, statul 
nu acordă nici o atenţie agriculturii, 
nu oferă investiţii, de aceea agricul-
tura decade pe an ce trece. Seminţele 
sunt foarte scumpe, la fel şi îngră-
şămintele. Dacă ar fi creditele mai 
mici, ne-am descurca altfel. Dar aşa, 
apelăm mai mult la firmele care ne 
oferă seminţele pe datorie. Iniţial am 
luat credit cu 22-24%, apoi de la altă 
bancă, cu rata dobânzii de 15%, dar, 
oricum, sunt foarte mari”, precizea-
ză antreprenorul Grigore Prenco.

Aceeaşi părere o împărtăşeşte 
şi Anatol Plăcintă, director SRL 
Fortina-Labis din Ungheni. Aces-
ta cultivă fructe şi grâne pe care 
le comercializează în proporţie de 
80% pe pieţele din Federaţia Rusă 
şi Belarus. „Dacă este calitate, avem 
piaţă de desfacere. Dar pentru a ob-
ţine acea calitate solicitată pe piaţă, 
apelăm la credite. Luăm un credit ca 
să acoperim altul. Altfel nu putem 
reuşi. Avem zece ani de activitate şi 
abia acum reuşim să ieşim la lumi-
nă. Tot ce câştigăm, reinvestim. Do-
bânzile pentru creditele luate sunt 
mari. Am vrea ca băncile să fie mai 
loiale şi să acorde credite mai mici 
de 6-7%. Tot ce avem, am pus în gaj. 
Dacă nu întorc, pot pierde totul. Dar 
avem nevoie şi de informaţii. Omul 
informat e mai puternic”, susţine 
Anatol Plăcintă.

Experţii germani consideră că Re-
publica Moldova este o ţară în pro-
ces continuu de dezvoltare, inclusiv 
în domeniul finanţării. „Pe de altă 
parte, băncile evită să acorde cre-
dite sectorului întreprinderilor mici 
şi mijlocii, în special în urma crizei 
globale. Iar pentru a atrage investi-
tori străini, trebuie ca aceştia să fie 
siguri că vor fi protejaţi de factori şi 
riscuri care i-ar falimenta, mă refer 
aici inclusiv şi la atacurile raider”, 
susţine Dr Dareg Zabarah, Banca de 
Dezvoltare KfW, Germania.
Şi autorităţile noastre recunosc 

existenţa problemelor privind fi-
nanţarea ÎMM, dar dau asigurări că 
acestea vor fi soluţionate, treptat. 
„Ultimul an şi jumătate depunem 
eforturi pentru a crea un mediu le-
gal atât pentru producătorii autoh-
toni, cât şi pentru investitorii stră-
ini. Cât priveşte microfinanţarea, 
cred că avem nevoie de un cadru le-

gal permisiv pe de o parte, dar pe de 
altă parte, să protejăm acolo unde 
putem proteja, fără abuzuri. Avem 
nevoie de transparenţă, cei care 
sunt corecţi au doar de câştigat. 
Vreau să vă asigur că ne asumăm 
gradul de recunoaştere a greşelilor 
şi suntem gata să vă ascultăm dole-
anţele şi să facem schimbările ne-
cesare”, a declarat Veaceslav Ioniţă, 
preşedintele Comisiei parlamentare 
pentru Politică economică, buget şi 
finanţe.

În cadrul Forumului a fost semnat 
un acord de cooperare a Fondului 
de Stat de Garantare a Creditelor 
ODIMM cu Banca Comercială BCR 
Chişinău. Ceea ce, potrivit Iuliei 
Iabanji, director general ODIMM, 
va însemna că „mai mulţi benefici-
ari, mai mulţi agenţi economici vor 
avea acces la finanţare şi, astfel, vor 
fi realizate noi afaceri. Astfel, vom 
putea susţine întreprinzătorii mici 
fără o istorie creditară, la început 
de cale, care de obicei sunt evitaţi 
de bănci”.

Aşa sau altfel, în prezent, accesul 
la finanţare este o problemă nu doar 
pentru ÎMM din Republica Moldova, 
ci pentru toate economiile, inclusiv 
şi pentru cele dezvoltate. Ameliora-
rea mediului financiar al ÎMM este 
una din cele şase direcţii prioritare 
ale proiectului Noii Strategii de dez-
voltare a sectorului ÎMM pentru anii 
2012-2020, care odată aprobată, va 
reprezenta cadrul politic şi economi-
co-social de bază, pe termen lung de 
dezvoltare a ÎMM din ţară. Cel pu-
ţin aşa a declarat Valentina Veveriţă, 
şefa Direcţiei dezvoltarea mediului 
de afaceri din cadrul Ministerului 
Economiei. „Această direcţie a fost 
considerată prioritară, deoarece in-
suficienţa finanţării în condiţiile 
actuale reprezintă una din proble-
mele de bază cu care se confruntă 
întreprinzătorii. Posibilităţile de ac-
tivare din contul mijloacelor proprii 
se diminuează de la an la an. Deşi 
cadrul legislativ naţional este extins 
şi, la prima vedere, nu prezintă un 
pericol la accesul finanţelor, totuşi, 
aceasta rămâne principala barieră în 
activitatea ÎMM”, explică Valentina 
Veveriţă.

Creditele bancare reprezintă sur-
sa principală de împrumuturi pen-
tru ÎMM. Organizaţiile de micro-
finanţare, asociaţiile de economii 
şi împrumut, companiile de leasing 
s-au dezvoltat ca surse aternative de 
creditare. Conform datelor oficiale 
ale Pieţei Naţionale Financiare, în 
2010 operau 43 de organizaţii de 
microfinanţare, 400 de asociaţii de 
economii şi împrumut, 27 companii 
de leasing. Efectul acestora asupra 
sectorului ÎMM rămâne, totuşi, 
foarte mic. Printre problemele în 
domeniul finanţării putem enumera 

dobânzile înalte ale creditelor, lip-
sa resurselor financiare pe termen 
lung, lipsa de exercitare a dreptului 
de gaj, lipsa tehnologiilor bancare 
adecvate pentru creditarea ÎMM, 
calitatea proiectelor propuse spre 
finanţare, infrastructura de afaceri 
slab dezvoltată.

În acelaşi timp, incapacitatea pie-
ţei de capital de a constitui o sursă 
importantă de finanţare a ÎMM se 
datorează mai multor factori, prin-
tre care lipsa capitalului oportun, 
performanţa redusă în atragerea 
investiţiilor, atitudinea reţinută a 
capitalului străin faţă de investiţi-
ile naţionale, prezentarea slabă pe 
piaţa capitalului străin. Oferta re-
dusă de fonduri pe piaţa de capital 
este cauzată şi de faptul că econo-
miile populaţiei nu sunt încurajate 
de a fi investite în aceasta din ca-
uza dobânzilor ridicate din secto-
rul bancar, dar şi lipsa încrederii în 
mecanismele şi pieţele de capital. În 
prezent, investirea în bunuri imobi-
liare sau în alte bunuri patrimoniale 
este o alternativă mai atractivă pen-
tru antreprenori. Prin urmare, una 
din problem este identificarea sur-
selor alternative de finanţare netra-
diţională, o pondere însemnată de-
ţinând-o asistenţa externă. Astăzi, 
R. Moldova are sprijin de la diverse 
instituţii internaţionale, prin inter-
mediul a trei scheme: finanţarea 
directă a instituţiilor financiare lo-
cale, care la rândul lor acordă credi-
te sectorului ÎMM în condiţiile ge-
nerale ale băncilor, finanţarea după 
principiul “primul venit, primul 
servit”, când fondurile sunt puse la 
dispoziţie pentru anumite scopuri 
şi finanţarea de leasing. Principa-
lele metode de suport din partea 
statului sunt Programul Naţional 
de Abilitare Economică a Tinerilor, 
programul-pilot de atragere a remi-
tenţelor în economie, programul de 
susţinere şi dezvoltare a sectorului 
ÎMM finanţat de Guvernul Japoniei, 
proiectul de ameliorare a competi-
tivităţii, fondul de garantare dirijat 
de ODIMM şi altele. În funcţie de 
aceste probleme, proiectul noii stra-
tegii propune realizarea următoare-
lor obiective: dezvoltarea schemelor 
inovative de finanţare a ÎMM, atra-
gerea creditelor pe termen lung de 
la instituţiile financiare internaţio-
nale, dezvoltarea sistemului de ga-
rantare a creditării ÎMM.

Totodată, în luna iunie, în R. Mol-
dova vor activa mai multe delegaţii 
germane care vor ajuta statul nostru 
să atragă investiţii.

„Suntem mereu întrebaţi de ce 
susţinem Republica Moldova, când şi 
noi ne confruntăm cu o criză puter-
nică. Pentru noi este foarte important 
să avem un punct de vedere mai larg. 
În acest proces de globalizare este 
necesar să vedem şi alte ţări, cu alte 
probleme sau, de ce nu, chiar idei. 
Noi vedem în Republica Moldova un 
partener economic puternic. Busine-
ssurile mari nu sunt singurele care 
oferă locuri de muncă. Moldova are 
nevoie de politici concrete, de o cer-
titudine juridică, stabilitate moneta-
ră şi de alte condiţii propice pentru 
dezvoltarea ÎMM”, a subliniat Stefan 
Riepe, membru al Ministerului de 
Finanţe al Germaniei.

Cristina MIRON

Întreprinderile mici şi mijlocii au nevoie 
de susţinere din partea sectorului bancar

Sectorul întreprinderilor mici şi mijlocii (ÎMM) din Republica Moldova 
deţine 97,7% din totalul întreprinderilor din ţară, asigură 56,2% locuri de 
muncă în ţară şi are o contribuţie la PIB de doar 28,3%. Cu toate acestea, 
băncile sunt prudente în a oferi creditare în special întreprinderilor mici 
care nu au o istorie creditară. Dobânzile mari, taxele şi costurile producerii 
agricole le dau cele mai mari bătăi de cap întreprinzătorilor. Despre aceste 
şi alte aspecte s-a discutat în cadrul celui de-al 3-lea Forum Moldo-German 
privind finanţarea ÎMM, organizat la Chişinău, la finele săptămânii trecute. 
Acesta a avut loc în cadrul Programului TRANSFORM al Ministerului Fe-
deral de Finanţe al Germaniei, cu participarea Băncii de Dezvoltare KfW, a 
Institutului de Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul” din Republi-
ca Moldova, precum şi a Societăţii de Consulting „EvrAKons” (Moscova).



4 №22 (442), 30 mai 2012

De ce în Republica 
Moldova este neglijată 
asigurarea bunurilor, 
oamenii riscând să rămână 
cu nimic, doar pentru a 
economisi câteva zeci de 
euro pe an. Cine iese în 
evidenţă şi cât îi costă 
liniştea sufletească? La 
aceste şi alte întrebări 
găsiţi răspuns în 
interviul realizat cu 
Janetta Mantorova, 
şefa Departamentului 
asigurarea bunurilor 
din cadrul companiei 
internaţionale de asigurări 
“Moldasig”.

– În anul 2011 asiguratorii au 
subscris un miliard de lei pri-
me brute subscrise. Ce parte din 
această sumă a revenit asigurării 
imobilelor, stimată dnă Janetta 
Mantorova?

– Primele brute subscrise achita-
te de persoanele juridice au consti-
tuit aproximativ 48 milioane de lei, 
iar primele de asigurare încasate au 
atins 14 milioane lei. Aceste cifre pot 
fi explicate din perspectiva interesu-
lui redus al populaţiei faţă de produ-
sele de asigurare, pe de o parte. În al 
doilea rând, trebuie să se ţină cont de 
situaţia economică instabilă, care nu 
permite populaţiei să se gândească la 
altceva decât la “pâinea cea de toate 
zilele”. Remarcăm şi anumite para-
doxuri: nici chiar cei care au case 
frumoase şi scumpe, nu se gândesc 
la asigurarea bunurilor. Ce să mai 
vorbim despre oamenii simpli, care 
locuiesc într-un apartament? Îi este 
foarte greu să rezerveze bani pentru 
aceste scopuri, mai ales că acest tip 
de asigurare este facultativ. Dacă 
ar fi obligatorie ca în România, de 
exemplu, atitudinea ar fi ca faţă de 
RCA. Cu alte cuvinte, până statul nu 
va regulariza acest domeniu, nimic 
cardinal în domeniul asigurării bu-
nurilor nu se va întâmpla. Populaţia 
nu trage concluzii nici chiar din ur-
mările îngrozitoare ale calamităţilor 
naturale tot mai frecvente – incendii, 
ploi torenţiale sau inundaţii.

– Statul este gata să ia măsuri în 
acest sens?

– Proiectul de lege despre asigură-
rile obligatorii a fost elaborat, însă, 
din câte ştiu, legislatorii nu au ajuns 
la el.

– Ce cotă din portofoliul compa-
niei Dvs. o deţin asigurările imo-
bilelor?

– Aproximativ aceeaşi ca pe în-
treaga piaţă – circa 5%. În acest con-
text, putem menţiona un detaliu in-
teresant: în anul 2011, în Republica 
Moldova activau 24 companii de asi-
gurare, dintre care 10 lucrează activ 
în domeniul asigurărilor bunurilor, 
însă cea mai mare parte a pieţei este 
deţinută de către 3 companii. Astfel, 
“Moldasig” SA, ASITO SA, DO-
NARIS-GROUP SA asigură 68% 
din portofoliile persoanelor fizice şi 
66% ale celor juridice (MOLDASIG 
SA, ASITO SA, EXIM-ASINT SA) 
din totalul primelor brute subscrise.

– Cine sunt principalii consu-
matori ai acestor servicii?

– În primul rând, aceştia sunt cli-
enţii băncilor care iau credite. În baza 
art. 22 al Legii cu privire la ipotecă, 
debitorul ipotecar este obligat să asi-
gure imobilul ipotecat în favoarea 
creditorului ipotecar în baza costului 

de înlocuire pentru toate riscurile: de 
deces sau de deteriorare accidentală. 
Costul de înlocuire îl constituie suma 
de creare a unui obiect similar cu cel 
evaluat la preţul de piaţă în vigoare la 
data evaluării, luând în considerare 
gradul de uzură al obiectului în mo-
mentul evaluării care este, de obicei, 
sub valoarea de piaţă.

Mai simplu spus, nu este pus 
costul real al unui apartament din 
Chişinău, care, de exemplu, costă 
în centrul oraşului 70 mii euro, dar 
costul de înlocuire. Pur şi simplu, 
nu se ia în considerare costul real al 
unui apartament în Chişinău. Anu-
me la acest preţ este asigurat bunul 
în favoarea băncii.

Din a doua categorie fac parte ce-
tăţenii străini şi întreprinderile cu 
capital străin. Peste hotare se asigură 
totul, de la bunuri până la viaţă şi să-
nătate, şi venind în Moldova, aceştia 
aduc cu ei şi practica de a asigura şi 
bunurile pe care le deţin.

Cea de a treia categorie este con-
stituită din cei care au obiceiul de a 
se asigura încă de pe timpurile so-
vietice, dar şi cetăţenii foarte con-
ştiincioşi, care îşi fac griji pentru 
bunurile lor. Mai ales că atunci când 
află cât costă, de fapt, acest serviciu, 
oamenii sunt plăcut surprinşi.

– Şi cât ajunge să coste un ase-
menea serviciu?

– Este un serviciu nu prea costi-
sitor. Desigur că fiecare caz este 
specific, dar în cazuri tipice, de 
exemplu, când este asiguat în favoa-
rea băncii, rata este de aproximativ 
0,1-0,15% din costul de înlocuire. 
De exemplu, dacă costul este de 50 
de mii de euro, valoarea primei de 
asigurare va varia între 50 şi 70 de 
euro pe an.

În cazul în care clientul asigură 
apartamentul său, la preţul de pia-
ţă, rata poate creşte la 0,2%, dar nu 
e atât de mare. Pentru acelaşi apar-

tament, de 50 000 de euro, taxa de 
asigurare anuală va fi de aproxima-
tiv 100 de euro pe an. Este mult sau 
puţin? Calculaţi cât cheltuiţi pe lună 
sau pe an pentru cafea, benzină, ţi-
gări. Am calculat că asigurarea cu 
includerea tuturor riscurilor: incen-
diu, explozie, cutremur, alunecări de 
teren, inundaţii, acţiuni ilegale ale 
părţilor terţe (furt, jaf, etc.), va costa 
clientul aproximativ 5-7 lei pe zi.

– În ramura construcţiilor exis-
tă multe riscuri. Cei care constru-
iesc, le conştientizează?

– Suntem activi pe acest segment. 
Nu aş putea spune că contractele de 
asigurare pentru construcţii, lucrări 
de montaj sunt încheiate în fiecare 
zi, deoarece companiile naţionale 
din acest domeniu rar se gândesc la 
modul în care s-ar putea proteja de 
posibile pierderi serioase. Antrepre-
norii noştri se pare că uită de ceea 
ce se poate întâmpla: să cadă o că-
rămidă, să ardă un aparat de sudat 
etc. Unicul lucru pe care îl fac, din 
obligaţie, este să asigure viaţa anga-
jaţilor lor.

Companiile străine abordează 
acest subiect mult mai responsabil: 
asigură imobilul şi materialele de 
construcţie, precum şi echipamente-
le, instrumentele şi alte obiecte afla-
te pe terenul aferent şi, de asemenea, 
fac asigurări de răspundere civilă 
faţă de persoanele terţe. Pentru ei, 
aceasta este o parte din practica eco-
nomică, care le conferă încredere în 
viitor.

Suntem încântaţi să oferim acest 
serviciu pentru potenţialii noştri cli-
enţii, explicând în acelaşi timp toate 
avantajele asigurării. Adesea, ace-
le 1-2 mii de euro (mărimea primei 
pentru asigurarea imobilului este in-
fimă comparativ cu suma investită în 
construcţii), pot salva afacerea Dum-
neavoastră într-o situaţie dificilă.

Oleg SPIRIDONOV

În 2011, vânzările 
Lafarge Ciment SA 
au crescut cu 20%
Raportul anual pe anul 2011 prezentat de către Lafarge 

Ciment (Moldova) SA, arată o redresare a activităţii celui 
mai important producător de ciment şi beton din republică. 
Astfel, compania a înregistrat vânzări în valoare de 616 mil. 
lei, în creştere cu 20% şi un profi t net de 47 mil. lei sau cu 
38% mai mult decât în 2010. Circa 95% din profi tul net înre-
gistrat va fi  direcţionat către achitarea dividendelor.
“Pentru Lafarge Ciment (Moldova), 2011 a fost un an pozitiv – este primul 

an din 2008 încoace, când am înregistrat o uşoară creştere a volumului de 
vânzări. Acesta este rezultatul eforturilor orientate spre o deservire mai bună 
a clienţilor noştri din Moldova şi comercializarea unor produse inovative. Prin 
investiţiile în protecţia mediului ambiant, am obţinut o combinaţie utilă dintre 
performanţa industrială superioară şi un mediu mai curat”, a declarat în ca-
drul unei conferinţe directorul general Lafarge Ciment (Moldova) SA, Louis 
de Sambucy.

Totodată, în 2011 au crescut şi costurile de producere cu 23%, ca urmare a 
majorării tarifelor la energia electrică şi scumpirii cărburanţilor. Din 2009, fa-
brica utilizează energia alternativă prin arderea anvelopelor uzate, reducând 
o parte din cheltuielile pentru energia electrică.

Potrivit directorului, Fabrica de ciment nu-şi valorifi că la maxim potenţialul 
industrial. Deşi ar putea produce 1,4 mil. tone anual, în 2011 au fost utilizate 
doar 40% din capacitatea ei, adică 590,2 mii tone. Acest lucru se explică prin 
cererea scăzută pentru ciment şi produsele de beton în ultimii ani. Aproxima-
tiv 60% din cimentul comercializat pe piaţa internă este cel produs de Lafarge, 
restul este importat din Transnistria şi Ukraina.

Întrebat dacă importurile de ciment la un preţ mai mic din Ukraina afectează 
oarecum activitatea producătorului autohton, directorul Lafarge Moldova a 
concretizat că cazurile de import la preţuri de dumping sunt o excepţie şi ele 
sunt discutate cu conducerea ţării. „Cimentul produs de Lafarge este de o 
calitate excepţională şi operăm cu preţuri competitive. Deci, concurenţa nu 
ne sperie, însă toţi jucătorii trebuie să demonstreze corectitudine. Avem cu ce 
concura, deoarece producem cimenturi inovative şi diferenţiate, propunând 
o gamă largă de soluţii şi servicii clienţilor noştri din industria construcţiilor”, 
a adăugat el.

Anul trecut, compania şi-a deschis la Chişinău un Centru de testare a betoa-
nelor, menit să identifi ce necesităţile concrete ale producătorilor de betoane 
şi, prin urmare, să fi e extinsă gama de servicii ce vor fi  furnizate clienţilor săi 
pe viitor.

La nivel mondial, Lafarge este lider în producerea cimentului, agregatelor şi 
betoanelor, cu un buget estimativ de 130 mil. euro pentru promovarea inovaţi-
ilor în domeniul construcţiilor durabile. Mai mult de jumătate din această sumă, 
este direcţionată spre cercetări şi elaborări de noi tipuri de produse care să fi e 
utilizate la construcţia clădirilor cu un grad sporit de efi cienţă energetică.
„Obiectivul nostru este să demonstrăm că avem o uzină foarte bună din 

punct de vedere industrial, dar şi sub aspectul securităţii mediului. În aces-
te scopuri sunt alocate multe resurse fi nanciare”, a spus de Sambucy. Anul 
trecut, investiţiile în Fabrica de ciment de la Rezina au constituit 35 mil. lei, 
dintre care mai mult de 8 mil. lei au fost orientate în proiecte de îmbunătăţire 
a performanţelor de mediu.

Anul acesta, Lafarge Ciment SA a investit mai mult de 500 mii euro în utilaje 
care ar reduce emisiile – au fost instalate analizorul de gaze la coşul prin-
cipal şi un sistem nou de desprăfuire la silozurile de ciment. Până în 2013, 
compania intenţionează să mai investească o sumă similară într-un sistem 
performant de fi ltrare la coşul principal şi alt utilaj de protecţie a mediului.

Ca şi în anii precedenţi, exporturile de ciment au fost nesemnifi cative, com-
pania Lafarge fi ind orientată spre piaţa internă. Însă Louis de Sambucy a 
menţionat că Federaţia Rusă şi Ukraina sunt zonele de interes pentru export, 
urmând a fi  elaborate studii de piaţă. El a specifi cat: „Aria naturală pentru 
ciment este de vreo 200-300 km, de aceea o reţea de cale ferată dezvoltată 
este condiţia cea mai importantă pentru operaţiunile de export. Urmărim cu 
atenţie redeschiderea traseului de cale ferată prin Transnistria. Când acest 
segment va fi  operaţional, atunci vor exista şi posibilităţi reale pentru exportul 
cimentului nostru”.

Referindu-se la tendinţele din acest an, Louis de Sambucy a menţionat: 
„Este foarte difi cil de stabilit acum care vor fi  rezultatele activităţii la sfârşitul 
anului. Totuşi, nu excludem o creştere mică faţă de anul precedent, pe fun-
dalul crizei economice din Europa. De aceea, şi previziunile trebuie să fi e 
prudente”. El a mai spus că prioritatea numărul unu pentru anul în curs este 
asigurarea securităţii la locurile de muncă, fi ind urmată de creşterea vânzări-
lor, dezvoltarea industrială şi conservarea mediului.

Pentru 2012, este prevăzută implementarea proiectului Liantul hidraulic ruti-
er, prin care se vor efectua lucrări de renovare a drumurilor naţionale, în acest 
scop fi ind elaborat un ciment special de calitate extra. Potrivit statisticii, RM 
dispune de 10 531 km de drumuri naţionale, dintre care 54% sunt acoperite 
cu asfalt, iar 32% cu macadam.

Lilia PLATON
Lafarge este prezentă în Republica Moldova din momentul achiziţionării în 

1999 a Fabricii de ciment din Rezina. Până în prezent, pentru modernizarea 
fabricii au fost investite aproape 50 mil. euro. Lafarge deţine 95,31% din capi-
talul social al Lafarge Ciment (Moldova) SA şi are 300 angajaţi.

Lafarge este lider mondial în domeniul materialelor de construcţii, deţinând 
poziţii de vârf cu toate cele trei divizii ale sale: ciment, agregate şi betoane şi 
gips şi activează în 64 de ţări. În 2011, Lafarge a înregistrat vânzări de 15,3 
miliarde de euro.

Cât costă asigurarea 
unui apartament?
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Proiectul „Femei în afaceri” este 
susţinut de programul BAS Moldova 
al Băncii Europene de Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) şi va dura 3 
ani. Guvernul Suediei finanţează cu 
un milion de euro acest proiect şi el 
va fi extins în cazul în care se va do-
vedi a fi unul de succes.

FIECARE A PATRA 
MOLDOVEANCĂ ARE STUDII 
SUPERIOARE

“Studiile arată că economia UE 
creşte datorită implicării femeilor 
pe piaţa muncii. Unele cercetări 
arată chiar o creştere de 13-25%. 
Cred că în ziua de astăzi, Europa 
nu-şi poate permite să ţină grupuri 
largi de persoane în afara pieţei 
muncii şi împuternicirea economi-
că a femeilor este un avantaj pen-
tru piaţa muncii. Se ştie că umărul 
antreprenorilor de gen masculin în 
RM este de cel puţin trei ori mai 
mare decât cel al femeilor antrepre-
nori. Însă în zonele rurale, femeile 
sunt mai active decât bărbaţii anu-
me în sectorul serviciilor, iar fie-
care a patra femeie care se ocupă 
de afaceri, are studii superioare. 
Totodată, experienţa insuficientă 
sau mai mică pe piaţa muncii şi ste-
reotipurile le fac pe femei să caute 
un loc de muncă în afara ţării. Iar 
implicarea noastră pentru a le face 
să rămână în ţară şi a le oferi po-
sibilităţi de activitate în Republica 
Moldov este un lucru care se înca-
drează în conceptul de economie 
inteligentă”, a declarat Ingrid Ter-
sman, ambasadoarea Suediei în R. 
Moldova. Dumneaei susţine că în 
ţara sa, numărul femeilor implicate 
în afaceri este egal cu cel al bărba-
ţilor, iar abilităţile diferite ale celor 
două genuri aduc un plus în mana-
gementul oricărei companii.

Potrivit raportorului special al 
ONU, ţara noastră are una dintre 
cele mai mari rate nete de emigrare 
din lume: aproximativ 25% dintre 
moldoveni sunt plecaţi în străinăta-
te, şi până la 60% dintre aceştia sunt 
femei. În acest context, ministrul 
Economiei, Valeriu Lazăr, a menţi-
onat că statul este cel care trebuie 
să creeze condiţii ca rata femeilor 
plecate la munci peste hotare să fie 
cât mai mică, ele având oportunităţi 
de activitate aici în ţară. Ministrul a 
dat asigurări că va propune Guver-
nului elaborarea şi promovarea unor 
politici active cu premize ca prezen-

ţa femeii în economia naţională să 
fie cât mai mare.

Charlotte Roux, directorul de ţară 
BERD BAS a subliniat că proiectul 
“Femei în afaceri” are un impact 
foarte bun, cu creşterea productivi-
tăţii, a cifrei de afaceri şi crearea lo-
curilor noi de muncă. “BERD susţine 
şi va promova în continuare femeile 
în afaceri, în aşa fel încât acestea să 
participe nu numai la producere, dar 
şi să ocupe poziţii manageriale şi să 
administreze afaceri de sine stătător. 
Scopul nostru în Republica Moldova 
este să încurajăm serviciile de con-
sultanţă pentru a le pemite femeilor 
să facă faţă cerinţelor”, a spus Char-
lotte Roux.

Din cele 12 mii de proiecte de 
business implementate de BERD 
BAS, circa 1500 sunt gestionate de 
femei. Proiectele şi-au încept deru-
larea în 2004, în Azerbaijan, aceas-
tă ţară fiind urmată de Georgia, Ar-
menia, Balcanii de Vest, Republica 
Moldova. La sfârşitul acestui an, şi 
femeile din Ukraina vor beneficia 
de un proiect similar. Programul a 
reuşit să determine şi să valorifice 
potenţialul industriei de confecţii 
din Serbia şi Armenia, ţări care au 
un număr impunător de femei ab-
solvente ale facultăţilor de textile şi 
confecţii.

În Republica Moldova, ponderea 
femeilor angajate în companii preva-
lează şi este de 55%, însă implicarea 
lor în procesul de conducere este de 
doar 23%. Pentru comparaţie, în Ro-
mânia, 30% din afaceri au în copro-
prietate femei, în Ukraina – tocmai 
60%. Specialiştii susţin că sferele de 
viitor, în care femeile ar putea avea 
un aport mai mult decât benefic, sunt 
resursele umane, serviciile de con-
sultanţă şi comunicare.

Veronica Arpintin, managerul 
programului BAS (Moldova) a ac-
centuat că proiectul “Femei în afa-
ceri” acordă suport financiar între-
prinderilor beneficiare, acoperind 
până la 70% din cheltuielile pentru 
proiecte de consultanţă, suma maxi-
mă fiind de 10 mii de euro. În afară 
de aceasta, BAS Moldova contribuie 
la creşterea competitivităţii între-
prinderilor mici şi mijlocii, prin des-
făşurarea unor cursuri şi seminare la 
care vor participa experţi internaţi-
onali de înaltă calificare. Ea a mai 
spus că în cadrul acestei iniţiative 
suportul va fi realizat de către între-
prinderile locale, gestionate de femei 

sau aflate în proprietatea femeilor 
şi presupune acordarea sprijinului 
în stabilirea necesităţilor de afaceri 
ale întreprinderilor, interacţiunea în 
selectarea celor mai eficienţi con-
sultanţi locali pentru soluţionarea 
obiectivelor de afaceri concrete ale 
întreprinderii, de asemenea granturi 
pentru cofinanţarea proiectelor de 
consultanţă.

O atenţie sporită va fi acordată 
sferelor de activitate în care majo-
ritatea o constituie femeile, precum 
industria textilă/moda, vânzarea 
cu amănuntul, turismul, catering-
ul, procesarea produselor agricole, 
producerea obiectelor meşteşugă-
reşti, serviciile medicale, cleaning 
şi altele. Proiectul va include de 
asemenea şi întreprinderile de pe 
malul stâng al Nistrului, iar din 
acest an afacerile de start-up vor 
putea aplica şi ele.

Până în 2015, finanţatorii progra-
mului „Femeile în afaceri” planifică 
să ajute circa 100 companii conduse 
de femei sau cu mai multe angajate 
decât angajaţi, în speranţa că vor reu-
şi o reechilibrare vizibilă.

PROIECTUL ACOPERĂ 
70% DIN CHELTUIELI

Printre proiectele de succes care 
au reuşit în trecut să obţină suportul 
programul BAS, se numără „Oculos 
Prim” SRL, clinică privată speci-
alizată în servicii de diagnostic şi 
tratament oftalmologic. Rodica Bîl-
ba, vicedirectorul clinicii, a spus că 
împreună cu sora ei, sunt la a doua 
încercare în business. Prima aface-
re, o clinică pentru copii pentru care 
au angajat 20 de medici, a eşuat din 
cauza că nu dispuneau de suficiente 
cunoştinţe în marketing şi manage-
ment. Anul trecut au deschis clinica 
oftalmologică, dar au înţeles că au 
nevoie de mai multă promovare şi 
de resurse pentru aceasta. Au apleat 
la consultanţii Programului pentru 
Servicii şi Consultanţă în Afaceri al 
BERD Moldova.

“Pentru “Oculos Prim”, echi-
pa BAS de cosultanţi a elaborat un 
brand, un brand book, stilul de firmă 
şi un website, în calitate de instru-
ment complex de promovare, pre-
cum şi un logou sub formă de ochi 
de culoare verde, prospecte, postere 
şi formulare de reţete, de asemenea, 
pe fundal verde. Rodica Bîlba a mai 
adăugat că suportul BAS a acoperit 
70% din cheltuieli, iar investiţia a 
contribuit la creşterea cu 40% a nu-
mărului de clienţi ai clinicii.

Valentina Guzun, directorul Az-
met Group SRL este femeia care a 
sfidat stereotipurile şi acum câţiva 
ani a deschis o afacere, având un 
capital propriu de doar 200 dolari. 
“Faptul că sunt femeie m-a şi ajutat 
să fac acest pas. Afacerea am des-
chis-o la 8 luni după naşterea copi-
lului şi am investit banii primiţi pen-
tru concediul de maternitate. Acum 
pare incredibil, dar e adevarat ca am 
început-o cu bani mărunţi”, spune 
Valentina Guzun. Iniţial, s-a mers 
pe operaţiuni de vânzări-cumpărări 
şi comercializări cu amănuntul. Cu 
timpul, afacerea s-a extins. Acum, 
grupul Azmet SRL deţine un capital 
propriu de 5 mil. lei, are o cifră de 
afaceri de 70 mil. lei anual şi circa 
200 de angajaţi, cu filiale în trei ora-
şe ale ţării. În 2010, a fost dezvoltată 
propria marcă comercială. La sfârşi-
tul anului trecut a fost făcută prima 
investiţie în producerea pentru ex-
port – ulei din seminţe de struguri 
presat la rece. Proiectul este asistat 
de consultanţi germani, iar materia 
rămasă după prelucrarea seminţelor 
va fi exportată în China, pentru a fi 
utilizată în industria farmaceutică.

Lilia PLATON

Moldova va primi $22,4 mil. de la donatori 
pentru proiectul “Agricultură competitivă”

Agenţia Internaţională pentru Dezvoltare va oferi Moldovei un împru-
mut în valoare de circa $18 mil., iar Fondul Global de Mediu – un grant 
în valoare de $4,4 mil. pentru implementarea proiectului “Agricultură 
competitivă”. Luni, premierul Vladimir Filat şi directorul regional al Băn-
cii Mondiale pentru Ucraina, Belarus, Moldova, Qimiao Fan, au semnat 
două acorduri de fi nanţare.

Potrivit Agenţiei “INFOTAG”, premierul a menţionat după ceremonia de sem-
nare că proiectul are drept scop sporirea competitivităţii sectorului agroalimentar 
din Moldova prin susţinerea modernizării sistemului de management al siguran-
ţei alimentare, facilitarea accesului la pieţe al producătorilor agricoli şi integrarea 
practicilor agricole de mediu şi de management durabil al terenurilor.

Premierul a precizat că acordurile semnate astăzi fac parte dintr-un proiect 
mai mare care vizează dezvoltarea agriculturii în Moldova, în valoare totală 
de $28,4 mil. Pe lângă investiţiile Băncii Mondiale, acest proiect va benefi cia 
de un suport al Agenţiei Suedeze pentru Dezvoltare şi Cooperare Internaţio-
nală în valoare de $4 mil., iar Guvernul Moldovei va contribui cu $2 mil.

Proiectul vizează creşterea competitivităţii exportului, atragerea investiţiilor 
şi realizarea integrării comerciale cu Uniunea Europeană. “În special, este 
vorba de asigurarea siguranţei şi calităţii alimentelor, îmbunătăţirii oportu-
nităţilor de piaţă pentru agricultori, prin oferirea investiţiilor, modernizarea 
infrastructurii post-recoltare şi sprijinirea dezvoltării instituţionale. Totodată, 
în rezultatul implementării proiectului va fi  instituit un sistem de siguranţă a 
alimentelor, prin crearea până la sfârşitul anului a Agenţiei pentru securitate 
alimentară, asigurarea acesteia cu trei laboratoare, precum şi crearea a patru 
puncte de verifi care a alimentelor la frontieră”, a spus Filat.

Qimiao Fan a estimat că acest proiect va ajuta Moldova să asigure mai 
multe produse alimentare de o calitate mai înaltă şi susţine eforturile Guver-
nului în vederea sporirii competitivităţii, pentru a produce mai mult, produse 
mai bune şi mai ieftine. “La fel, suntem satisfăcuţi să contribuim la eforturile 
Guvernului de a îmbunătăţi nivelul de trai al populaţiei, nu doar a celei din 
mediul rural, ci de pe întreg teritoriul R. Moldova”, a subliniat Qimiao Fan.

Ministerul Agriculturii 
planifi că aplicarea impozitului progresiv 
pentru terenurile neprelucrate

Declaraţia a fost făcută de ministrul Agriculturii şi Industriei Alimen-
tare, Vasile Bumacov, luni, în cadrul unei conferinţe de presă. Potrivit 
sursei citate, proprietarii terenurilor neprelucrate urmează să le vândă 
sau să investească, deoarece aceste terenuri infl uenţează negativ asu-
pra celor prelucrate.

Potrivit lui Bumacov, cea mai mare parte a terenurilor neprelucrate aparţin 
persoanelor juridice. În prezent încă nu este stabilită mărimea taxelor, însă 
se planifi că progresarea lor în trei ani, când vor ajunge la 600 lei pentru un 
hectar. În prezent, impozitul pentru un hectar este de 200 lei. Ministrul a mai 
spus că această măsură este îndreptată spre susţinerea fermierilor şi folosi-
rea unei suprafeţe mai mari de teren în scopuri agricole.

Sursa citată a mai accentuat că din 2014, Moldova va obţine acces la fon-
durile internaţionale prin intermediul programului ENPARD, de aceea fermi-
erii trebuie să fi e în stare să asimileze granturile propuse. În afară de asta, 
Bumacov a anunţat că ministerul său planifi că aplicarea unui impozit unic în 
agricultură, după ce a analizat experienţa Rusiei, Ucrainei şi a ţărilor UE, şi 
a ajuns la concluzia că 6-7 impozite pot fi  reunite. Totodată, suma totală a 
impozitului nu se va majora.

Alexandru Cosovan: “Moldova are mai puţine 
riscuri de investiţii decât alte ţări ale CSI”

În Moldova sunt mai puţine riscuri de efectuare a investiţiilor decât în 
alte ţări din CSI, susţine bancherul superior al Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) în Moldova, Alexandru Cosovan.

Potrivit Agenţiei “INFOTAG”, Cosovan a declarat, luni, la o “masă rotundă” 
de familiarizare a reprezentanţilor sectorului privat cu oportunităţile şi instru-
mentele de fi nanţare ale BERD, că banca are activităţi în 29 de ţări şi că el nu 
crede că Moldova este o zonă cu risc sporit.
“Noi analizăm fi ecare proiect la justa valoare. Riscurile de ţară reprezintă 

unul dintre aspectele de care ţinem cont. Multe întreprinderi moldoveneşti nu 
au piaţă de desfacere în Moldova, de aceea privesc proiectele în complex. 
Factorii care infl uenţează companiile vor infl uenţa şi decizia băncii la eva-
luarea riscurilor. BERD şi alţi donatori europeni au sarcina să ajute băncile 
locale. BERD este cel mai mare investitor în Moldova: după anul 1996,70% 
dintre împrumuturile din portofoliul BERD au fost plasate în sectorul privat al 
republicii. În anul 2011, banca a alocat 69 mil. euro pentru opt proiecte, în 
2010 – 97 mil. euro”, a informat Cosovan.

În opinia directorului companiei “Infi nity Textile”, Vladimir Selezniov, Europa 
vede în Moldova o zonă de risc pentru investiţii.
“În Moldova cadrul legislativ este mai atractiv pentru afaceri, inclusiv fi sca-

litatea, decât în Europa. Dar banca oferă dobânzi mai mari, şi aici nu este 
logică. Adică băncile propun ca banii lor să fi e puşi în circuit, să fi e cu plus. 
Dar pentru companiile occidentale dobânda anuală este de 5%, iar pentru 
cele moldoveneşti – 8% şi se mai spune că o ducem prost. Compania “Infi -
nity” lucrează timp de 16 ani cu instituţii din Est care au propus investiţii fără 
dobândă la bancă. Şi azi întreprinderea se dezvoltă, toate produsele noastre 
merg pe piaţa vest-europeană. Avem parteneri în Franţa, Italia, Anglia. În 
Moldova există sectoare concrete în care se poate investi şi care pot folosi 
atât piaţa europeană, cât şi cea estică. Investiţiile din exterior se utilizează, 
în principal, pentru reconstrucţia drumurilor, efi cienţa energetică, pe când în 
sectorul producţiei industriale investiţiile instituţiilor fi nanciare europene sunt 
mici. pe noi ne fi nanţează o companie turcă. Investitori americani ne-au oferit 
credite cu o dobândă de 8%, dar noi am refuzat”, a spus Selezniov.
“INFOTAG” precizează: Întreprinderea mixtă moldo-turcă “Infi nity Inc.” fondată 
în anul 1997, confecţionează cămăşi de noapte, pijamale, produce, costume 
de sport, lenjerie de corp pentru bărbaţi, tricouri, articole tricotate pentru copii. 
Compania are o experienţă vastă de colaborare cu fi rme cunoscute din SUA, 
Canada, Japonia, ţări europene ca Anglia, Germania, Italia, Franţa. Toate arti-
colele fabricate se exportă, iar vânzările anuale se ridică la peste 2 mil. euro.

Femeile – intruse în lumea 
businessului autohton?

În Republica Moldova, femeile încă nu sunt pe picior de 
egalitate cu bărbaţii. Statisticile arată că doar 1/3 din oa-
menii de afaceri sunt femei. Rata mică a acestora în admi-
nistrarea unui business este din cauza lipsei de cunoştinţe 
şi experienţă, dificultăţilor în obţinerea creditelor, dar şi 
unor stereotipuri. Un program destinat să elimine aceste 
bariere a fost lansat săptămâna trecută la Chişinău.



6 №22 (442), ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВSTATISTICI  /  С ТАТИС ТИКА

АО «АРГОН-СИГМА» АО «АРГОН-СИГМА» 
г. Рышканыг. Рышканы

Сообщает о состоявшемся 25 мая 2012 
года очередном общем собрании акционеров. 
Форма проведения собрания – очная. Со-
брание состоялось по адресу: г. Рышканы, 
ул. Индепенденцей, 168. Кворум – 78,53%. 

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ 
ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

1.  Рассмотрен отчет о финансово-хозяй ственной 
деятельности за 2011 год.

2.  Утверждены отчеты Совета общества и Реви-
зионной комиссии за 2011 год.

3.  Принято решение о распределении прибыли 
общества за 2011 год: оплата услуг ревизионной 
комиссии 1503 лей; оставшуюся часть прибыли 
в размере 66538,87 лей отнести на частичное 
покрытие убытков 2009-2010 годов. Нормативы 
распределения прибыли на 2012 год: оплата 
услуг ревизионной комиссии, покрытие убытков 
2010 года в сумме 105158,74 лей, отчисление 
в резервный фонд в размере 5% (26151 лей) и 
оставшуюся часть в фонд развития производ-
ства.

4.  Выбраны члены совета общества: Герман В., 
Дьякону А., Лопатинский В., Дьякону М., Дяко-
ну В.

5.  Выбраны члены ревизионной комиссии: Мо-
скалюк О., Сыргий Е., Дьякону А.

6.  Утверждена аудиторская организация “Novaudit” 
S.R.L. и установлен размер оплаты ее услуг.

7.  Провести изменения и дополнения в устав 
общества.

8.  Утвердить подписи председателя и секретаря 
общего собрания акционеров членами ревизи-
онной комиссии.

(256) 2-40-09
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Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. LOCUIN A S.A., SOROCA MD14LOCU1008 10 1 60 360

2. EXIMOTOR S.A., CHI IN U MD14MOTR1003 1 2 6708 6708

3. CARNEVARUS S.A., M RINE TI MD14CARN1007 100 13 1261 6305

4. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 3 1712 3424

5. SET-SERVICE, MUN. CHI IN U MD14SETS1008 5 2 440 2200

6. F.E.C. S.A., CHI IN U MD14FEEC1008 10 3 160 1360

7. NIVELIRUM S.A., CHI IN U MD14LIRO1007 3 1 107 3210

8. VAR-NEST S.A., VATRA MD14VARN1004 10 1 1175 11750

9. TUTUN-CTC S.A., CHI IN U MD14TCTC1007 20 2 657 13140

10. RADIATOR S.A., CHI IN U MD14RADI1003 47 2 14 70

Total 30 12294 48527 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. FABRICA DE CONFEC II "IONEL" S.A., CHI IN U MD14NELI1003 2 3 47 94

2. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 4 1629 1629

3. ORIZONT, MUN. CHI IN U MD14RIZO1001 268 1 68 18224

4. REAL-INVEST, MUN. B L I MD14REIN1007 - 1 1524 1981

5. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 3 1632 2240

6. ELCOM, OR. ORHEI MD14ELOM1006 20 1 364 7280

7. NATINIUR, CHI IN U MD14RUTI1001 6 1 14033 84198

8. MONOLIT, MUN. CHI IN U MD14MONO1002 15 1 12411 186165

9. ALIMENTARMA  S.A., CHI IN U MD14AMAS1009 10 1 556 5560

10. EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY Î.M., CHI IN U MD14VEST1003 25 1 3 75

11. MUGUREAN S.A., CHI IN U MD14REAN1005 10 1 12 120

12. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 2 11 13577

13. ZORILE, CHI IN U MD14ZORI1001 18 1 213 3834

Total 21 32503 324977 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. VIS-a-VIS-RETRO S.A., M. CHI IN U MD14VISR1001 10 1 13143 131430

2. B.C. BANCA DE FINAN E I COMER MD14BFCM1001 100 1 350 35000

3. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 4 4853

4. RECAR S.A., CHI IN U MD14MOAS1003 1 1 2800 7254

5. B.C. COMER BANK, MUN. CHI IN U MD14BANK1005 500 1 10100 5239260

6. ORHEI-VIT, MUN. CHI IN U MD14VITE1005 15 1 204 3068

Total 6 26601 5420865 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. B L IMETREUT S.A., B L I MD14BELR1006 10 3 22858 3811572

Total 3 22858 3811572 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 3002 3561903

2. TERMOENERGOMONTAJ, CHI IN U MD14OENR1009 10 1 6480 64800

3. AUTOMAT, MUN. CHI IN U MD14AUTM1004 10 1 8368 671114

Total 3 17850 4297817

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. DOTARCOM, CHISINAU MD14DOTC1001 23 1 33604 2100000

Total 1 33604 2100000

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. MINERUL S.A., COCIERI MD14MINE1002 5 1 64097 320485

Total 1 64097 320485

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
3. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 6 7478

Total 1 6 7478

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. MONTEC S.A., CHI IN U MD14MONE1004 1 1 140527 2772966

Total 1 140527 2772966

Tipul tranzac iei: Tranzac iile de r scump rare a valorilor mobiliare de c tre societate legate de reorganizarea 
acesteia i/sau expirarea termenului de circula ie a valorilor mobiliare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Tranzac ii cu titlu gratuit conform Legii privind administrarea i deetatizarea propriet ii publice

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Desf urarea concursului investi ional i comercial cu valorile mobiliare expuse la vînzare în 
condi iile Legii privind administrarea i deetatizarea propriet ii publice

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma dizolv rii sau reorganiz rii ac ionarului persoan  juridic

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului averii între so i conform hot rîrii instan ei 
judec tore ti

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: aport la C.S.

Denumirea emitentului

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 14.05.2012-18.05.2012
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 29.05.2012
Коммерческие предложения на ФБМ на 29.05.2012 г.

STATISTICI  /  С ТАТИС ТИКА

SA «Incomlac»SA «Incomlac»
La 24.05.2012 s-a petrecut Adunarea 
Generală anuală a acţionarilor SA «In-

comlac» la care s-au aprobat următoarele 

HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5. S-au autentifi cat semnăturile de către Comi-

sia de cenzori.
Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-

lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

SA «JLC»SA «JLC»
La 28.05.2012 s-a petrecut Adunarea 

Generală anuală a acţionarilor SA «JLC» 
la care s-au aprobat următoarele

HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.
Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-

lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

SA «Monolit»SA «Monolit»
La 22.05.2012 s-a petrecut Adunarea 

Generală anuală a acţionarilor SA «Mo-
nolit» la care s-au aprobat următoarele

HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  Repartizarea profi tului nu s-a examinat.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.
Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-

lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

SA «Zimbru-Nord»SA «Zimbru-Nord»
La 24.05.2012 s-a petrecut Adunarea Ge-
nerală anuală a acţionarilor SA «Zimbru-
Nord» la care s-au aprobat următoarele

HOTĂRÂRI:
1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 

Consiliului. S-a examinat raportului fi nan-
ciar anual a societăţii.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a repartizat profi tul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumului remuneraţiei.
5.  S-au autentifi cat semnăturile de către Co-

misia de cenzori.
Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-

lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Spre atenţia acţionarilor Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri – Bălţi”S.A. „Drumuri – Bălţi”

Vă aducem la cunoştinţă că la 
18.05.2012 a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor, la care au 
participat acţionarii şi reprezentanţii lor ce 
deţin 90,30% din acţiunile cu drept de vot. 

CU VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
1.  S-a examinat Darea de seamă fi nanciară 

pe anul 2011 al Societăţii, s – a luat act de 
concluzia fi rmei de audit.

2.  S-a aprobat Raportul Consiliului Societăţii 
pentru anul 2011 şi direcţiile principale de 
activitate pentru anul 2012.

3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe anul 2011.

4.  S-a aprobat distribuirea benefi ciului pe 
anul 2011:

 fondul de rezervă – 5% – 42620.9 lei;
 dividende – 50% – 426209.0 lei;
 plata recompenselor către membrii Consi-

liului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori şi 
alte cheltuieli – lei – 5% – 42620,9 lei;

 fondul de dezvoltare – 40% – 340967.2 lei.
 Valoare dividendelor a unei acţiuni consti-

tuie – 0,835 lei.
 Normativele de repartizare a benefi ciului 

pentru anul 2012:
 fondul de rezervă – 5%
 plata dividendelor – 50%
 plata recompenselor către membrii Consi-

liului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori şi 
alte cheltuieli – 5%

 fondul de dezvoltare – 40%
5.  S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii 

membrelor Consiliului Societăţii şi Comisi-
ei de Cenzori.

6.  Prin vot cumulativ a fost ales consiliul so-
cietăţii din 5 persoane pe un termen de 1 
an: E. Cebotari, Z. Lepădatu, M. Moraru, A. 
Cîşlaru şi A. Coşciug.

 În calitate de rezervă a Consiliului Societă-
ţii pe dna. N. Cataranciuc.

 A fost aleasă Comisia de cenzori din 3 per-
soane pe un termen de 2 ani: Maria Cara, 
Ion Saviţchi, Oxana Dubovicenco.

7.  S-au aprobat unele modifi cări în statutul 
societăţii.

8.  S-a confi rmat organizaţia de audit SRL 
”Zanna-Audit” pentru anul 2012 şi cuantu-
mul de remunerare a serviciilor acesteia.

9.  S-a împuternicit Comisia de cenzori a 
societăţii să autentifi ce semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale a 
acţionarilor.

 S-au împuternicit dl Gh. Pleşca şi dna L. 
Groşeva cu dreptul de a semna documen-
tele ce ţin de înregistrarea modifi cărilor şi 
completărilor în Statutul societăţii la Ca-
mera Înregistrării de Stat.

Directorul societăţii Pleşca Gh.
Relaţii la tel. 0231- 7-22-71 

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 0,10 220308,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,98 5000,00
MD14GVIL1001 SA ''Valogrvin'' 0,00 9,06 389421,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 0,00 20,00 271,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 0,25 182748,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1230,00 2646,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1235,00 290,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1275,00 93,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1285,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1295,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 610,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,55 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APPI1001 SA "API" 0,00 7,00 844,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 10,61 133526,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 25,00 50,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 16,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 85,50 1610,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 174,00 30,00 0,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 12,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 150,00 133,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 170,00 4688,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 15,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 1265,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 290,00 986,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 305,00 369,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 9,00 6917,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 73,00 3,00 0,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1166,00 5,00 0,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 9,00 13717,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 19,70 13332,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 334,00 6,00 0,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 160,00 958,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 0,00 10,00 705,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,50 11657,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 0,00 50,00 11998,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 10,00 11,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 0,00 2,00 820,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 200,00 283,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 1521,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 2191,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 764,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2782,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 10198,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 7329,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10069,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 155,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 1525,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 129,00 166,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 408,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 8730,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 441,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 459,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 255,00 10000,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 140,00 5000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 270,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 280,00 67,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 295,00 826,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 300,00 87,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 14,00 118,00 0,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 650,00 115,00 0,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 75,00 850,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 30,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 128,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 35,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 39,99 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 49,00 104,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,50 2792,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 0,70 41700,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 16,50 1450,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 25,00 8850,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 7,70 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 1,08 1017190,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REDI1009 SA "INTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR din Rediul- 0,00 11,50 13160,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 30,00 500,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 35,00 15374,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 9,30 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 11000,00 2,00 0,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 5698,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 5,55 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 4,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 0,00 10,00 23868,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 26,40 26634,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 0,00 12,00 780,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 47,00 300,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 47,50 300,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 48,00 15458,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,30 20000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,40 1951,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 10000,00 50,00 0,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 80000,00 25,00 0,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 50,00 1042,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 365,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 10,00 915,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,95 2922,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 1,08 290000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 175500,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 50,00 269,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 10,00 4000,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011
Broker de asigurare „Broker Expert” S.R.L.Broker de asigurare „Broker Expert” S.R.L.

MD-2014, str. Miron Costin, 7/212, mun. Chişinău, Republica Moldova,
IDNO/COD FISCAL: 1005600048077

Indicatori: Cod 
rd. 2011 2010

Venituri din vînzări 010 580 894 432 742
Costul vînzărilor 020 349 233 140 549
Profi tul brut (pierderea globală) 030 231 661 292 193
Alte venituri operaţionale 040 87 067 67 492
Cheltuieli comerciale 050 - -
Cheltuieli generale şi administrative 060 189 387 115 699
Alte cheltuieli operaţionale 070 11 585 8 980
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 117 756 235 006
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090  (250)
Rezultat din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100 (4 454) (3 001)
Rezultat din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 113 302 231 755
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120 - -
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 113 302 231 755
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140 - -
Profi t net (pierdere) 150 113 302 231 755
Persoanele responsabile de semnarea raportului fi nanciar:

Administrator:  Uzun Nicolai
Contabil-şef:  Dolghi Vladimir

RAPORTUL DE AUDIT
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare prezentate, refl ectă veridic, în toate aspectele lor semnifi ca-

tive, situaţia fi nanciară a societăţii Broker de Asigurare “Broker Expert” S.R.L. la 31 decembrie 2011, 
cît şi rezultatele fi nanciare ale acesteia pentru exerciţiul încheiat la aceasta dată, conform Standarde-
lor Naţionale de Contabilitate şi legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova.

Fără a limita opinia noastră, menţionăm că în componenţa datoriilor pe termen scurt au fost contabi-
lizate avansuri primite în sumă de 25.625,00 lei, care au fost formate în anul 2010.
Administrator, Veaceslav Ciobanu

Auditor – Certifi cat de califi care auditor AA 000014 din 08 februarie 2008
Firma de Audit „OptimAudit” S.R.L. Numărul de identifi care de stat şi codul fi scal: 

1003600124397
Licenţa A MMII 029679 din 11 aprilie 2005 27 aprilie 2012, m.Chişinău, Republica Moldova

Darea de samă anuală a SA „Rapid construcţia” pentru anul 2011Darea de samă anuală a SA „Rapid construcţia” pentru anul 2011
1.  Denumirea completă a emitentului: Societate pe Acţiuni „Rapid construcţia”
2.  numărul şi data înregistrării: 15407463, din 04.01.1998
3.  Sediul Societăţii, Nr. de telefon: RM or. Teleneşti, str. Dacia 2, tel. 258 23380
4.  Tipul principal de activitate: Construcţie şi reconstrucţii capitale
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere;
  Preşedintele Consiliului Societăţii – Socolovschii Vitale
  Directorul executiv Capmari Iulia
  Preşedintele Comisiei de Cenzori Brodescu Galina
6.  Capitalul social al emitentului în profi tul tipurilor de acţiuni:

Tipurile acţiunilor
plasate

Numărul
(unităţi)

Valoarea nominală
fi şa a unei acţii (lei)

Cota în capitalul
Social (%)

Acţiuni ordinare nominale 657420  10  100
7.  Lista persoaneler înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţii cu drept 

de vot la Societate.
Denumirea persoanelor
Înregistrate în registru

Numărul de acţiuni cu 
drept de vot ordinare

Cota acţionarilor de vot în numărul total al acţio-
narilor cu drept de vot al eminentul (%) ordinare

Leanca Vasile Gheorge 29758 45,264
Turea Igor Leonid 7425 11,294

8.  Denumirea registrului, adresa juridică, tel. 
 – Compania „Rejisru” SA, mun. Chişinău, str. Şiuseva 47, tel. 271 177

9. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată.

Posturile bilanţului La fi nele perioadei
de gestiune

La fi nele anului de ges-
tionare precedente

ACTIV
1 Active pe materiale pe termen lung 550009 550009
2 Stocuri de mărfuri şi materiale 38014 38014
3 Creanţe pe termen scurt 33262 33568
4 Mijloace băneşti 1646 825
 Bilanţ 622931 622416
 PASIV
1 Capital statutar 657420 657420
2 Rezerve 140195 140195
3 Profi t ne repartizat (587892) (580392)
4 Capital secundar 385400 385400
5 Datorii pe termen scurt 27808 19793
 Bilanţ 622931 622416

10. Raportul privind rezultatele la data raportată.

Indicatori Perioada de 
gestionare

Anul
precedent

1 Alte venituri operaţionale  -  -
2 Cheltuieli generale şi administrative 7500 2349
3 Rezultatul de activitatea operaţională profi t (pierdere) (7500) (2349)
4. Rezultatul de activitatea de investiţii profi te (pierdere) - -
5 Rezultatul de activitatea economico-fi nanciare (pierdere) - 1075
6 Profi tul (pierdere) perioadei de gestiune pînă la impozitare (7500) (1274)
7 Profi t net (pierdere netă) (7500) (1274)

Director executiv S.A. „Rapid construcţia”  Iulia Capmari.

Darea de seamă a SA „Piramida-V”Darea de seamă a SA „Piramida-V”
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului:
 Societatea pe acţiuni „Piramida-V”, SA „Piramida-V”.
2.   Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: Nr. 104060679 din data de 14.12.1995.
3.  Sediul societăţii numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 mun. Chişinău str. Calea Basarabiei 38, tel. 92-18-02.
4.  Principalele genuri de activitate: executarea lucrărilor de construcţii.
5.  Persoane cu funcţii de răspundere:
  –  preşedintele consiliului: Dumitru Rusu
  –  director: Alexandru Simion
  –  preşedintele consiliului de cenzori: Nicolae Pruteanu
6.  Capitalul social al emitentului în profi lul tipurilor de acţiuni:

Tipul acţiuni-
lor plasate

Numărul 
(unităţi)

Valoarea nomi-
nală (fi xată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în ca-
pitalul so-

cial,%

Descrierea succintă a acţiunilor, inclusiv 
dreptul la vot, dividende, valoarea lor de li-

chidare
Ordinare 27887 10 100 Drept de vot, drept la dividende

Privilegiate - - - -
Total 27887 10 100 -

7.  Informaţie privind obligaţiunile: – nu-s.
8.  Lista persoanelor înregistrate în registru, care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului:

Denumirea (N. P. P) persoa-
nelor înregistrate în registru

Numărul de acţiuni ordina-
re cu drept de vot deţinute

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinute 
în numărul total al acţiunilor cu drept de 

vot al emitentului,%
PRUTEANU Nicolae 4357 9,733
RUSU Sergiu 5332 11,911
CEPRAGA Marc 8000 17,870

9.  Registratorul Independent: – SA „Comitent”, mun. Chişinău, bd. Negruzzi 2, of. 304, licen-
ţa RDB 000069 cu termenul de valabilitate până la 10.04.2014, certifi cat de înregistrare nr. 
0089249 din 12.03.2009.

10.  Audit: – „Audit Real”.

11. Bilanţul contabil rezumativ SA „Piramida-V”:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente (lei)

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedent (lei)

Activ
1. Activ pe termen lung
1.1. Active nemateriale 7650 9150
1.2. Active materiale pe termen lung 1531113 1230507
2. Active curente
2.1. Stocuri de mărfuri şi materiale 335345 659998
2.2. Creanţe pe termen scurt 993020 988562
1. 
2.3. Mijloace băneşti 1210 23786
Bilanţ 2412726 2368787
Pasiv
3. Capital propriu
3.1. Capital statutar şi suplimentar 278870 278870
 – capital statutar 278870 278870
3.2. Rezerve 285166 285166
- prevăzute de statut
- alte rezerve
3.3. Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 608771 608771
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune (219420)
4. Datorii pe termen lung
4.1. Datorii pe termen lung calculate
5. Datorii pe termen scurt
5.1. Datorii comerciale pe termen scurt 318321 156126
5.2. Datorii pe termen scurt calculate 1142018 1039854
Bilanţ: 2413726 2368787

12. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele fi nanciare la data raportată:

Indicatori Perioada ra-
portată

Anul prece-
dent

1. Vizări nete 464604 90837
2. Costul vânzărilor 452669 55599
3. Profi tul brut (pierderea globală) 11935 35238
4. Alte venituri operaţionale 20480 127934
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 238627 158712
7. Alte cheltuieli operaţionale 21657 108473
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) (227869) (104013)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 159
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 8290 3316
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) (219420) (100697)
12. Profi tul (pierderea) perioadei raportate până la impozitare (219420) (100697)
13. Profi tul net (pierderea netă) (219420) (100697)

Director SA „Piramida-V” Alexandru SIMION
Contabil-şef  Larisa ZAPOROJAN
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Darea de seamă a SA Întreprinderea Mixtă “Glass Container Prim”Darea de seamă a SA Întreprinderea Mixtă “Glass Container Prim”
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului:
 Întreprinderea Mixtă “Glass Container Prim” Societate pe acţiuni, IM “GCP” SA.
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1007600035781,01 iunie 2007.
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 mun. Chisinau, str. Uzinelor 201, tel. 47-24-82, fax 47-24-32.
4.  Principalele genuri de activitate: producerea si comercializarea buteliilor din sticla
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
  Oleg Baban – director general
  Boris Crivoi – director fi nanciar
  Cheorghe Muntean – contabil-sef
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afi liate, cel puţin 50% plus o acţiune 

din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului. – WESTERN NIS ENTERPISE FUND
7.  Persoanele care au acces la informaţia confi denţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţiilor contrac-

telor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al acestuia.
  Oleg Baban – director general
  Boris Crivoi – director fi nanciar
  Gheorghe Muntean – contabil-sef
8.  Persoanele fi zice care în decursul ultimelor 6 luni în oricare mod cad sub incidenţa punctelor 5-7.
9.  Persoanele fi zice afi liate persoanelor specifi cate la punctele 5-8.
10.  Capitalul social al emitentului în profi lul tipurilor de acţiuni

Tipul acţiunilor 
plasate

Numărul 
(unităţii)

Valoarea nomi-
nală (fi xată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social,%

Descrierea succintă a acţiunilor, inclu-
siv dreptul la vot, dividende, valoarea lor 

de lichidare
Ordinare 92256 1000 100

Preferenţiale (în 
profi tul claselor)

Total 92256 1000 100
11.  Societatea n-a plasat obligatiuni
12.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
WESTERN NIS ENTERPRISE FUND  – 83229  – 90.22
Oleg Baban  – 4652  – 5.04

13.  Lista întreprinderilor în care emitentul deţine 25 şi mai mult la sută din acţiunile (cotele-
părţi) cu drept de vot

Denumirea Intreprinderii Cota în capital social
SC”Glass Container Prim Plus” 100%

14.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului – societatea nu dispune de reprezentante.
15.  Informaţii vizînd persoana împuternicită cu ţinerea registrului deţinătorilor valorilor mobiliare ale emi-

tentului: denumirea completă, sediul, numărul licenţei şi termenul de valabilitate a acesteia, numărul 
şi data încheierii contractului, numărul telefonului de contact – Compania “Registru” SA, MD-2012, 
mun. Chisinau, str. Sciusev 47, licenta seria CNPF nr. 000083 din 13.01.2010 eliberata de catre 
CNPF, valabila pina la 13 ianuarie 2015, contractul R-101/167 din 31 martie 2010, tel. 27-11-77.

16.  Informaţii despre evenimentele, ce au infl uenţat sau pot infl uenţa esenţial starea fi nanciară a 
emitentului (reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate ale acestuia; cazurile de achiziţi-
onare sau răscumpărare a acţiunilor; efectuarea tranzacţiilor de proporţii (cu indicarea deciziilor 
organelor de conducere privind efectuarea lor), ofertelor tender; dividendele/dobînzile anunţate; 
lansarea noilor tipuri de producţie; ieşirea pe noile pieţe de desfacere etc.).

17. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 125305 136601
1.2 Active materiale pe termen lung 281967947 261259700
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 204581604 204581604
1.4 Alte active pe termen lung
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 59741317 36885562
2.2 Creanţe pe termen scurt 103809084 111088172
2.3 Investiţii pe termen scurt 200000
2.4 Mijloace băneşti 1927369 1086962
2.5 Alte active curente 260985
Bilanţ 655642586 615038601
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar
Capital statutar 92256000 92256000
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 92256000 92256000
3.2 Rezerve
inclusiv: – stabilite de legislaţie
- prevăzute de statut
- alte rezerve
3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (22779298) 429102
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune 2591932 (23208400)

Profi t utilizat al anului de gestiune () ()
Total 3.3 (20187366) (22779298)
3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 72068634 69476702
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 321016404 355581710
4.2 Datorii pe termen lung calculate 161467 283677
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 175784331 99064500
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 85697914 89279988
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 913836 1333024
Bilanţ 655642586 615038601

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele fi nanciare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Vînzări nete 210282609 99736056
2. Costul vînzărilor 177186239 87147234
3. Profi tul brut (pierdere globală) 33096370 1258822
4. Alte venituri operaţionale 7616511 6681217
5. Cheltuieli comerciale 6507097 3568242
6. Cheltuieli generale şi administrative 7564924 4991716
7. Alte cheltuieli operaţionale 44485327 36068788
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) (17844467) (25358707)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere)
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 20436399 2150307
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 2591932 (23208400)
12. Rezultatul excepţional: profi t(pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 2591932 (23208400)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) 2591932 (23208400)
16. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul anului de gestiune precedent: 
a) rezerve stabilite de legislaţie; 
b) rezerve prevăzute de statut; 
c) alte rezerve – dezvoltarea productiei; 
d) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare
e) alte scopuri
17. Activele nete ale emitentului 72068634 69476702
18. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune; • o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 781.18 753.09
19. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 28.09 (251.57)
20. Datoriile la dividendele anilor precedenţi
21. Dividendele la o acţiune a emitentului:
– plătite în avans pe parcursul anului raportat
– propuse de Consiliul societăţii conform totalurilor anului raportat
22. Preţul de piaţă al unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de 
informare); • minimal; • maximal; • mediu
23. Numărul de acţionari 3 3
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Directorul general  Oleg Baban
Contabilul-sef  Gheorghe Muntean

20. Principalele teze ale raportului comisiei de cenzori privind confi rmarea darii de seama 
fi nanciare a societatii

21. Informatii vizind auditorul emitentului: denumirea completa, sediul, numarul si data incheerii 
contractullui cu emitentul, principalele teze ale raportului de audit si data intocmirii acestuia:

„PRICEWARWEHOUSECOOPERS AUDIT” SRL, mun. Chisinau, str. Maria Cibotari, 37,
Contractul NR. 29 din 13.01.2012.
„In opinia noastra, cu exceptia efectelor aspectelor mentionate in paragrafele 3,4 si 5, si cu exceptia 

infl uentei asupra rapoartelor fi nanciare a aspectului expus in paaragraful 6 rapoartele fi nanciare refl ecta 
veridic, in toate aspectele semnifi cateive, situatia fi nanciara a Companiei la 31 decembrie 2011 si rezul-
tatele fi nanciare, fl uxul mijloacelor banesti si capitalului propriu ale acesteia pentru exercitiul incheiat la 
aceasta data conform Standartelor Nationale de Contabilitate ale Republicii Moldova. 25 aprilie 2012”

Broker de Asigurare-Reasigurare „ERVAX GRUP” S.R.L.Broker de Asigurare-Reasigurare „ERVAX GRUP” S.R.L.
RAPORTUL DE PROFIT ŞI PIERDERI pe anul 2011

Indicatori în Lei Perioda de 
gestiune

Perioada corespunzătoare 
a anului precedent

Venituri din vînzări 2726507 2324239
Costul vînzărilor 765112 472415
Cheltuieli generale şi administrative 375057 346791
Alte cheltuieli operaţionale 187300 96474
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară 1405230 1405046
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Profi t net (pierdere) 1405230 1405046

OPINIA AUDIT INDEPENDENT
În opinia noastră, situaţiile fi nanciare aferente anului 2011, au fost întocmite de o manieră adecvată 

în toate aspectele semnifi cative, în conformitate cu prevederile Standardelor Naţionale de Contabili-
tate, actelor legislative, guvernamentale şi normative în vigoare, precum şi reglementările statutare.

Situaţiile fi nanciare prezentate sunt destinate să exprime poziţia fi nanciară şi rezultatele operaţiunilor 
societăţii, şi, în opinia noastră, nu conţin erori semnifi cative.

Menţionăm, că urmare a intrepretabilităţii legislaţiei fi scale pot apărea ulterior diferenţe de obligaţii 
aferente acestui exerciţiu fi nanciar.
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Darea de seamă a SA Întreprinderea Mixtă “Glass Container Company”Darea de seamă a SA Întreprinderea Mixtă “Glass Container Company”
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: 
 Întreprinderea Mixtă ”Glass Container Company” Societate pe Actiuni, IM ”GCC” SA
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1002600028650,30 martie 1995
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 mun. Chisinau, str. Uzinelor 201, tel. 47-24-82, fax 47-24-32
4.  Principalele genuri de activitate: producerea si comercializarea buteliilor din sticla
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
  Oleg Baban – director general,
  Boris Crivoi – director fi nanciar,
  Gheorghe Muntean – contabil-sef
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afi liate, cel puţin 50% plus o acţiu-

ne din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului – nu avem asa persoane.
7.  Persoanele care au acces la informaţia confi denţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţiilor contrac-

telor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al acestuia:
  Oleg Baban – director geheral
  Boris Crivoi – director fi nanciar
  Gheorghe Muntean – contabil-sef.
8.  Persoanele fi zice care în decursul ultimelor 6 luni în oricare mod cad sub incidenţa punctelor 5-7.
9.  Persoanele fi zice afi liate persoanelor specifi cate la punctele 5-8.
10.  Capitalul social al emitentului în profi lul tipurilor de acţiuni

Tipul acţiunilor 
plasate

Numărul 
(unităţii)

Valoarea nomi-
nală (fi xată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social,%

Descrierea succintă a acţiunilor, inclu-
siv dreptul la vot, dividende, valoarea lor 

de lichidare
Ordinare 503196 484 100

Preferenţiale (în 
profi tul claselor)

Total 503196 484 100
11.  Societatea n-a plasat obligatiuni
12.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
WESTERN NIS ENTERPRISE FUND  – 200000  – 39.75
Agentia Proprietatii Publice de pe linga Mi-
nisterul Economiei si Comertului al RM  – 158081  – 31.42
BC ”Moldova-Agroindbanc” SA  – 87718  – 17.43

13.  IM”Glass Container Company S.A. nu detine actiuni in alte intreprinderi.
14.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului – societate nu dispune de fi liale si reprezentante.
15.  Informaţii vizînd persoana împuternicită cu ţinerea registrului deţinătorilor valorilor mobiliare ale 

emitentului: denumirea completă, sediul, numărul licenţei şi termenul de valabilitate a acesteia, 
numărul şi data încheierii contractului, numărul telefonului de contact: – Compania ”Registru” SA,

 MD-2012mun. Chisinau, str Sciusev 47, licenta seria CNPF nr. 000083 din 13 ianuarie 2010 elibe-
rata de catre CNPF, valabila pina la 13 ianuarie 2015, contractul Nr. R-101/ 101 jur din 23 aprilie 
2007, tel. 27-11-77.

16.  Informaţii despre evenimentele, ce au infl uenţat sau pot infl uenţa esenţial starea fi nanciară a 
emitentului (reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate ale acestuia; cazurile de achiziţi-
onare sau răscumpărare a acţiunilor; efectuarea tranzacţiilor de proporţii (cu indicarea deciziilor 
organelor de conducere privind efectuarea lor), ofertelor tender; dividendele/dobînzile anunţate; 
lansarea noilor tipuri de producţie; ieşirea pe noile pieţe de desfacere etc.).

17. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 194171 251173
1.2 Active materiale pe termen lung 254430437 276626273
1.3 Active fi nanciare pe termen lung
1.4 Alte active pe termen lung 1886208 2176396
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 137593860 82483531
2.2 Creanţe pe termen scurt 124232244 138630135
2.3 Investiţii pe termen scurt 300000 500000
2.4 Mijloace băneşti 2404738 2642413
2.5 Alte active curente 910681 830538
Bilanţ 521952339 504140459
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar
Capital statutar 243546864 243546864
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras )
Total 3.1 243546864 243546864
3.2 Rezerve 664642 664642
inclusiv: – stabilite de legislaţie
- prevăzute de statut 664642 664642
- alte rezerve
3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 60566408 60566408
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune 1318913
Profi t utilizat al anului de gestiune () ()
Total 3.3 61885321 60566408
3.4 Capital secundar 174577 174577

Total capitolul 3 306271404 304952491
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 86197291 90504513
4.2 Datorii pe termen lung calculate 115341 211287
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 62254297 63069058
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 57328075 34741706
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 9785301 10661404
Bilanţ 521952339 504140459

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele fi nanciare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Vînzări nete 356065312 339457047
2. Costul vînzărilor 310864733 285691665
3. Profi tul brut (pierdere globală) 45200579 53765382
4. Alte venituri operaţionale 71568761 33728095
5. Cheltuieli comerciale 25598495  19368053
6. Cheltuieli generale şi administrative 25972448 25972448
7. Alte cheltuieli operaţionale 74467390 47434218
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) (2494680) (5821242)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 29129 3903490
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 3784464 3279838
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 1318913 1902086
12. Rezultatul excepţional: profi t(pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1318913 1902086
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) 1318913 1902086
16. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul anului de gestiune precedent: 
a) rezerve stabilite de legislaţie; 
b) rezerve prevăzute de statut; 
c) alte rezerve; 
d) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare
e) alte scopuri (dezvoltarea productiei)
17. Activele nete ale emitentului 306271404 304952491
18. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune; • o acţiune preferenţială; • o acţiune ordinară 608.65 606.03
19. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 2.62 3.78
20. Datoriile la dividendele anilor precedenţi
21. Dividendele la o acţiune a emitentului:
– plătite în avans pe parcursul anului raportat
– propuse de Consiliul societăţii conform totalurilor anului raportat
22. Preţul de piaţă al unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de 
informare); • minimal; • maximal; • mediu
23. Numărul de acţionari 14 15
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

Directorul general  Oleg Baban
Contabilul-sef  Gheorghe Muntean

20. Principalele teze ale raportului comisiei de cenzori privind confi rmarea dării de seamă 
fi nanciare a societăţii.

21. Informaţii vizînd auditorul emitentului: denumirea completă, sediul, numărul şi data încheierii 
contractului cu emitentul, principalele teze ale raportului de audit şi data întocmirii acestuia:

“PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT “S. R. L, 
mun. Chisinau, str. Maria Cibotari, 37, contractul Nr. 28 din 13.01.2012.
“În opinia noastră, cu excepţia infl uentei asupra raportelor fi nanciare a aspectelor expuse in para-

graful 3, si cu exceptia efectelor aspectului mentionat in paragraful 4, rapoartele fi nanciare refl ectă 
veridic, în toate aspectele semnifi cative, situaţia fi nanciară a Companiei la 31 decembrie 2011si re-
zultatele fi nanciare, fl uxul mijloacelor baneşti si fl uxul capitalului propriu ale acesteia pentru exerciţiul 
fi nanciar încheiat la aceasta dată în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate ale Repu-
blicii Moldova. 25 aprilie 2012”.

SA „Continent-Service”SA „Continent-Service”
Aduce la cunoştinţă că, pe data de 24.05.2012 a avut loc adunarea generală anuală a 
acţionarilor SA „Continent-Service”. Numărul total de acţiuni cu drept de vot – 1732922. 

Au fost prezenţi 3 acţionari care deţin 96,87% – 1678720 de acţiuni cu drept de vot.

ASUPRA ORDINII DE ZI AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:
1.  Aprobată darea de seamă anuală privind activitatea organului executiv şi Consiliului Societăţii 

asupra rezultatelor activităţii pentru anul 2011, direcţiile prioritare pentru anul 2012;
2.  Examinată şi aprobată darea de seamă fi nanciară anuală a Societăţii asupra activităţii din anul 

2011 şi a concluziei auditului;
3.  Examinată şi aprobată darea de seamă a Comisiei de Cenzori a societăţii pentru perioada 

anului 2011;
4.  Aprobat folosirea capitalului de rezervă pentru acoperirea pierderilor pe anii precedenţi şi norma-

tivele de repartizare a profi tului Societăţii pe anul 2012 în cuantum de 5% în fondul de rezervă şi 
95% pentru dezvoltarea întreprinderii şi acoperirea pierderilor;

5.  Aprobată compania de audit şi cuantumul retribuţiei;
6.  Aleasă Comisia de cenzori pe un termen de 5 ani;
7.  Autentifi carea procesului-verbal al adunării generale anuale a acţionarilor.
Consiliul Societăţii tel.: 022-460-104

SA «Drumuri-Făleşti»SA «Drumuri-Făleşti»
În conformitate cu Decizia Consiliului SA „Drumuri-Făleşti” din 18 

mai 2012 desfăşurată cu prezenţa 100% membri ai Consiliului 
A FOST APROBATĂ CU VOTUL UNANIM:

1.  Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni în valoare de 3 325 100 
lei în număr de 332 510 acţiuni califi cată ca efectuată prin subscrierea a 100% din numărul 
acţiunilor anunţate spre plasare prin emisiune închisă.

2.  Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară de acţiuni.
3.  Modifi cări la statutul societăţii în legătură cu emisiunea suplimentară de acţiuni.
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АО «Calcar»АО «Calcar»
Совет Акционерного обще-
ства «Calcar» принял реше-

ние о созыве общего годового 
собрания акционеров в очной 
форме, которое состоится 
23 июня 2012 года, в 11.00 

часов, по адресу: с. Белявинць, 
район Бричень, зал заседаний 
общества «Calcar». Начало 
регистрации в 9.00 часов. Ко-
нец регистрации 10.45 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение годового отчёта 

Совета общества, отчёта Ре-
визионной комиссии, рассмо-
трение годового финансового 
отчёта Общества и распреде-
ление прибыли за 2011 год.

2.  О бизнес-плане и приоритет-
ных направлениях деятель-
ности Общества на 2012 год. 
Утверждение нормативов 
распределения прибыли на 
2012 год.

3.  Установление размера воз-
награждения членам Совета 
и членам Ревизионной ко-
миссии Общества.

4.  Утверждение аудиторской 
организации и установление 
размера оплаты её услуг.

5.  О заверении протокола 
общего годового собрания 
акционеров.

Список акционеров, имеющих 
право на участие в общем со-
брании, составлен на 10 мая 
2012 года.
С материалами повестки дня 

собрания, акционеры могут озна-
комиться в рабочие дни, начиная 
с 13 июня 2012 года, с 10.00 до 
16.00 часов, по адресу: приёмная, 
АО «Calcar», с. Белявинць, район 
Бричень.
Акционерам необходимо иметь 

документы, удостоверяющие 
личность, а представителям – 
оформленную в установленном 
порядке, доверенность.

Совет общества

S.A. “Piese Agro-Prim”S.A. “Piese Agro-Prim”
Aduce la cunoştinţă că pe data de 04.05.2012 la 
ora 10.00 a avut loc Adunarea generală anuală a 
acţionarilor pe adresa şos. Munceşti 801 „A”. La 
Adunare au participat acţionarii societăţii care 

reprezintă 301296 acţiuni cu drept de vot, ceea 
ce constituie 93,49% din numărul total al acţiona-
rilor cu drept de vot. La adunare au fost adoptate 

decizii care urmează a fi  făcute publice. Examinînd 
darea de seamă a Consiliului societăţii pentru anul 

2011, după rezultatele votării adunării generale

S-A HOTĂRÎT:
1.  Se aprobă raportul Consiliului Societăţii privind activi-

tatea sa în anul 2011.
2.  Se aprobă darea de seamă privind rezultatele activită-

ţii economico-fi nanciare pentru anul 2011.
3.  A fost aprobată darea de seamă despre rezultatele 

activităţii Comisiei de cenzori pentru anul 2011.
4.  Examinînd repartizarea profi tului net al anului 2011, 

Adunarea generală a hotărît de a utiliza profi tul pentru 
acoperirea pierderilor anilor precedenţi.

 Referitor la aprobarea normativelor pentru anul 2012 
s-a hotărît:

 –  a aloca 10% în fondul de rezervă şi 90% pentru 
dezvoltarea întreprinderii;

 –  de a procura utilaj pentru prelucrarea lemnului şi a 
metalului;

 –  de a împuternici Consiliul Societăţii să încheie toate 
acordurile şi contractele necesare pentru organizarea 
producerii.

5.  S-a hotărît de a încheia un contract cu fi rma Venet-
to-Promozione pentru comercializarea articolelor din 
metal şi lemn în sumă de 7 milioane lei.

6.  S-a hotărît de a lărgi genurile de activitate cu domenii-
le de prelucrare a lemnului şi metalului.

7.  Cu privire la efectuarea tranzacţiei de înstrăinare a 
activelor s-a hotărît:

 –  de a înstrăina bunul imobil cu n.c. 0100120.170.04.001 
la preţul de 6.700.000 lei, şi bunul imobil cu n.c. 
0100120.170.03.005 la preţul de evaluare;

 –  de a înstrăina calea ferată, rezervorul antiincendiar şi 
alte active care nu se folosesc în procesul tehnologic.

8.  S-a hotărît: Director general al Societăţii este ales dl. 
Tudor Lefter

 membrii Consiliului Societăţii sunt aleşi:
 Preşedintele Consiliului: Gherboveţ Valeriu;
 Membrii: Colibaba Radu, Doroftei Gheorghe, Duca 

Constantin, Lefter Igor.
9.  S-a hotărît de a confi rma în calitate de audit fi rma „Fi-

nanciar-Audit” şi în calitate de cenzori fi rma „Audit Afi rm” 
cu cuantumul conform tarifelor

Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011 Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011 
Broker de asigurare-reasigurare „Elita Broker” S.R.L.Broker de asigurare-reasigurare „Elita Broker” S.R.L.

MD-2001, mun. Chişinău, str. Sciusev A. 31, mun. Chişinău, Republica Moldova, 
IDNO/COD FISCAL: 1009600005357

Indicatori: Cod 
rd. 2011 2010

Venituri din vînzări 010 1 848 198 1 783 583
Costul vînzărilor 020 1 244 762 290 922
Profi tul brut (pierderea globală) 030 603 436 1 492 661
Alte venituri operaţionale 040 17 125 56 708
Cheltuieli comerciale 050 - -
Cheltuieli generale şi administrative 060 198 960 140 803
Alte cheltuieli operaţionale 070 10 309 13
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 411 292 1 408 553
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090 - -
Rezultat din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100 - (146)
Rezultat din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 411 292 1 408 553
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120 - (1 975)
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 411 292 1 406 432
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140 - -
Profi t net (pierdere) 150 411 292 1 406 432
Persoanele responsabile de semnarea raportului fi nanciar:

Administrator:  Cilibic Viorel
Contabil-şef:  Dolghi Vladimir

RAPORTUL DE AUDIT
Noi considerăm că auditul exercitat constituie o bază rezonabilă pentru exprimarea opiniei noastre.
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare prezentate, refl ectă veridic, în toate aspectele lor semnifi ca-

tive, situaţia fi nanciară a societăţii Broker de Asigurare – Reasigurare “ELITA-BROKER” S.R.L. la 31 
decembrie 2011, cît şi rezultatele fi nanciare ale acesteia pentru exerciţiul încheiat la aceasta dată, 
conform Standardelor Naţionale de Contabilitate şi legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova.

Fără a limita opinia noastră, menţionăm că în componenţa creanţelor pe termen scurt au fost conta-
bilizate mijloace băneşti afl ate în formă de împrumuturi acordate angajaţilor (1.650.000,00 lei). Ram-
bursarea acestor creanţe nu este asigurată (gaj, fi dejusiune, poliţă de asigurare).
Administrator, Veaceslav Ciobanu

Auditor – Certifi cat de califi care auditor AA 000014 din 08 februarie 2008
Firma de Audit „OptimAudit” S.R.L. Numărul de identifi care de stat şi codul fi scal: 

1003600124397
Licenţa A MMII 029679 din 11 aprilie 2005 30 aprilie 2012, m. Chişinău, Republica Moldova

Broker de asigurare-reasigurare „Universal Asig” S.R.L.Broker de asigurare-reasigurare „Universal Asig” S.R.L.
MD-2012, str. Corobceanu A., 7/A, ap. 9, mun. Chişinău, Republica Moldova, 
IDNO/COD FISCAL: 1010600004772.

Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2011

Indicatori: Cod 
rd. 2011 2010

Venituri din vînzări 010 1 022 435 803 945 
Costul vînzărilor 020 577 769 147 442
Profi tul brut (pierderea globală) 030 444 666 656 503
Alte venituri operaţionale 040 1 290  – 
Cheltuieli comerciale 050 - 2 582 
Cheltuieli generale şi administrative 060 204 886 84 399
Alte cheltuieli operaţionale 070 34 332 77 378
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 206 738 492 144
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090 -  – 
Rezultat din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100  69  -
Rezultat din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 206 807 492 144
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120 -  – 
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 206 807 492 144 
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140  –  – 
Profi t net (pierdere) 150 206 807 492 144
Persoanele responsabile de semnarea raportului fi nanciar:

Administrator:  Gheorghe Ichim
Contabil-şef:  Vladimir Dolghi

RAPORTUL DE AUDIT
OPINIA AUDITORULUI ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE:

Noi considerăm că auditul exercitat constituie o bază rezonabilă pentru exprimarea opiniei noastre.
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare prezentate, refl ectă veridic, în toate aspectele lor semnifi ca-

tive, situaţia fi nanciară a societăţii Broker de Asigurare – Reasigurare “UNIVERSAL ASIG” S.R.L. la 
31 decembrie 2011, cît şi rezultatele fi nanciare ale acesteia pentru exerciţiul încheiat la aceasta dată, 
conform Standardelor Naţionale de Contabilitate şi legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova.
Administrator, Veaceslav Ciobanu

Auditor – Certifi cat de califi care auditor AA 000014 din 08 februarie 2008
Firma de Audit „OptimAudit” S.R.L.

Numărul de identifi care de stat şi codul fi scal: 1003600124397
Licenţa A MMII 029679 din 11 aprilie 2005 15 mai 2012, mun. Chişinău, Republica Moldova

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
“DRUMURI-CĂLĂRAŞI” S.A.“DRUMURI-CĂLĂRAŞI” S.A.

18 мая 2012 года состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акцио-
неров «DRUMURI- CĂLĂRAŞI» S.A. в 
очной форме, присутствовало 12 ак-
ционеров, кворум оставил 97,33%. т 
общего количества голосующих акций.

НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ 
АКЦИОНЕРОВ УТВЕРДИЛИ:

отчёт Совета общества о результатах дея-
тельности за 2011 год,
отчет о результатах деятельности обще-

ства за 2011 год,
отчёт Ревизионной комиссии за 2011 год.
Кроме того, на очередном общем собра-

нии акционеров принято решение об от-
крытии эмиссии закрытого типа сроком до 
18.06.2012 года,
утверждена рыночная стоимость неденеж-

ных средств в уставной капитал общества, 
утвержден акт приемки-передачи имущества.
Закрытие эмиссии, утверждение списка 

подписчиков и отчета о результатах эмис-
сии поручили Совету общества.
Избран Совет общества в количестве пяти 

человек, избрана ревизионная комиссия из 
трех человек, установили размер оплаты их 
труда.
Распределили прибыль за 2011 год, утвер-

дили нормативы распределения прибыли 
на 2012 год.
Протокол общего собрания заверен чле-
нами ревизионной комиссии общества.

Informaţia pentru acţionarii Informaţia pentru acţionarii 
SA “LEMNAR”SA “LEMNAR”

În conformitate cu decizia Consiliului de 
SA”LEMNAR”, pe data 28 mai 2012 a 

avut loc adunare generală anuală cu acţi-
onarii cu prezenţa fi ecăruia din acţionarii 
pe adresa or. Chisinău, str.M. Dragan, 11. 
La adunarea anuală generală au partici-

pat acţionarii şi reprezentanţii lor, care de-
ţine 61,96% din acţiunile cu drept de vot.

ADUNAREA A ADOPTAT URMĂTOARELE 
DECIZII PE ORDINEA DE ZI ANUNŢATĂ:

1.  Raportul Consiliului Societăţii pe acţiuni 
privind rezultatele activităţii în anul 2011 
şi direcţiile prioritare ale Societăţii pentru 
anul 2012.

2.  Raportul Comisiei de Cenzori „LEMNAR” 
SA şi raportul organizaţiei de audit pentru 
anul 2011

3.  Privind repartizarea profi tului net al socie-
tăţii pentru anul 2011 şi aprobarea norma-
tivelor de repartizare a profi tului „LEMNAR” 
SA pentru anul 2012

4.  Aprobarea statutului şi a regulamentelor 
„LEMNAR” SA în redacţie nouă.

5.  A fost ales organul de conducere a socie-
tăţii „LEMNAR” SA şi a fost stabilit cuantu-
mul retribuţiei muncii lor.

6.  A fost confi rmat organizaţia de audit şi sta-
bilit cuantumul retribuţiei muncii lor;

7.  A fost autentifi cat procesul verbal al adu-
nării generale din 28 mai 2012 de către 
comisia de cenzori „LEMNAR” SA.

Consiliul Societăţii „LEMNAR” SA.

К сведению Акционеров SA “PAN – COM”К сведению Акционеров SA “PAN – COM”
SA “Pan – Com” объявляет о том, что 24.05.2012 года состоялось оче-
редное годовое собрание акционеров АО “Pan – Com”, проводимое в 
очной форме по адресу: м. Кишинэу, ул. Киев 16/1. Зарегистрирова-
лись и присутствовали акционеры с 125720 акциями – 90,320%.

ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить Отчет Совета общества о результатах финансово – хозяйственной деятель-

ности Общества за 2011 год и основные направления деятельности на 2012год.
2.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии Общества за 2011 год.
3.  Распределить прибыль за 2011 год согласно утвержденному Общим собранием акционе-

ров нормативу, а также утвердить нормативы распределения прибыли на 2012 год.
4.  Утвержден отчет аудиторской компании “Moldauditing” и установлен размер оплаты услуг.
Протокол Общего Собрания Акционеров утвержден, подписан и заверен ревизионной ко-

миссией.
Совет Общества.

30 mai 2012
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Вниманию акционеров Вниманию акционеров 
А.О. “AVIS-PRIM”А.О. “AVIS-PRIM”

Совет А.О. “AVIS-PRIM” созывает 
очередное годовое общее собрание 
акционеров в очной форме с их уча-

стием на 30 июня 2012 года, которое 
состоится по адресу местонахождения 
общества: г. Комрат, птицефабрика.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет о результатах финансово-эко-

номической деятельности за 2011 год и 
перспективы развития на 2012 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  Распределение годовой прибыли и утверж-

дение нормативов.
4.  Выборы органов управления общества и 

утверждение размера оплаты их труда.
5.  О заверении протокола общего собрания.

Начало регистрации - 10.00, окончание - 10.50
Начало собрания - 11.00
Список акционеров, имеющих право на уча-

стие в общем собрании составлен на 30 мая 
2012 года. Акционеры могут ознакомиться 
с материалами повестки дня с 20 июня 2012 
года по адресу: г. Комрат, птицефабрика.
Акционерам иметь при себе паспорт или удо-

стоверение личности, а в случаях передачи 
права голоса, доверенность, заверенную в уста-
новленном законодательством РМ порядке.

Совет Общества Тел. 72-96-30

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
S.A. “F.E.C.”S.A. “F.E.C.”

La data de 19 mai 2012, orele 10.00, 
a avut loc Adunarea Generală anuală 

ordinară a acţionarilor pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Uzinelor, 96.

ADUNAREA GENERALĂ A EXAMINAT ŞI A 
APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

1.  Darea de seamă anuală a Consiliului So-
cietăţii privind activitatea în anul 2011. Ra-
portul fi nanciar al Societăţii pe anul 2011 şi 
de rezultatele activităţii economico-fi nanci-
are obţinute. Darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori privind activitatea în anul 2011. 
Repartizarea profi tului obţinut în anul 2011.

2.  Planul Strategic al Societăţii pe anii 2012 – 
2014.

3.  A stabilit normativele de repartizare a pro-
fi tului net pentru anul 2012.

4.  S-a aprobat organizaţia de audit şi s-a sta-
bilit retribuirea serviciilor acesteia.

5.  S-a împuternicit Comisia de cenzori pentru 
a autentifi ca semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării la Procesul-verbal al 
Adunării Generale ordinare a acţionarilor.

Consiliul Societăţii

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR „AUTOMAT” SAÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR „AUTOMAT” SA
Societatea pe acţiuni „AUTOMAT” aduce la cunoştinţă acţionarilor săi, că la 
data de „16” mai 2012 la ora 11-00 a avut loc adunarea generală anuală or-

dinară a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul la adunare – 57,02% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot. Pe întrebările ordinii de zi

S-A HOTĂRÎT:
1.  Aprobarea dărilor de seamă anuale a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2011.
1.1 De a aproba darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii privind rezultatele activităţii în anul 2011.
2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a Administratorului Fiduciar cu privire la rezultatele 

activităţii în anul 2011, adoptarea hotărîrilor pe marginea ei.
2.1 A aproba darea de seamă Administratorului Fiduciar al Societăţii privind rezultatele activităţii în 

anul 2011.
3.  Examinarea dării de seamă fi nanciară a Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în anul 2011. 

Determinarea direcţiilor prioritare şi aprobarea programelor strategice ale activităţii Societăţii 
în anul 2012.

3.1 A lua act despre darea de seamă fi nanciare a Societăţii privind rezultatele activităţii în anul 2011.
3.2 A aproba direcţiile prioritare şi programele strategice ale activităţii Societăţii în anul 2012.
4.  Aprobarea dării de seamă anuale a Cenzorului Societăţii pentru anul 2011. Examinarea şi 

aprobarea avizelor Cenzorului la dările de seamă prezentate pentru examinare AGA.
4.1 A aproba darea de seamă anuală a Cenzorului Societăţii pentru anul 2011.
4.2 A aproba avizul Cenzorului la darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii cu privire la 

rezultatele activităţii în anul 2011.
4.3 A aproba avizul Cenzorului la darea de seamă Administratorului Fiduciar al Societăţii cu privire 

la rezultatele activităţii în anul 2011.
4.4 A aproba avizul Cenzorului la darea de seamă fi nanciară anuală a Societăţii cu privire la rezul-

tatele activităţii în anul 2011.
5.  Cu privire la distribuirea venitului net a Societăţii pentru anul 2011. Aprobarea
5.1 De a utiliza profi tul nerepartizat în anii precedenţi în mărime de 3 742 917 lei pentru acoperea 

pierderilor obţinute în anul 2011.
5.2  De a aproba normativul de repartizare a profi tului Societăţii pentru anul 2009 în felul următor:
  – Fondul de rezervă a Societăţii  5%
  – Acoperirea pierderilor anilor precedenţi 95%
7.  Confi rmarea organizaţiei de audit a Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
7.1 A confi rma organizaţia de audit a Societăţii – Compania de audit „AUDIT-REAL” SRL.
7.2 A stabili cuantumul retribuirii serviciilor organizaţiei de audit a Societăţii în mărime de – 10 000 

(zece mii) lei pe an.
8.  Confi rmarea hotărîrilor adoptate de AGA din 28.01.2011.
8.1.1. A reduce Capitalul Social al Societăţii „AUTOMAT” SA cu suma de 355 990 (trei sute cinci-

zeci şi cinci mii nouă sute nouăzeci) lei, de la 1 251 040 (unu milion două sute cincizeci şi una 
mii patruzeci) lei pînă la 895 050 (opt sute nouăzeci şi cinci mii cincizeci) lei.

8.1.2. Capitalul Social al Societăţii „AUTOMAT” SA se reduce prin anularea a 35 599 (treizeci şi 
cinci mii cinci sute nouăzeci şi nouă) acţiuni de tezaur, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei, 
a emisiunii I, înregistrate cu nr. MD14AUTM1004.

8.1.3. De a împuternici Organul Executiv al Societăţii executarea hotărîrii privind reducerea Capi-
talul Social, prin anularea acţiunilor de tezaur.

8.2.1. Art. 4.1. al Statutului Societăţii se modifi că şi va avea următorul cuprins:
 “4.1. La momentul înregistrării prezentului statut, capitalul social al Societăţii achitat integral 

constituie 895 050 (opt sute nouăzeci şi cinci mii cincizeci) lei. ”
8.2.2. Art. 4.2. al Statutului Societăţii se modifi că şi va avea următorul cuprins:
 “4.2. Capitalul social al Societăţii este constituit din valoarea aporturilor primite în contul achită-

rii acţiunilor şi este egal cu suma valorii nominale a 89 505 (optzeci şi nouă mii cinci sute cinci) 
acţiuni ordinare nominative cu nominalul de 10 (zece) lei fi ecare”

8.2.3. Art. 6.3. al Statutului Societăţii se modifi că şi va avea următorul cuprins:
 “6.3. În limitele clasei valorilor mobiliare indicate în momentul înregistrării prezentului statut de 

fapt sunt plasate: 89 505 (optzeci şi nouă mii cinci sute cinci) acţiuni.”
8.2.4. De a împuternici Organul Executiv al Societăţii de a înregistra la Camera Înregistrării de Stat 

completările şi modifi cările operate în Statutul Societăţii.
Organul executiv S.A. “AUTOMAT”

Consiliul S.A. “Drumuri – Străşeni”Consiliul S.A. “Drumuri – Străşeni”
anunţă că pe data de 18 mai 2012 a avut loc adunarea generală anuală a acţionari-
lor cu prezenţa acţionarilor. S-au înregistrat 14 acţionari care deţin 819 524 acţiuni, 

ceea ce constituie 94.27% din numărul total de acţiuni. Lista acţionarilor pentru 
Adunarea generală din 18 mai 2012 s-a format la data de evidenţă 04.04.2012.

LA ADUNĂREA GENERALĂ ANUALĂ A ACŢIUNARILOR 
SA-U APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

1.  Raportul organului executiv cu privire la rezultatele activităţii economico- fi nanciare pentru anul 2011.
2.  Raportul consiliului societăţii conform totalurilor activităţii în anul 2011.
3.  Raportul anual al comisiei de cenzori.
4.  Aprobarea direcţiilor prioritare de activitate ale societăţii pentru perioada anului 2012 luînd în 

consideraţie următoarele obiective strategice:
  Venituri din vînzări - 8000,0 mii lei
  Costul vînzărilor - 7800,0 mii lei
  Profi t   - 200,0 mii lei
5.  Repartizarea profi tului obţinut în 2011 în următorul mod.
  · Fondul de rezervă – 5% (6175,00 lei);
  · Fondul de dezvoltare – 45% (55 572,00 lei);
  · Plata dividendelor – 50% (61747,00 lei, inclusiv vărsate în bugetul de stat 58 210,00 lei, 

pentru plata către alţi acţionari – 3 537,00 lei
6.  A confi rma Firma „NovAudit” SRL pentru efectuarea exerciţiului fi nanciar al anului 2011 şi a stabili 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei, în sumă de 10 200,00 (Zece mii doua sute) lei (inclusiv TVA).
7.  A majora capitalul social prin efectuarea emisiunii suplimentare închise de acţiuni în număr 

de 217 800 acţiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală de 10 lei fi ecare, de aceiaşi 
clasă, în sumă totală de 2 178 000 lei, ca aport la majorarea Capitalului Social mijloacele fi xe 
transmise din partea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor al RM, estimate la 
preţul de piaţă de Întreprinderea de Evaluare SC „Constimobil-Nil” SRL conform Raportului de 
evaluare din 02.04.2012.

8.  Aprobarea listei acţionarilor înscrişi la acţiuni ale emisiunii suplimentare şi stabilirea termenului 
limită 12 iunie 2012 (inclusiv) pentru primirea cererilor din partea acţionarilor doritori de a 
participa la emisiunea suplimentară de acţiuni.

9.  A transmite către Consiliul societăţii, împuternicirile de a întocmi „Darea de seamă despre 
rezultatele emisiunii suplimentare a valorilor mobiliare” şi „Lista subscriitorilor la emisiunea 
suplimentară a valorilor mobiliare”, conform termenului stabilit pentru primirea cererilor din 
partea acţionarilor doritori de a participa la emisia suplimentară de acţiuni.

10. Aprobarea valoarei de piaţă a bunurilor transmise drept aporturi nebăneşti evaluate conform 
Raportului de evaluare a preţului estimativ după cum urmează: Se aprobă valoarea de piaţă a 
bunurilor transmise drept aporturi nebăneşti evaluate conform Raportului de evaluare a preţu-
lui estimativ după cum urmează:

  1. Automobil ЭД 405А pebază de KAMAZ
   65115-048-62(3560)  valoarea estimativă 1 269 000 lei;
  2. Masina pentru plombarea partii carosabile
   Prin metoda de injectare de marca P310 M  valoarea estimativă 909 000 lei;
11.  Aprobarea emisiunea suplimentară de acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 10 

lei fi ecare, de aceiaşi clasă în număr de 217 800 acţiuni.
12.  Aprobarea următoarei modifi cari a statutului S.A. „Drumuri Străşeni” În capitolul II „Capitalul 

social, acţiunile şi obligaţiunile societăţii”:
 la articolul 5 aliniatul (1), sintagma „constituie 8 469 990 lei împărţit în 846 999 acţiuni” se 

substituie cu sintagma „constituie 10 647 990 lei împărţit în 1 064 799 acţiuni”.
13.  Aprobarea Procesului – verbal al votării cumulative a adunării generale anuale a acţionarilor 

S.A. “Drumuri – Străşeni” (anexa nr. 11 la procesul verbal).
 În rezultatul votării cumulative în consiliu au fost alese următoarele persoane:
 Cuculescu Andrei, Vasilaşcu Veaceslav, Cheibaş Silvia, Staver Svetlana, Ceban Mariana, Tal-

maci Olga (rezerva consiliului).
14.  Aprobarea retribuirei muncii lunare a membrilor consiliului în mărime de:
  Preşedintele consiliului societăţii  -  3,0 salarii minime
  Membrii consiliului   - 3,0 salarii minime
15.  Aprobarea comisiei de cenzori în următoarea componenţă comisia de cenzori:
 Cara Maria, Griniuc Maria, Panu Tudor şi cuantumul retribuirei muncii lunarei în mărime de:  

2 salarii minime pentru fi ecare control.
16.  În conformitate cu prevederile Legii privind societăţile pe acţiuni a împuternici comisia de cen-

zori să autentifi ce procesul – verbal al adunării generale anuale. 
Preşedintele Consiliului  Serghei Polişciuc

SA Magazinul Universal SA Magazinul Universal 
“Casa Mobilei”“Casa Mobilei”

aduce la cunoştinţă acţionarilor că 
la data de 25 mai 2012 a avut loc 

adunarea generală a acţionarilor pe 
adresa mun. Chişinău, str. Puşkin 58.

AU FOST APROBATE: 
1) Darea de seamă anuală a Consiliului So-

cietăţii cu privire la rezultatele activităţii pe 
anul 2011.

2) Darea de seamă anuală fi nanciară a Soci-
etăţii pe anul 2011.

3) Darea de seamă anuală a Companiei de 
Audit şi concluzia ei privind darea de sea-
mă fi nanciară a Societăţii pentru anul 2011.

4) Raportul Comisiei de Cenzori.
5) Repartizarea benefi ciului pentru anul 2011 

şi normativele de repartizare a benefi ciului 
pe anul 2011.

6) Alegerea Companiei de Audit, Stabilirea 
cuantumului de remunerare a acesteia pe 
anul 2011.

7) Autentifi carea procesului-verbal al Adună-
rii Generale a Acţionarior.

“VINĂRIA VOLINTIRI” S.A.“VINĂRIA VOLINTIRI” S.A.
сообщает о решениях, принятых 
очередным годовым общим со-
бранием акционеров, которое 
состоялось 11.05.2012 года по 

адресу: мун. Кишинэу, ул. Щусева, 
53. Для участия в собрании заре-
гистрировались владельцы 61,0% 
голосующих акций общества.

ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ 
ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
утверждены отчёт исполнительного ор-

гана о результатах деятельности обще-
ства за 2011 год,
годовой отчёт совета общества, годо-

вой финансовый отчёт общества и годо-
вой отчёт ревизионной комиссии;
прибыль 2011 года в размере 5,9 тыс. 

леев решено направить на развитие 
производства;
утверждены нормативы распределения 

прибыли на 2012 год: 5% – в резервный 
фонд, 95% – на развитие производства;
избран совет общества в составе: 

Пыслару Сергей (председатель), Гыште-
мулте Ион, Година Ион, Никорич Ирина, 
Никорич Леонид;
утверждена аудиторская организация 

на 2012 год – “Super-Audit”S.R.L., и уста-
новлен размер оплаты её услуг – 8000 
леев в год. 

30 mai 2012
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Акционерам «Moldpresa» SA,Акционерам «Moldpresa» SA,
14 мая 2012 г. состоялось оче-
редное годовое общее собра-
ние акционеров Общества. 

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО РЕШЕНИЯ:
1) Принять к сведению Годовой финансо-

вый отчет Общества, аудиторское за-
ключение и заключение Ревизионной 
комиссии к нему.

2) Утвердить Годовой отчет Совета. Одо-
брить действия и решения Совета, как 
совершенные в интересах Общества. 
Увеличить фонд оплаты труда Совета 
на 0,5% от величины чистой прибыли.

3) Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии.

4) Утвердить размер дивидендов Обще-
ства за 2011 год.

5) Утвердить распределение чистой при-
были за 2011 г.: на выплату дивидендов 
по привилегированным акциям I класса 

– 0,122% и II класса – 3,488%; на выплату 
дивидендов по простым акциям – 56,39%; 
на развитие производства – 40%.

6) Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2012г.: на выплату 
дивидендов до 60%; в фонд развития 
производства не менее 40%.

7) Внести изменения и читать п. 5.1. Ре-
гламента Ревизионной комиссии (РК) в 
следующей редакции: «5.1. Члены ре-
визионной комиссии общества избира-
ются (назначаются) общим собранием 
акционеров сроком до 4 (четыре) лет. »

8) Утвердить оплату труда и компенсаций 
членов РК и численный состав резерва 
РК – 2 человека. Избрать сроком на два 
года в РК: Е. Дудукал, С. Шатилову, Л. 
Сырбу, – в резерв РК: Р. Бузэ, Н. Пивнык.

9) Утвердить аудиторской организацией Об-
щества на 2012 год «Sovirina-Audit» SRL.

Исполнительный орган
«Moldpresa» SA

Comunicat informativComunicat informativ
S.A. „BTA 28” CălăraşiS.A. „BTA 28” Călăraşi

Adunarea Generală Anuală a Acţionarilor 
a avut loc pe data de 18 mai 2012 ora 

10.00 pe adresa: or. Călăraşi, str. Alexan-
dru Cel Bun, 238. La adunare au participat 
6 acţionari cu un număr total de acţiuni cu 
drept de vot de 67175 unităţi din numărul 

total de 81653 ce reprezintă 82,2%.

ADUNAREA A HOTĂRÎT:
1.  A aproba raportul Consiliului Societăţii pen-

tru perioada de activitate a anului 2011.
2.  A aproba raportul organului executiv al So-

cietăţii şi raportul fi nanciar al întreprinderii 
pentru anul 2011.

3.  A aproba raportul Comisiei de cenzori pen-
tru anul 2011.

4.  A aproba raportul Companiei de audit pen-
tru anul 2011.

5.  A alege membrii Consiliului Societăţii.
6.  A alege membrii Comisiei de Cenzori.
7.  A confi rma Compania de audit „Uniserv Audit” 

S.R.L. pentru perioada anului 2012 şi stabili-
rea mărimii retribuţiei de 7000 lei anual.

Pentru toate chestiunile din ordine de zi s-a 
votat pro – unanim.
Consiliul Societăţii S.A. „BTA 28” Călăraşi. 

УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР 
S.A. «BOTANICA»S.A. «BOTANICA»

25 мая 2012 года состоялось годо-
вое общее собрание акционеров SA 
Botanica в очной форме по адресу 
мун. Кишинэу, ул. Дечебал, 91. 

НА СОБРАНИИ БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить отчет исполнительного орга-
на и Совета о результатах деятельности 
за 2011 г. «За» – 14.258 голосов; «про-
тив» – 234 голосов.

2.  Принять к сведению годовой финансо-
вый отчет. «За» – 14.258 голосов; «про-
тив» – 234 голосов

3.  Утвердить годового отчета ревизионной 
комиссии. «За» – 14.258 голосов; «про-
тив» – 234 голосов

4.  Покрыть убытки по результатам финан-
со во-хозяйственной деятельности за 
2011 года доходами будущих периодов. 
«За» – 14.258 голосов; «против» – 234 
голосов.

5.  Приостановить деятельность SA Bota-
nica на три года, в порядке предусмо-
тренном законодательством РМ. «За» – 
14.258 голосов; «против» – 234 голосов.

6.  Заверить подписи председателя и се-
кретаря на протоколе общего собрания 
нотариально.

Директор SA Botanica

În atenţia acţionarilorÎn atenţia acţionarilor
«BS-LEASING GRUP» SA«BS-LEASING GRUP» SA

În baza hotărîrii Consiliului Societăţii (pro-
ces-verbal nr. 28/05 din 28.05.2012) se 
anunţă convocarea adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor, cu prezenţa ac-
ţionarilor, care va avea loc la 29.06.2012 
ora 12.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Petru Rareş 36, în incinta întreprinderii.

ORDINEA DE ZI:
1.  Alegerea cenzorului Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este perfectată la data 
de 01.06.2012.

Înregistrarea acţionarilor: între orele 11.00 – 
12.00. Începerea adunării: ora 12.00.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale extraordinare a acţionarilor puteţi lua 
cunoştinţă începănd cu data de 19.06.2012 
între orele 9.00 – 17.00 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Petru Rareş 36.

Participanţii la adunarea generală prezintă 
buletin de identitate, iar reprezentantul(ţii) lor – 
procura autentifi cată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 60-39-31

Stimate actionar Stimate actionar 
SA “MAURITUS”!SA “MAURITUS”!

In conformitate cu ordinul nr. 1 din 
18.05.12 se anunţă convocarea Adu-
narii Generale Ordinară a SA “Mau-
ritus”, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la data de 30.06.12. pe 

adresa: or. Chisinau, str. O. Goga, 25.

ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul organului executiv al SA „Mauritus” 

despre activitatea societăţii pe anul 2011.
2.  Aprobarea raportului revizorului al SA „Ma-

uritus” pe anul 2011.
3.  Aprobarea raportului privind rezultatele 

activităţii economico-fi nanciare pe anul 
2011 al SA „Mauritus”.

4.  Acoperirea pierderii pentru anul 2011 şi 
aprobarea normativelor repartizării venitu-
lui pentru anul 2012.

Lista acţionarilor care au dreptul de partici-
pare la adunarea generală este perfectată la 
data de 21.05.12. Participanţii la adunarea 
generală ordinară prezintă buletinul de identi-
tate, iar reprezentanţii lor vor prezenta procura 
autentifi cată conform legislaţiei

Înregistrarea acţionarilor între orele 10.00-10.30. 
Începerea adunării va avea loc la ora 10.30.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale anuale puteţi lua cunoştinţă incepănd 
cu data de 20.06.2012 intre orele 11.00-13.00 
pe adresa: or. Chisinau, str. O. Goga, 25»

„Piscicola Gura Bicului” S.A.„Piscicola Gura Bicului” S.A.
По техническим причинам произо-

шла опечатка в тексте обьявления с 
решением общего собрания акционе-
ров, опубликованного в номере от 09 
мая 2012, стр. 33, правильно читать:

COMUNICAT INFORMATIV
Hotărîrile adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor „Piscicola Gura Bicului” S.A. ce a 
avut loc cu prezenţa acţionarilor la 27.04.2012, 
cvorum 79,47%, pe adresa: str. Calea Ieşilor, 
10, mun. Chişinău.

SA “Combinatul de prelucrare SA “Combinatul de prelucrare 
a lemnului FAG”a lemnului FAG”

Hotaririle adunarii generale anuale ordi-
nare a actionarilor SA ”CPL FAG” ce a 

avut loc cu prezenta actionarilor pe data 
de 25.05.2012 pe adresa: or. Chisinau, 

str. Muncesti, 623, cvorum 86,3%

AU FOST APROBATE PRIN VOT 
MAJORITAR URMATOARELE GHESTIUNI:

1.  Raportul anual al Consiliului Societatii pe 
anul 2011.

2.  Raportul fi nanciar al Societatii conform 
totalurilor activatatii in anul 2011.

3.  Raportul anual al Comisiei de cenzori pe 
anul 2011.

4.  Raportul anual al Audit.
5.  Normative de repartizare a benefi ciului pe 

anul 2012:
 85%- fondul de dezvoltare,
 15%- fondul de rezerva.
6.  Au fost alesi membrii consiliu pe 4 ani:
 Cibizov D, Cernogubov S, Chibzun V, Lu-

chin V, Hlopcev V.
7.  A aproba fi rma”Runat-Audit” pentru a 

efectua controlul de audit Pe anul 2012 si 
cuantunul remunirerii serviciilor ei.

8.  A inputernicit membrii comisiei de cenzori 
cu dreptul de a Autentifi ca semneturi pre-
sedintelui si secretarului adunarii generale.

SA „MEZON”SA „MEZON”
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „MEZON” SA convocată 
prin decizia Consiliului Societăţii din 
10-04-2012 s-a ţinut la 24 mai 2012 
cu prezenţa acţionarilor, pe adresa: 

mun. Chişinău str.M. Basarab, 1/3 în 
incinta cantinei, cu începutul la orele 

15.00. La Adunarea generală ordinară 
anuală au participat acţionari şi repre-
zentanţi ai acţionarilor, care reprezintă 

6902233 acţiuni cu drept de vot, ce 
constituie 91,94% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

CU VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 

Societăţii „MEZON” SA pentru perioada 
anului 2011.

2.  S-a luat act de darea de seamă fi nanciară 
a Societăţii „MEZON” SA pentru perioada 
anului 2011 şi s-a luat act de concluzia de 
audit asupra raportului fi nanciar al „ME-
ZON” SA pentru perioada anului 2011.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori a Societăţii pentru perioada 
anului 2011.

4.  S-au aprobat modifi cările în Statutul şi Re-
gulamentele Societăţii „MEZON” SA.

5.  S-a aprobat repartizarea profi tului net pen-
tru anul 2011, după cum urmează:

 · Fomdul de dezvoltare al Societăţii 90%
 · Capitalul de rezervă al Societăţii 5%
 · Plata recompenselor către membrii consi-

liului societăţii şi ai comisiei de cenzori 5%
 · S-au aprobat normativele de repartizare a 

profi tului net al Societăţii pentru anul 2012 
după cum urmeaza:

 · Fondul de dezvoltare al Societăţii 90%
 · Fondul de rezervă al Societăţii 5%
 · Plata recompenselor către membrii consi-

liului societăţii şi ai comisiei de cenzori 5%
6.  Prin vot comulativ a fost ales consiliul so-

cietăţii din 5 persoane: Mihail Poleacov, 
Alexandr Emelcenco, Tatiana Puntea, Ni-
colai Coşlacov, Vladimir Iovu, în rezerva 
consiliului Romeo Bologan, totodată s-a 
stabilit cuantumul remunerării muncii lor.

7.  A fost aleasă comisia de cenzori din 3 
persoane: Svetlana Luchianţeva, Tatiana 
Hitova, Tatiana Colţa. S-a aprobat fi rma 
de audit „Audit-Real” SRL.

8.  S-a imputernicit comisia de cenzori să au-
tentifi ce semnăturile preşedintelui şi a secre-
tarului adunării pe procesul-verbal al Adună-
rii Generale ordinare anuale a acţionarilor.

Совместное Предприятие Совместное Предприятие 
“VINIA TRAIAN” АО“VINIA TRAIAN” АО

(IDNO 1003600003708, расположено 
в с. Гэвэноаса Кагульского р-на) 
в дополнение к опубликованной в 

газете “Капитал Маркет” (№19 от 
09.05.2012г) информации о решениях, 
принятых очередным годовым общим 
собранием акционеров, состоявшим-
ся 20.04.2012г, сообщает о нижесле-
дующем. Собрание проведено в очной 
форме по адресу: Кагульский р-н, с. 
Гэвэноаса, зал заседаний общества.

ПОЛНАЯ ФОРМУЛИРОВКА ПРИНЯТЫХ 
СОБРАНИЕМ ПОСТАНОВЛЕНИЙ И 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

1.  Утвердить отчет совета Общества о ре-
зультатах деятельности за 2011 год.

 (Голосовали: за-118329 голосов, про-
тив-3344 голоса).

2.  Утвердить следующие приоритетные на-
правления развития Общества на 2012 год:

 – Заготовить и переработать винограда 
в количестве 7000 тонн;

 – Произвести отгрузку винопродукции в 
количестве 500 тыс дал;

 – Получить чистого дохода в сумме 
3000000 лей;

 – Обустроить в ангаре раздевалку и 
сангруппу;

 – Построить ангар-холодильника пло-
щадью 500м2 для хранения столовых 
сортов винограда;

 – Обустроить две квартиры в админзда-
нии ООО Гэвэноаса Агро;

 – Консолидировать и подготовить 100га 
земли под посадку виноградников;

 – Произвести ремонт и сдать в эксплуата-
цию фирменный магазин в г. Кахул и еще 
два магазина в г. Кагуле и в г. Комрате;

 – Произвести капитальный ремонт кры-
ши складов, мазутки и спиртомерного 
отделения;

 – Приобрести автобус и микроавтобус 
для перевозки работников;

 – Начать выпуск – розлива коньяка.
 (Голосовали: за-118329, против-3344).
2.  Утвердить отчёт ревизионной комиссии 

Общества за отчетный 2011 год.
 (Голосовали: за-118329, против-3344).
3.  Утвердить годовой финансовый отчёт 

Общества за отчетный 2011 год.
 (Голосовали: за-118329, против-3344). 
4.  Направить чистую прибыль 2011 года 

в сумме 3016139 лей на развитие про-
изводства в соответствии с решением 
годового собрания акционеров от 25 
марта 2011 года.

 (Голосовали: за-118329, против-3344).
5.  Установить следующие нормативы рас-

пределения прогнозируемой прибыли 
на 2012 год: на инвестирование произ-
водства – 100,0%, на выплату дивиден-
дов – 0%.

 (Голосовали: за-111686, против-9987).
6.  Утвердить численный состав совета в 

количестве пяти человек.
 (Голосовали: за-118329, против-3344).
7.  Утвердить численный состав совета в 

количестве пяти человек.
 (Голосовали: за-118329, против-3344).
8.  Кумулятивным голосованием в новый 

состав совета общества избраны: Бу-
буек Кузьма Георгиевич (за-111790 го-
лосов), Арнаутов Степан Степанович 
(за-161165), Дудник Надежда Георгиев-
на (за-113800), Кондораки Александра 
Николаевна (за-111605), Герасименко 
Виорика Николаевна (за-110245).

9.  В члены ревизионной комиссии Обще-
ства избраны: Тодорова Вера Борисов-
на (голосовали: за-49084, против-3344), 
Юрашку Мария Степановна (голосова-
ли: за-49084, против-3344), Ивасенко 
Татьяна Петровна (голосовали: за-
49084, против-3344).

10.  Аннулировать решения внеочеред-
ного общего собрания акционеров от 
27.01.2012г. (Голосовали: за-118329, 
против-3344).

Настоящее сообщение составила се-
кретарь собрания Виорика Герасимен-
ко, тел. (293)77-473. Дата составления 

сообщения – 28.05.2012г.

30 mai 2012
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S.A. «Combinatul materialelor S.A. «Combinatul materialelor 
de construcţie din or. Cahul»de construcţie din or. Cahul»
Organul executiv al societăţii în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii convoacă 

adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor S. A «Combinatul materialelor de 
construcţie din or. Cahul». Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor la 28 iu-
nie 2012 pe adresa: or. Cahul, str. Muncii, 
1 „a”. Înregistrarea de la ora 9-00 pоnă 
la 10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală a Organului exe-

cutiv privind activitatea economico – fi nan-
ciară a Societăţii în anul 2011.

2.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
cenzori.

3.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-
etăţii.

4.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului Societăţii pentru a. 2012.

5.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunare a fost întocmită de către registra-
torul independent «Registru-Corect» S.A. la 
data de 28 mai 2012.

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începînd cu 18 
iunie 2012, între orele 9:00-14:00, pe adresa: 
or. Cahul. str. Muncii, 1 „a”.

Acţionarii urmează să prezinte buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii – şi procura, 
perfectată conform legislaţiei în vigoare. Per-
soanele juridice prezintă Extrasul din Registru 
de Stat al întreprinderilor şi Organizaţiilor cu 
termen valabil.

Î.M. „Farmaco” S.A.Î.M. „Farmaco” S.A.
Dezvăluirea informaţiei privind 

hotărîrile Adunării genera-
le ordinare a acţionarilor

La data de 18 mai 2012 a avut loc Adu-
narea generală anuală ordinară a acţio-
narilor Î.M. “Farmaco” S.A. cu prezenţa 

acţionarilor. Locul desfăşurării: mun. Chi-
şinău, str. Vadul lui Vodă 2. La Adunarea 

generală au participat 10 acţionari ce 
deţin 615 420 acţiuni, ceea ce constituie 

94,732% din numărul total de acţiuni.

LA ADUNAREA GENERALĂ AU FOST 
EXAMINATE ŞI APROBATE UNANIM:

 –  darea de seamă a Consiliului Societăţii cu 
privire la activitatea sa;

 –  darea de seamă fi nanciară anuală a Soci-
etăţii;

 –  darea de seamă a Comisiei de Cenzori pe 
anul 2011.

 • A fost examinat raportul organizaţiei de 
audit privind rezultatele exercitării auditu-
lui rapoartelor fi nanciare ale întreprinderii 
la situaţia din 31.12.2011.

 • Au fost stabilite şi aprobate unanim di-
recţiile principale de activitate a Societăţii 
pentru anul 2012.

 • Au fost aprobate unanim normativele de 
repartizare a profi tului Societăţii pentru 
anul 2012 şi s-a hotărît unanim asupra 
repartizării profi tului obţinut în anul 2011.

 • A fost ales Consiliul Societăţii în număr de 7 
membri (dna L. Gantea, dl R. Cazan, dna L. 
Topchin, dna M. Russu, dl Vl. Valica, dna M. 
Semeniuc şi dna N. Borisenco) şi a fost sta-
bilit cuantumul retribuţiei muncii acestora în 
mărime de 3 salarii minime pe ţară lunar.

 • A fost aleasă Comisia de Cenzori a Socie-
tăţii în număr de 3 membri (dna N. Vrabii, dl 
A. Gudumac şi dna E. Slonina) şi a fost sta-
bilit cuantumul retribuţiei muncii acestora în 
mărime de 1,5 salarii minime pe ţară lunar.

 • A fost confi rmată unanim organizaţia de 
audit (“UNISERV-AUDIT” SRL) pentru 
efectuarea controlului de audit obligatoriu 
al întreprinderii pentru anul 2012 şi a fost 
stabilit cuantumul retribuirii serviciilor aces-
teea în mărime de 60 mii lei (inclusiv TVA).

Spre atenţia acţionarilor Spre atenţia acţionarilor 
SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”
Consiliul de directori al SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Mol-

dovei” anunţă convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor 

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Cu privire la modifi carea şi completarea taxelor şi comisioanelor percepute de DNVM
2.  Cu privire la modifi carea Hotărîrii Adunării Generale a acţionarilor din 28.04.2011

Adunarea generală extraordinară a acţionarilor se va ţine prin corespondenţă, la 15 iunie 2012, 
ora 15.00, pe adresa: municipiul Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 73 (sala de tranzacţionare a BVM).

Înregistrarea acţionarilor va avea loc pînă la 15 iunie 2012 ora 14.55.
Data la care s-a întocmit lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a 

acţionarilor – 28 mai 2012.
Cu materialele adunării generale extraordinare a acţionarilor puteţi face cunoştinţă în zilele de 

lucru de la 13.00 pînă la 17.00 începînd cu data de 5 iunie 2012 pe adresa: municipiul Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare 73. Buletinele de vot urmează a fi  prezentate la sediul Depozitarului Naţional 
pînă la 15 iunie 2012 ora 14-55.

Rezultatul votului va fi  publicat în ziarul “Capital – Market” în termen de 15 zile.
Suplimentar informăm acţionarii SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei” privind 

rezultatele votului la adunarea generală extraordinară a acţionarilor din 04.05.2012 şi adunarea 
generală anuală a acţionarilor din 18.05.2012

La adunarea generală extraordinară din 04.05.2012 ţinută prin corespondenţă s-au înregistrat 
prin transmiterea buletinelor de vot – 22 participanţi, deţinători a 56 acţiuni cu drept de vot emise 
de societate, ceea ce constituie 87,5% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot, înregistrate 
în registrul DNVM.

ÎN CADRUL ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE S-A HOTĂRÎT:

Hotărîrea adoptată

Rezultatele votării înre-
gistrate de Comisia de 
numărare a voturilor

Pentru Împotrivă

În legătură cu refuzul CNPF de înregistrare a emisiei aprobate în ca-
drul adunării generale a acţionarilor din 28.04.2011 – a majora capita-
lul social al Societăţii pînă la 800 000 (Opt sute mii) lei prin efectuarea 
emisiunei suplimentare a 64 (Şaizeci şi patru) acţiuni ordinare nomi-
native cu valoarea nominală 6 250 (Şase mii două sute cincizeci) lei fi -
ecare în sumă de 400 000 (patru sute mii) lei 56 –-
A stabili că scopul principal al plasării valorilor mobiliare ale Societă-
ţii constituie atragerea resurselor fi nanciare suplimentare pentru majo-
rarea capitalului propriu al emitentului în vederea respectării normati-
velor obligatorii de sufi cienţă a capitalului propriu pentru participantul 
profesionist la piaţa valorilor mobiliare – depozitarul central 56 –-
Mijloacele băneşti acumulate în cadrul subscrierii la acţiuni din emisiu-
nea suplimentară precedentă, care ca urmare a Hotărîrii CNPF nu s-a 
efectuat se vor lua în calcul ca achitare pentru acţiunile subscrise în 
cadrul prezentei emisiuni 56 –-
Se aprobă decizia privind emisiunea suplimentară de acţiuni ale Soci-
etăţii (anexa nr. 1) 56 –-
Se aprobă lista preventivă a subscriitorilor la acţiunile emisiunei supli-
mentare de acţiuni (anexa nr. 2) 51 5
În scopul organizării plasării acţiunilor ordinare nominative ale Socie-
tăţii din emisiunea suplimentară a împuternici Consiliul societăţii:
 • A întreprinde toate acţiunile necesare pentru organizarea perfectării 

cererilor de participare la emisiunea acţiunilor ordinare nominative 
ale Societăţii;

 • A efectua repartizarea acţiunilor ordinare nominative ale Societăţii 
din emisiunea nouă în conformitate cu decizia privind emisiunea şi 
cererile de participare la emisiunea suplimentară de acţiuni;

 • A organiza încheierea Contractelor de subscriere la acţiunile noii 
emisiuni;

 • A aproba Lista subscriitorilor la acţiunile ordinare nominative ale 
Societăţii din noua emisiune în baza cererilor şi a contractelor de 
subscriere;

 • A pregăti şi aproba Darea de seamă privind rezultatele emisiunii 
suplimentare de acţiuni ordinare nominative ale Societăţii;

 • A adopta decizia privind operarea modifi cărilor în Statutul Societăţii 
în legătură cu emisiunea suplimentară de acţiuni ordinare nominati-
ve ale Societăţii;

 • A aproba valoarea de piaţă a aporturilor nebăneşti în contul achitării ac-
ţiunilor emisiunei suplimentare de acţiuni în cazul existenţei acestora 56 –-

A împuternici Consiliul Societăţii perfectarea şi prezentarea tuturor do-
cumentelor necesare pentru înregistrarea rezultatelor emisiunei supli-
mentare de acţiuni la CNPF 56 –-
A pune în sarcina Consiliului Societăţii controlul privind respectarea 
condiţiilor speciale a emisiunei suplimentare 56 –-

La adunarea generală anuală din 18.05.2012 ţinută în formă mixtă s-au înregistrat – 24 partici-
panţi, deţinători a 59 acţiuni cu drept de vot emise de societate, ceea ce constituie 92,19% din nu-
mărul total al acţiunilor cu drept de vot, înregistrate în registrul DNVM. În cadrul adunării generale 
anuale cu unanimitate de voturi s-a hotărît:

A aproba darea de seamă a Consiliului de directori pentru anul 2011
A lua act de cunoştinţă cu darea de seamă fi nanciară a societăţii pentru anul 2011
A aproba darea de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2011
A îndrepta profi tul obţinut pentru anul 2011 la acoperirea pierderilor anilor precedenţi
A aproba următoarele normative de repartizare a profi tului societăţii pentru anul 2012:30% vor 
fi  îndreptate spre acoperirea pierderilor anilor precedenţi şi 70% vor fi  îndreptate spre formarea 
altor rezerve

A lua act de cunoştinţă cu raportul organizaţiei de audit
A confi rma SRL“Audit Real” ca organizaţie de audit a societăţii.
A stabili cuantulumui retribuţiei organizaţiei de audit a societăţii in marime de 8000 (Opt mii) lei anual

SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”
ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR PROFESIONIŞTI LA PIAŢA VALORILOR MOBILIARE

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei, li-
cenţa CNPF000547, Vă aduce la cunoştinţă:

– Lista valorilor mobiliare admise la DNVM (ordin nr. 8 din 28.05.2012)
Emitentul VM Cod ISIN

SA „Dotarcom” MD14DOTC1001
Schimbarea în sistemul automatizat de tranzacţionare a statutului valorilor mobiliare va avea loc 

începînd cu data de 01.06.2012. 

SA “Uzina de Utilaj Termotehnic”SA “Uzina de Utilaj Termotehnic”
anunţă că la data de 18 mai 2012 a avut 
loc adunarea generală a acţionarilor, la 

care au participat acţionari şi reprezentanţi 
cu un număr total de acţiuni cu drept de 

vot ce constitue 87,47% din numărul total, 
ce alcătuiesc 109352 de acţiuni, la care

AU FOST ADOPTATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1.  Aprobarea dării de seamă al managerului 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
în anul 2011 şi perspectiva activităţii pen-
tru anul 2012.

2.  Aprobarea dării de seamă anuală a Comi-
siei de Cenzori al Societăţii.

3.  Aprobarea organizaţiei de audit şi a cuan-
tumului de retribuţie a serviciilor acordate.

4.  Repartizarea profi tului net obţinut în anul 
2011 conform normativelor:

 În fondul de dezvoltare – 50%
 În fondul de rezervă – 5%
 Pentru plata dividentelor – 40%
 În fondul pentru plata recompenselor şi 

compensarea cheltuielelor Consiliului So-
cietăţii şi Comisiei de Cenzori – 5%

5.  Stabilirea cuantumului retribuirii muncii 
membrilor Consiliului Societăţii şi Comisiei 
de Cenzori.

6.  Alegerea comisiei de cenzori.
 Plata dividentelor se v-a efectua conform 

listei acţionarilor Societăţii întocmită la 
data de 10.04.2012.

 Conform calculelor efectuate la o acţiune 
nominativă revin 0,39227 lei.

 Plata dividentelor se v-a efectua la sediul 
Societăţii pe adresa: or. Floreşti, str. V. 
Lupu, 82; tel. de contact (250) – 2-22-92, 
începînd cu data de 02.07.2012 şi pînă la 
data de 01.10.2012.

Consiliul SA “UdeUT”

S.A. „Drumuri-Ungheni”S.A. „Drumuri-Ungheni”
Prin prezenta solicitam de a se publica 

modifi care la avizul publicat privind 
convocarea adunarii generale ordinare 

a actionarilor SA”Drumuri-Ungheni” 
preconizat pentru data de 18 iunie 2012.

SE COMPLETEAZĂ CU P. 11-19 
IN ORDINEA DE ZI:

 Membrii consiliului: Andrei Balan, Ludmila 
Balan,

11.  Cu privire la aprobarea deciziei privind reor-
ganizarea societăţii prin fuziune (absorbţie).

12.  Cu privire la rezultatele evaluării activelor 
societăţii.

13.  Cu privire la aprobarea contractului de fu-
ziune.

14.  Cu privire la actul de primire-predare.
15.  Cu privire la bilanţul consolidat.
16.  Cu privire la emisiunea suplimentară de 

acţiuni ca rezultat al reorganizării prin fu-
ziune (absorbţie).

17.  Cu privire la lista subscriitorilor la emisi-
unea suplimentară şi a darea de seamă 
privind rezultatele emisiunii suplimentare.

18.  Cu privire la aprobarea modifi cărilor şi 
completărilor la statutul societăţii.

19.  Aprobarea persoanelor împuternicite să re-
prezinte societatea în autorităţile de stat pen-
tru desfăşurarea procedurii de reorganizare.

30 mai 2012
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ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
СПО “DONARIS GROUP” SAСПО “DONARIS GROUP” SA
Исполнительный орган Общества 
извещает, что в соответствии 
с решением Совета Общества 
(Протокол №2 от 24.05.2012) 

21.06.2012 года состоится внеоче-
редное общее собрание акционе-
ров, проводимое в очной форме.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:
1.  О внесении изменений и дополнений в 

Устав Общества
2.  Об утверждении Кодекса корпоративно-

го управления Обществом
3.  О порядке заверения подписей Пред-

седателя и секретаря Собрания на Про-
токоле общего собрания акционеров 
Общества.

Список акционеров Общества, имеющих 
право на участие в проведении общего со-
брания акционеров, составлен по состоя-
нию на 24.05.2012.
Собрание будет проведено по адресу г. Ки-

шинев, ул. 31 Августа 1989, №108/1 централь-
ный офис СПО «Donaris Group” SA. Начало 
собрания – 10:00. Регистрация участников 
собрания будет иметь место с 09:00 по 09:55 
в день проведения собрания. При себе акцио-
неры или их уполномоченные представители 
должны иметь документы, удостоверяющие 
личность и полномочия или доверенность, 
оформленную в соответствии с требования-
ми действующего законодательства.
С материалами к повестке дня акционеры 

могут ознакомиться в период с 11 Июня по 20 
Июня 2012 г. по адресу: г. Кишинев, ул. 31 Ав-
густа 1989, №108/1, центральный офис СПО 
«Donaris Group” SA, с 09:00 – 17:00 в рабочие 
дни, лично или через уполномоченных над-
лежащим образом представителей. Назна-
ченный секретарь Общества – Иванюк Е.

Справки по телефону (022) 265 714, 
e-mail: e.ivaniuc@dg.md

Административный Совет СПО 
“DONARIS GROUP” SA

Stimaţi acţionari ai Stimaţi acţionari ai 
SA “SUPRATEN”SA “SUPRATEN”

La 23 mai 2012 a avut loc adu-
narea generală ordinară anuală a 

acţionarilor SA “SUPRATEN” la care 
au fost adoptate următoarele 

DECIZII:
1.  S-a aprobat darea de seamă fi nanciară a 

societăţii conform totalurilor activităţii în 
anul 2011.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a aprobat darea de seamă anuală a 
Consiliului societăţii conform totalurilor 
activităţii în anul 2011.

4.  S-a aprobat repartizarea profi tului din 2011 
în scopul majorării mijloacelor circulante 
ale societăţii.

5.  S-au aprobat următoarele normative de 
repartizare a profi tului pentru anul 2012 şi 
formarea următoarelor rezerve:

 15% – rezerve stabilite de legislaţie;
 85% – în scopul majorării mijloacelor cir-

culante.
6.  S-a aprobat acordarea fără plată a servici-

ilor organelor de conducere ale societăţii 
(Consiliul societăţii, Comisia de cenzori).

7.  S-a aprobat încheierea contractului de 
prestare a serviciilor de audit cu fi rma de 
audit “DTC AUDIT” SRL la preţul nu mai 
mare de 15 000 (cinsprezece mii) lei anual, 
inclusiv TVA.

8.  S-a aprobat păstrarea în contul societăţii 
a acţiunilor de tezaur, în limitele stabilite 
de legislaţie şi împuternicirea administra-
torului Societăţii cu dreptul de semnare 
a tuturor actelor necesare, legate de răs-
cumpărarea acţiunilor societăţii, pe perioa-
da anului 2012.

9.  S-a aprobat Statutul Societăţii în redacţie 
nouă.

Organul executiv

„Hidroinpex” S.A.„Hidroinpex” S.A.
Hotărîrile adunării generale anu-
ale ordinare a acţionarilor ce a 

avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
25.05.2012, cvorum 72,6%, pe adre-
sa: str. Stroiescu, 118A, or. Soroca

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM 
URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-
liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2011.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

2.1 Se ia act de darea de seamă fi nanciara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2011.

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  Repartizarea profi tului obţinut conform re-
zultatelor activităţii societăţii în anul 2011. 
Aprobarea normelor de repartizare ale 
profi tului anului 2012.

4.1 Pentru a. 2011 se aprobă 5% – fondul de 
rezervă conform legislaţie;

 95% – investirea in vederea dezvoltării 
producerii.

4.2 Pentru a. 2012 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a benefi ciului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii.
5.  Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control.
5.1 De a stabili marimii remunerarii membrilor 

organelor de conducere si control in suma 
de 345 000 pe an.

6.  Alegerea Consiliului Societatii.
6.1 A prelungi imputerniciri componenţa Con-

siliului Societăţii: Botnaru Gh, Cozin N., 
Chirtoca Alexei, Ţvetcova S, Calinina T. 
pentru încă un an.

7.  Aprobarea completarilor si modifi carilor în 
Statutl Societatii.

7.1 De aprobat completarilor si modifi carilor în 
Statutl Societatii.

8.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

8.1 De aprobat compania de audit „AC Audit” 
S.R.L.

8.2 De a semna contractul cu compania de au-
dit “AC Audit”SRL şi de a stabili mărimea 
cuantumului serviciilor ei în suma 48 000 
lei cu TVA.

9.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

9.1 Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fi e autentifi cat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

„UNIC-SEM” S.A.„UNIC-SEM” S.A.
Conform deciziei Consiliului Societăţii, la 
data de 05 mai 2012 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

„UNIC-SEM” S.A. cu prezenţa acestora, pe 
adresa: Sf. Gheorghe3 mun. Chişinău. Nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot con-
stituie 154549 acţiuni. La adunare au fost 
înregistraţi 11 acţionari şi reprezentanţii lor, 
ce deţin în total 84649 acţiuni sau 54.77% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

S- AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  Dării de seamă anuale ale Consiliului So-

cietăţii şi direcţiile principale de activitate 
în anul 2013.

2.  Darea de seama anuala a Comisiei de 
Cenzori.

3.  Alegerea Consiliului Societăţii: M. Muntea-
nu, T. Ciobanu, C. Boldisor, M. Ciobanu, V. 
Bostan.

4.  Alegerea Comisiei de Cenzori.
5.  A fost confi rmate organizaţia de audit „Con-

sulting-Modern” S.R.L. şi a stabili cuantu-
mul retribuirii serviciilor prestate de ea.

SA „Întreprinderea de transport Nr. 8 or. Bălţi”SA „Întreprinderea de transport Nr. 8 or. Bălţi”
HOTĂRÎRILE

aprobate pe chestiunile ordinii de zi a adunării generale anuale a acţionari-
lor întreprinderii „Întreprinderea de transport Nr. 8 or. Bălţi” din 11.05.2012

 –  A aproba Darea de seamă cu privire la activitatea economico-fi nanciară pentru anul 2011 şi a 
aproba direcţiile prioritare de activitate pe anul 2012.

 –  A aproba direcţiile prioritare de activitate a societăţii pe anul 2012.
 –  A aproba Darea de seamă a consiliului pentru activitatea în anul 2011 şi a recunoaşte toate 

actele juridice realizate de membrii consiliului societăţii ca fi ind săvîrşite în interesul societăţii.
 –  A aproba darea de seamă a comisiei de cenzori pentru activitatea în anul 2011.
 –  Profi tul net acumulat în anul 2011 în mărime de 902 lei a utiliza 100% pentru acoperirea pier-

derilor acumulate în anii precedenţi.
 –  A aproba următoarele normative de repartizare a profi tului net pentru anul 2012: acoperirea 

pierderilor acumulate în anii precedenţi – 100%.
 –  A aproba în calitate de auditor al societăţii pentru anul 2012 fi rma de audit „LEUAUDITFIN” 

SRL, a aproba contractul cu auditorul şi a stabili remunerarea serviciilor auditorului în mărime 
de nu mai mult de 4000 lei.

 –  A lua act de informaţia directorului S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi” privind 
faptul, că el a fost dezinformat de BC „Moldinconbank” SA în privinţa capacităţii lui de a semna 

„Acordul de transmitere benevolă în posesie a bunului gajat în scopul vînzării” Nr. 16188 din 
12.07.2011 fără permisiunea adunării generale a acţionarilor şi/sau a consiliului societăţii.

 –  S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi” nu are pretenţii către directorul S. S. San-
duţa pe faptul semnării „Acordului de transmitere benevolă în posesie a bunului gajat în scopul 
vînzării” Nr. 16188 din 12.07.2011, deoarece el a semnat aceste acte fi ind indus în eroare de 
BC „Moldinconbank” SA.

 –  A recunoaşte nul şi a rezoluţiona cu data încheierii „Acordul de transmitere benevolă în posesie 
a bunului gajat în scopul vînzării” Nr. 16188 din 12.07.2011, întocmit şi autentifi cat de notarul 
Aliona Aghachi, încheiat între de BC „Moldinconbank” SA şi S.A. „Întreprinderea de transport 
Nr. 8 din or. Bălţi” din motivul, că el este semnat din partea S.A. „Întreprinderea de transport 
Nr. 8 din or. Bălţi”de directorul fără împuterniciri, ce duce la nulitatea absolută a actului juridic 
menţionat din data încheierii acestuia.

 –  A aproba şi de a recunoaşte ca fi ind efectuate în interesul S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 
8 din or. Bălţi” acţiunile directorului S. S. Sanduţa cerearea din 10.05.2012 către BC „Moldin-
conbank” SA privind rezoluţiunea „Acordului de transmitere binevolă în posesie a bunului gajat 
în scopul vînzării” Nr. 16188 din 12.07.2011.

 –  A împuternici pe directorul S.S. Sanduţa S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi”:
1) Să înainteze în instanţa de judecată competentă acţiunea privind recunoaşterea nulă şi re-

zoluţiunea cu data încheierii „Acordului de transmitere benevolă în posesie a bunului gajat în 
scopul vînzării” Nr. 16188 din 12.07.2011, acţiuni, cereri reconvenţionale, să angajeze specia-
lişti (avocaţi, experţi, consultanţi, şi alte persoane) şi să transmită lor împuternicirile la decizia 
sa (semnarea actelor juridice, acţiunilor, tranzacţiilor de împăcare, cererilor reconvenţionale, 
cererilor de chemare în judecată, de efectuare a expertizelor şi altor de întocmire/semnare a 
actelor prevăzute de legislaţie în scopul anulării/rezoluţiunii a acordului/convenţiei de transmi-
tere benevolă în posesie a bunului gajat în scopul vînzării” Nr. 16188 din 12.07.2011).

2) Să atragă investiţii (cu aprobarea şi acordul prealabil al consiliului societăţii) necesare pentru 
activitatea S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi”în valoare de pînă la 4 000 000 
(Patru miloane) Euro şi/sau în altă valută la acelaşi volum corespunzător în Lei ale Republicii 
Moldova, precum urmează:

 –  Să încheie şi contracte de credit cu băncile comerciale, şi/sau
 –  Să încheie contracte de împrumut cu persoane fi zice/juridice/asociaţii de împrumut, şi/sau
 –  Să încheie acordurile de plasare a obligaţiunilor, şi/sau
 –  Să desfăşoare licitaţii de investiţii şi/sau de achhiziţii,
 –  Să încheie şi/sau alte acte prevăzute şi/sau neînterzise expres de legislaţie privind atragerea 

investiţiilor.
 –  Să semneze (cu aprobarea şi acordul prealabil al consiliului societăţii) contracte/acorduri de 

împrumut/credit bancar/plasare a obligaţiunilor şi altor valori mobiliare, de gaj/garant/fi dejusiu-
ne a patrimoniului în interesele societăţii şi/sau a acţionarilor societăţii.

 –  A confi rma toate deciziile consiliului S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi” (procese-
le verbale din 21.01.2012 şi din 20.05.2012) privind lichidarea/anularea/realizarea cu metal uzat 
a patrimoniului societăţii neutilizat în activitate (automobilelor, utilajului) şi utilizarea mijloacelor 
fi nanciare pentru achitarea impozitelor/taxelor/datoriilor şi a împuternici pe directorul societăţii.

 –  A aproba statutul socieţăţii în redacţie nouă şi a împuternici de directorul societăţii S. S. San-
duţa să-l semneze şi să-l prezinte împreună cu cererea şi alte acte aferente către Camera 
Înregistrării de Stat pentru înregistrare.

 –  A vinde 44 acţiuni ale emitentului BC „Moldova-Agroindbank”S.A. ISIN MD14AGIB1008, ce 
aparţin S.A. „Întreprinderea de transport Nr. 8 din or. Bălţi” cu drept de proprietate, la preţul cel 
puţin 1200 lei pentru o acţiune şi a împuternici pe directorul S. S. Sanduţa S.A. „Întreprinderea 
de transport Nr. 8 din or. Bălţi”să semneze actele juridice respective (contracte de vînzare-
cumpărare, de brokeraj cu brokerul ales la decizia sa, disoiziţii de transmitere şi alte acte), să 
primească mijloacele băneşti cuvenite.

S.A. ICC „Rediul-Mare”S.A. ICC „Rediul-Mare”
Aduce la cunoştinţă că la 17.05.2012 
a avut loc AGA cu cvorum de 71,9%.

LA CARE AU FOST ADOPTATE 
URMĂTOARELE DECIZII:

1.  Aprobat dările de seamă a organului exe-
cutiv şi Consiliului Societăţii pe anul 2011 
şi principalele direcţii de dezvoltare a So-
cietăţii pe anul 2012.

2.  Aprobat darea de seamă fi nanciară anuală 
pe anul 2011 şi concluziile Organului de 
Audit.

3.  Aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe anul 2011.

4.  Aprobat împărţirea venitului anului 2011 şi 
întărirea normativelor de împărţire a veni-
tului pe anul 2012.

5.  S-a întărit organul de Audit – „Audit-Con-
cret” în persoana d-nei Litr Ana cu remu-
nerarea muncii de 8000 lei.

К сведению акционеров К сведению акционеров 
АО «ДТД Нистру»АО «ДТД Нистру»

Совет АО «ДТД Нистру» дово-
дит до сведения своих акционе-
ров, что 25.05.2012 года в 15-00 
часов состоялось общее собрание 
акционеров, на котором присут-
ствовали акционеры, владеющие 
676520 голосов, что составляет 

96% от общего количества акций:

РЕШИЛИ:
1.  Утвердить отчет о деятельности пред-

приятия за 2011 год
2.  Утвердить результаты ревизионной комис-

сии и аудиторской проверки за 2011 год
3.  Состав совета директоров оставить без 

изменения.
4.  Назначить генеральным директором АО 

«ДТД Нистру» Александра Цетровича 
Заплитного.

30 mai 2012
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S.A. „Fabula”S.A. „Fabula”
convoacă adunarea generală ex-

traordinară cu ordinea de zi:
1.  Darea în arendă a încăperii S.A. „Fabula”
2.  Vinderea încăperii şi lotului de pămînt a 

S.A. „Fabula”

Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor se va desfăşura pe data de 08.06.2012, 
pe adresa: or. Hînceşti, str. Chişinăului, Nr. 7, 
la ora 10.00.

Relaţii la tel.: 078611702, 0269-2-35-00. 

SA „Floarea Soarelui”SA „Floarea Soarelui”
La 21.05.2012 a avut loc adunarea ge-

nerală anuală a acţionarilor pe adresa or. 
Bălţi str. 31 August, 6. Cvorum 84,38%.

LA ADUNAREA S-AU DISCUTAT 
CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI ŞI S-AU 

LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:
 –  A aproba darea de seamă a consiliului 

societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
economico-fi nanciare în anul 2011 şi sar-
cinile pentru anul 2012.

 –  Profi tul net pentru anul 2011 în suma de 
53719414 lei a repartiza în următorul 
mod: dividendele pe acţiuni să nu fi e re-
partizate, 100% din profi tul net în valoare 
53719414 lei a utiliza pentru pentru dez-
voltarea producerii.

 –  A lua act de încheierea organizaţiei de au-
dit pentru anul 2011.

 –  A aproba darea de seamă a comisiei de 
cenzori pentru anul 2011 şi a accepta Actul 
de revizie a activităţii economico-gestionare 
şi fi nanciare a societăţii pentru anul 2011.

 –  A aproba pe anul 2012 fi rma de audit ICS 
«Baker Tilly Klitou and Partners» SRL.

 –  A stabili remuneraţia serviciilor organizaţi-
ei de audit pe anul 2012 în sumă nu mai 
mult de 23 000 EURO, exlusiv TVA.

Relaţii la tel. (231) 52649

„Drumuri-Cantemir” S.A.„Drumuri-Cantemir” S.A.
HOTĂRÎRILE

adunării generale anuale a acţionarilor „Drumuri-Cantemir” S.A.
11 mai 2012 o. Cantemir, str. B. Glavan, 22, ora 11.00

1.  De împuternicit pe d-l Condur Vasile pentru îndeplinirea funcţiilor comisiei de enumerare a 
voturilor la adunare.

2.  De ales în funcîie de preşedinte al adunării pe d-nul Vatamaniuc Rodion.
3.  De ales in funcţie de secretar pe d-na Spasova Maria.
4.  De împuternicit Comisia de cenzori să autentifi ce lista acţionarilor înregistraţi la prezenta adunare.
5.  De a aproba regulamentul adunării generale: întrebări cîte 15 min. -prezentatorilor, intrebări şi 

propuneri- 10 min.
6.  De a aproba Darea de seamă a organului executiv pentru anul 2011.
7.  De a aproba Darea de seamă a comisiei de cenzori.
8.  De luat cunoştinîă cu concluzia organizaţiei de audit Î. I. „Şcerbatiuc Valentin”.
9.  De aprobat direcţiile prioritare de activitate pentru anul 2012.
10.  De a aproba repartizarea profi tului penru anul 2011 modul în următor:
  3627 lei-la plata dividendelor:
   cota statului 90,4%-3279 lei, cota SRL”Speranţa” 7,3%-265 lei, 
   cota colectivului acţionarilor 2,3%-83 lei;
  2901 lei în fondul de dezvoltare a societăţii;
  363 lei în fondul de rezervă a societăţii;
  363 lei în fondul de recompensă muncii membrilor consiliului societăţii.
10.  De a aproba normativele de repartizare a profi tului pentru anul de activitate 2012:
  50%-la plata dividendelor, 40%-la dezvoltare a întreprinderii, 5%-in fondul de rezerva a 

societăţii, 5%- pentru recompensă a muncii membrilor consiliului.
11.  De a confi rma organizaţia de audit Î. I. ”Şerbatiuc Valentin” pentru exrcitul fi nanciar al anului 

2012 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor în sumă 10 m. l
12.  D a atrage investiţii prin efctuarea emisiei suplimentare de acţiuni, de deschis emisiunea su-

plimentară de tip închis de acţîuni simple nominative cu gdept de vot de clasa I cu valoare 
nominală de 10 (zece) lei fi ecare cu termenul de plasare pînă la 11 iunie 2012,

13.  De a probat decizia privind emisia suplimentară închisă a 163438 acţiuni simple nominative de 
clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fi ecare, cu drept de vot (care oferă dreptul de a participa 
la conducerea societăţii, de a primi dividende şi de a primi o parte din bunurile societăţii în 
cazul lichidării acesteia) conform anexei nr. 1.

14.  De a aproba valoarea de piaţă a aporturilor nebăneşti în capitalul social al societăţii la sumă 
1634380 lei.

15.  De a aproba actele de predare- primire la suma totală 1634380 lei.
16.  De închis emisia suplimentară de acţiuni după expirare termenului de plasare de consiliul 

societăţii prin aprobarea dării de seamă privind rezultatele emisiei şi a listei subscriitorilor.
17.  De a aproba modifi cările şi completările în statutul societăţii “Drumuri – Cantemir” S.A.
18.  De împuternicit pe d-ul Bolocan O. şi d-na Spasova M. de a semna modifi cările şi completările 

în Statutul societăţii pentru înregistrare în Camera Înregistrării de Stat.
19.  De ales consiliul societăţii “Drumuri-Cantemir” S.A. în următoarea componenţa: Vatamaniuc 

Rodion, Ciumacenco Nina, Spataru Cristina, Balteanco Veaceslav, Cataraniuc Natalia.
20.  De ales comisia de cenzori în următoarea componenţa: Şciur Liuba, Zaiţeva Elena, Petruşanco Lilia.
21.  De a împuternicit comisia de cenzori să uatentifi ce semnăturile preşedintelui ţi secretarului 

adunării generale.
Preşedintele Adunării Vatamaniuc Rodion Secretarul Adunării Spasova Maria

К сведению акционеров К сведению акционеров 
AO „Flautex” (în lichidare)AO „Flautex” (în lichidare)

11 мая в 11 часов состоялось внеоче-
редное общее собрание акционеров в 
очной форме, по адресу м. Бэлць, ул. 
Штефан чел Маре 115. В собрании 
приняли участие акционеры, владею-
щие 363204 голосующими акциями, 
что составляет 84,5% от общего 
количества голосующих акций.

ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ 
СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО 

СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить:
 – основные направления деятельности 

ликвидационной комиссии на 2012год.
 – исполнение сметы доходов и рас-

ходов на текущую и хозяйственную дея-
тельность ликвидационной комиссии и 
временной администрации AO „Flautex” 
(în lichidare) за 2010-2011 год.

 – смету доходов и расходов и источни-
ки обеспечения в период ликвидации 
общества на 2012 год.

 – положение о порядке обеспечения до-
ступа акционеров к документам обще-
ства.

 – аудиторскую организацию „Super-Audit”.
2.  Принять к сведению:
 – информацию о ходе процедуры ликви-

дации и предпринятых действиях в те-
чение 2011 года и основные параметры 
финансового отчета за отчетный период.

 – акт и заключение аудиторской про-
верки производственной и финансово-
хозяйственной деятельности АО „Flautex” 
(în lichidare) за 2011 год, проведенной 
независимой фирмой „Super-Audit”.

3.  Председателем ликвидационной комис-
сии избрана Загрудная Людмила Евге-
ньевна.

4.  В ревизионную комиссию избраны Бра-
гарь Лариса Ивановна; Капацина Гали-
на Михайловна.

Consiliul SA “RED Nord-Vest”Consiliul SA “RED Nord-Vest”
aduce la cunoştinţă acţionarul, că la 18 

mai 2012, în incinta societăţii, pe adresa: 
R. Moldova, or. Donduşeni, str. Ştefan 

cel Mare 30, s-a petrecut adunarea 
generală anuală a acţionarilor, la care 

au fost adoptate prin vot unanim 

URMĂTOARELE DECIZII:
1.  S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 

Societăţii “RED Nord-Vest”pentru anul de 
activitate 2011.

2.  S-a luat act de Darea de seamă a Orga-
nului Executiv privind activitatea economi-
co-fi nanciară a societăţii pe acţiuni “RED 
Nord-Vest” în anul 2011.

3.  S-a aprobat direcţiile prioritare de activita-
te a societăţii pentru anul 2012-2014.

4.  S-a luat act de Încheierea şi Raportul or-
ganizaţiei de audit.

5.  S-a aprobat Darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori conform rezultatelor activităţii 
SA „RED Nord-Vest” în anul 2011

6.  S-a acceptat direcţionarea sumei de 8 722 
069 lei din fondul de reevaluare a mijloace-
lor fi xe, pentru acoperirea pierderilor neaco-
perite ale întreprinderii pe anii precedenţi.

7.  Au fost aprobate normativele repartizării 
profi tului net pentru anul 2011

8.  Au fost aprobate normativele repartizării 
profi tului net pentru anul 2012.

9.  S-au aprobat modifi cările în Statutul SA 
„RED Nord-Vest”

10.  S-a aprobat componenţa Consiliului Soci-
etăţii, şi anume: Natalia Vrabie, Lilia Palii, 
Vadim Ceban, Tateana Demidcenco, Ursu 
Veronica.

11.  S- a aprobat Comisia de cenzori în urmă-
toarea componenţă: Ecaterina Ţurcanu, 
Serghei Mardar, Maria Şendilă.

12.  S-a aprobat compania de audit „Audit-Com-
plex” SRL şi cuantumul remunerării servici-
ilor prestate de către această companie.

Consiliul Societăţii

Акционерам «Moldpresa» SA,Акционерам «Moldpresa» SA,
14 мая 2012 г. общее собрание 
акционеров Общества приняло 
следующие решения о выплате 
годовых дивидендов за 2011г.:

1.  Утвердить размер годовых дивидендов 
по привилегированным акциям: I класса – 
44495,55 лей, II класса – 1275904,90 лей; 
по простым акциям – 20 625 217,55 лей.

2.  Утвердить размер годовых дивидендов 
на одну акцию: привилегированную I 
класса – 4,45 лей, привилегированную 
II класса – 191,4049 лей; простую акцию 

– 118,4 лей.
3.  С учетом направленных на выплату про-

межуточных дивидендов за 2011г. напра-
вить на выплату дивиденды по привиле-
гированным акциям I класса – 11698,83 
лей, II класса – 348594,97 лей, по про-
стым акциям – 279111 лей, – и утвердить:

 • Размер дивидендов на одну: привиле-
гированную акцию I класса – 1,17 лей 
(11698,83 лей / 9999 акций); привилеги-
рованную акцию II класса – 52,2945 лей 
(348594,97 лей / 6666 акций); простую ак-
цию – 1,6 лей (279111 лей /174195 акций);

 • Дату списка акционеров, имеющих 
право на получение остатка годовых 
дивидендов, с учетом направленных на 
выплату промежуточных дивидендов за 
2011 г.: 14.05.12 г.;

 • Форму выплаты дивидендов: денежны-
ми средствами в наличной и/или безна-
личной форме;

 • Место выплаты дивидендов: мун. Ки-
шинэу, г. Дурлешть, ул. Штефан Водэ, 3, 
бухгалтерия «Moldpresa» SA;

 • Срок начала выплаты дивидендов – не 
позднее 14 августа 2012 года;

Справки по телефону: 
(37322) 580-700,584-969

Исполнительный орган «Moldpresa» SA

„Rezonanţa” SA„Rezonanţa” SA
Procesul-verbal al comisiei de 

numărare a voturilor la adunarea 
generală a acţionarilor Societăţii 

pe acţiuni „Rezonanţa”, cu prezen-
ţa acţionarilor, din 18 mai 2012

Prezentul proces-verbal este întocmit 
şi semnat de către membrii comisiei de 
numărare a voturilor şi de către mem-
brii comisiei de revizie, precum că, la 

adunarea generală a societăţii pe acţiuni 
„Rezonanţa” cu prezenţa acţionarilor,

CHESTIUNILE INCLUSE ÎN ORDINEA DE ZI 
AU FOST VOTATE ÎN FELUL URMĂTOR:

1.  Pentru proiectul de hotărâre pentru întrebarea 
nr. unu a ordinii de zi Darea de seamă despre 
activitatea consiliului societăţii în 2011.

 Pro   – 243 860 voturi.
 Contra – 0 voturi.
 S-au abţinut  – 0 voturi.
2.  Proiectul de hotărâre pentru întrebările doi 

şi trei Darea de seamă despre activitatea 
organului executiv în 2011 şi raportul comi-
siei de cenzori despre rezultatele controlului 
economico-fi nanciar al societăţii în 2011:

 Pro:   – 243 860 voturi.
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.
3.  Pentru întrebarea a patra a ordinii de zi, Di-

recţiile prioritate de activitate în anul 2012.
 Pro:    – 243 860 voturi.
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.
4.  Întrebarea a cincia a ordinii de zi, Alegerea 

membrilor consiliului societăţii şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii lor. În re-
zultatul votării în componenţa consiliului 
societăţii au fost aleşi următorii membri cu 
următorul număr de voturi:

  Ivaşcu S. H   243 860 voturi.
  Bucar E. S.   243 860 voturi.
  Gologan V. F.  243 860 voturi.
  Şişianu A. V.  243 860 voturi.
  Cerenciuchin M. B.  243 860 voturi.
 Cu 243860 de voturi, Preşedinte al con-

siliului societăţii pe acţiuni a fost ales Dl 
Gologan V. F.

5.  Pentru întrebarea a şasea a ordinii de zi, 
Alegerea membrilor organului executiv şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
lor. În rezultatul votării în componenţa or-
ganului executiv al societăţii au fost aleşi 
următorii membri:

  Ceban Nicolai Serghei
  Bucar Serghei Vladimir
  Nosatii Nicolai
 Pro:    – 243 860 voturi.
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.
 Cu 243860 de voturi, Preşedinte al orga-

nului executiv a societăţii pe acşiuni a fost 
ales Dl Bucar S. V.

6.  Întrebarea a şaptea a ordinii de zi, Alegerea 
membrilor Comisiei de revizie şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii lor. În rezulta-
tul votării în componenţa comisiei de revizie 
a societăţii au fost alese următoarii membri:

  Gologan M. V.
  Roscovan G. I.
  Safonov T.
 Pro:   – 243 860 voturi.
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.
 Cu 243860 de voturi, Preşedinte a comisi-

ei de revizie a fost aleasă Dna Safonov T.
7.  Întrebarea a opta a ordinii de zi, Cu privire 

la aprobarea unor modifi cări în statutul so-
cietăţii:

 Pro:   – 243 860 voturi, 
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.
8.  Întrebarea privind acordarea împuterni-

cirilor pentru autentifi carea şi semnarea 
procesului-verbal a adunării generale. Îm-
puternicirile pentru semnarea procesului-
verbal al adunării generale a acţionarilor 
se acordă membrilor comisiei de revizie şi 
a fost votat în felul următor.

 Pro:   – 243 860 voturi
 Contra:  – 0 voturi.
 S-au abţinut:  – 0 voturi.

Conform hotărârii adunării generale din 18 
mai 2012, procesul-verbal al votării întrebărilor 
la adunarea generală, cu prezenţa acţionarilor 
se autentifi că prin semnarea de către membrii 
comisiei de revizie.
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„BCA Textile” S.A.„BCA Textile” S.A.
Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor ce a avut loc 

cu prezenţa acţionarilor la 18.05.2012, 
cvorum 60,98%, pe adresa: str. Ca-

lea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM 
URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în 
a. 2011”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2011.

2.  “Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011”.

2.1  Se ia act de darea de seama fi nanciara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2011.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. ”

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Repartizarea profi tului obţinut conform re-
zultatelor activităţii societăţii în anul 2011. 
Aprobarea normelor de repartizare ale 
profi tului anului 2012”.

4.1 Benefi ciul anului 2011 se fi e repartizat in 
felul urmator:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
4.2 Pentru a. 2012 se aprobă următoarele nor-

mative de repartizare a benefi ciului:
 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
5.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control”
5.1 Suma de remunererea cuantumului ser-

viciilor Consiliului se aprobă in suma de 
80000 lei.

6.  ”Alegerea membrilor Comisiei de Cen-
zori”.

6.1 De ales in Comisia de Cenzori: Kulicitkaia 
T, Nagacevschi O, Iuzvac L.

7.  ”Alegerea membrilor Consiliului societatii.
7.1 De ales in Consiliului societatii: Morosan Iu, 

Popescu T, Arnaut E, Ganea N, Biriucov V
8.  “Aprobarea completarilor si modifi carilor în 

Statutl Societatii”
8.1 De aprobat completarilor si modifi carilor în 

Statutl Societatii.
9.  “Aprobarea contractul cu compania de au-

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
9.1 De aprobat compania de audit „Niscom 

Audit Service”S.R.L.
9.2 De a semna contractul cu compania de 

audit “Niscom Audit Service”SRL şi de a 
stabili mărimea cuantumului serviciilor ei 
în suma 5000 lei cu TVA.

10.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fi e autentifi cat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

 АО «КОНКОМ-МОДЕРН» АО «КОНКОМ-МОДЕРН»
Доводит до сведения, что на годовом 

общем собрании акционеров, со-
стоявшемся 20 мая 2011г. в 15.00 
по адресу г. Кахул, ул. Дунэрий, 1

БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утверждены результаты деятельности 
общества за 2010 год и стратегия раз-
вития общества на 2011 год.

2.  Утвержден годовой отчет ревизионной 
комиссии за 2010 год.

3.  Утверждены регламенты Совета обще-
ства, ревизионной комиссии и исполни-
тельного органа.

4.  Избран совет общества в следующем 
составе: Михайлова Н. М. -председа-
тель, Самарина С. П., Боятюк Н. С., ре-
зерв- Неделку И. П.

5.  Избрана ревизионная комиссия в сле-
дующем составе – Жуков П. Н., Сама-
рин В. Ф., Ладышкин Л. В.

К сведению акционеров К сведению акционеров 
«DRUMURI-TARACLIA» S.A.«DRUMURI-TARACLIA» S.A.

18 мая 2012года состоялось общее 
годовое собрание акционеров 

“DRUMURI-TARACLIA “S.A. в очной 
форме, присутствовали 7 акционеров, 
кворум составил 98,04% от обще-
го количества голосующих акций.

НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ УТВЕРДИЛИ:
Отчет исполнительного органа.• 
Отчет Совета общества, о проделанной • 
работе за 2011год..
Отчет ревизионной комиссии..• 
Кроме того, на очередном общем со-• 
брании акционеров принято решение 
об открытии эмиссии закрытого типа до 
01.06.2012г.
Утверждена рыночная стоимость не-• 
денежных средств в уставной капитал 
общества.
Утвержден акт приема-передачи имуще-• 
ства.
Закрытие эмиссии, утверждение списка • 
подписчиков и отчета о результатах эмис-
сии поручили Совету общества.
Избран Совет общества в количестве • 
пяти человек.
Избрана ревизионная комиссия из трех че-• 
ловек, установили размер оплаты их труда.
Распределили прибыль следующим об-• 
разом: 5%-резервный фонд: 40% – на раз-
витие предприятия: 50% – на выплату ди-
видентов: 5% – на вознаграждение членов 
Совета и ревизионной комиссии общества.
Утвердили нормативы распределения • 
прибыли на 2012год.
Утвердили аудиторскую организацию на • 
2012год и определили оплату ее услуг.

Протокол общего собрания 
заверен членами ревизионной 

комиссии общества.

SA «Fabrica de fermentare a SA «Fabrica de fermentare a 
tutunului din Ceadir-Lunga»tutunului din Ceadir-Lunga»

Совет Общества АО Чадыр-Лунгский 
табачно-ферментационный завод 
информирует своих акционеров о 
решениях, принятых по вопросам 
повестки дня годового собрания 

акционеров, состоявшегося 22 мая 
2012 года в г. Чадыр-Лунга по ул. 

Молодежная. 5. Кворум: 316516 акций 
с правом голоса, что составило 

95,96% от общего количества акций.
Первый вопрос: Итоги финансово-

хозяйственной деятельности Акционерного 
Общества за 2011 год и о приоритетных на-
правлениях Общества в 2012 году.
Собрание утвердило годовой отчет руко-

водителя.
Второй вопрос: Отчет ревизионной ко-

миссии Общества и утверждение годового 
бухгалтерского отчета за 2011 год.
Собрание утвердило годовой бухгалтер-

ский отчет за 2011 год.
Третий вопрос: Выборы члена ревизион-

ной комиссии.
Собранием избран член ревизионной ко-

миссии Федоров Неля Владимировна.
Четвертый вопрос: Оплата труда членам 

Совета Общества и ревизионной комиссии 
в 2012 году.
Собрание решило оплату труда членам 

Совета Общества и ревизионной комиссии 
в 2012 году не производить.
Пятый вопрос: Утверждение аудиторской 

организации Общества и установление раз-
мера оплаты ее услуг.
Собрание решило не привлекать к про-

верке аудиторскую организацию, а считать 
достаточным заключения ревизионной ко-
миссии.
Шестой вопрос: Утверждение изменений 

и дополнений в Уставе Общества.
Собрание утвердило изменения и допол-

нения в Уставе Общества.
Собрание уполномочило ревизионную 

комиссию заверить протокол годового со-
брания акционеров.

Stimate acţionar al Societăţii Stimate acţionar al Societăţii 
pe acţiuni „DACIA-PI”pe acţiuni „DACIA-PI”

Va aducem la cunostinta ca la 30 
iunie 2012i pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Voluntarilor, 8, va avea loc adu-
narea generala anuala cu prezenta 
actionarilor. Începutul înregistrării 

– 10.00. Începutul adunării – 11.00.

ORDINEA DE ZI:
I.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii cu 

privire la rezultatele activităţii în anul 2011.
II.  Examinarea si aprobarea raportului fi nan-

ciar pe anul 2011.
III. Darea de seamă a Comisiei de cenzori 

pentru anul 2011.

Înregistrarea va fi  efectuată în baza actelor 
de identitate, iar în cazul neputinţei participării 
personale la adunare aveţi dreptul să împuter-
niciţi un reprezentant sau deţinătorul nominal 
de acţiuni să participe la adunarea generală a 
acţionarilor în baza actului legislativ, mandatu-
lui autentifi cat de notar.

АкционерамАкционерам
АО НИИ “RIF-ACVAAPARAT”АО НИИ “RIF-ACVAAPARAT”
В соответствии с решением Со-
вета общества 18 мая 2012 года 

состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров в очной форме в 

мун. Бэлць, ул. Дечебал, 9. На со-
брании присутствовали акционеры и 
их уполномоченные представители 
с количеством голосующих акций, 
составляющих 92,91 процентов от 
общего количества голосующих ак-
ций общества. Собрание рассмотре-
ло вопросы повестки дня и приняло

РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчеты Совета общества о 

работе Совета за период с 20.05.2011 
по 18.05.2012 года, о финансово-
хозяйственной деятельности общества 
за 2011 год и основных направлениях 
развития общества в 2012 году.

2.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии 
за 2011 год.

3.  Распределить чистую прибыль за 2011 
год в следующих размерах:

 – на развитие производства – 30% – 
143965,30 лей

 – на выплату дивидендов – 65% – 
311968,15 лей

 – на выплату вознаграждений членам 
органов управления АО – 5% – 23997,55 
лей

 Выплату дивидендов произвести из рас-
чета 81,212 бан/акция в течение трех 
месяцев со дня проведения годового 
общего собрания акционеров.

4.  Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2012 год в следую-
щих размерах:

 – на развитие производства – 45%;
 – на выплату дивидендов – 50%;
 – на выплату вознаграждений членам 

Совета общества и Ревизионной комис-
сии – 5%.

5.  Утвердить изменения и дополнения для 
внесения в Устав АО.

6.  Принять Устав АО в новой редакции с 
учетом всех внесенных изменений и до-
полнений.

7.  Утверждены уровни оплаты труда чле-
нов Совета общества и Ревизионной 
комиссии.

8.  Утвердить в качестве аудиторской орга-
низации “SOVIRINA-AUDIT” SRL и уро-
вень оплаты ее услуг на 2012 год

9.  Избран Совет общества в составе: Рэу-
лец Ион, Тулбуре Зоя, Андриевски Ан-
дриан.

10.  Избрана Ревизионная комиссия АО в 
составе: Чебан Марианна, Кара Майя, 
Мардарь Сергей.

11.  Утвердить заверение подписей предсе-
дателя и секретаря собрания членами 
Ревизионной комиссии, находящимися 
при исполнении.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
А.О. “ИТА – СЕРВИС”А.О. “ИТА – СЕРВИС”

22 мая 2012 года состоялось годовое 
собрание акционеров в очной форме по 
адресу: г. Сорока, ул. Узинелор 2. На 
собрании присутствовали акционеры, 
владеющие 52,8% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩЕЕ 
РЕШЕНИЕ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

1.  Утвердить отчёт Совета общества и фи-
нансовый отчёт за 2011 год.

2.  Утвердить заключение аудиторской ор-
ганизации за 2011 год.

3.  Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2012 год.

4.  Избрать в Совет АО:
  Калдарару М. И.
  Улинич И. С.
  Острицкий С. А.
  Ардован А. С.
  Бурцева В. Н.
5.  Утвердить на 2012 год аудиторскую ор-

ганизацию SC “Audit – Com CV” SRL

К сведению акционеров К сведению акционеров 
АО «Rada»АО «Rada»

В соответствии с решением Со-
вета АО «Rada» от 10 апреля 2012 
года 22 мая 2012 года состоялось 
очередное годовое общее собрание 
акционеров в очной форме по адресу: 

Республика Молдова, мун. Киши-
нэу, ул. Фередеулуй, 4. На собрании 
присутствовали акционеры, их 
уполномоченные представители, 

владеющие 66,28% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕШЕНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

 • Утвержден отчет о работе Совета и дея-
тельности Общества за 2011г.

 • Принят к сведению финансовый отчет 
Общества за 2011г., подтвержденный 
аудиторским заключением и заключе-
нием ревизионной комиссии Общества 
по финансовому отчету за 2011г.

 • Утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2011г.

 • Принято решение убыток Общества за 
2011г. в размере 372 454 леев покрыть 
за счет резервов Общества.

 • Утверждены следующие нормативы 
распределения чистой прибыли Обще-
ства на 2012г.:

 – на формирования резервного капита-
ла Общества направить 5% от чистой 
прибыли;

 – на развитие Общества направить 95% 
от чистой прибыли.

 • Принято решение не устанавливать 
оплату труда членов совета и ревизи-
онной комиссии Общества в период 
до проведения годового общего собра-
ния акционеров Общества по итогам 
деятельности в 2012г., а также годовых 
вознаграждений за счет прибыли, полу-
ченной Обществом в 2012г. Утвержден 
лимит средств, направляемых на по-
крытие расходов, связанных с деятель-
ностью совета и ревизионной комиссии 
Общества в период до проведения годо-
вого общего собрания акционеров Об-
щества по итогам деятельности в 2011г.

 • В резерв совета Общества избраны: 
Кайряк С. П.; Колесник Г. И.

 • В основной состав ревизионной комис-
сии избраны: Володина О. В.; Апроцкая 
Л. В.; Ананьева Т. А.

 • В резерв ревизионной комиссии избра-
ны: Зайцева Е. К.

 • Утверждена в качестве аудиторской ор-
ганизации Общества «Leuauditfi n» SRL и 
установлено вознаграждение аудитора.

 • Принято решение внести изменения 
и дополнения в Устав и регламенты 
Общества.
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Modifi care la avizul Modifi care la avizul 
S.A. „Drumuri-Ungheni” S.A. „Drumuri-Ungheni” 

privind convocarea adunării generale 
a acţionarilor preconizat pentru data 
de 18 iunie 2012, publicat la data de 
23 mai 2012, în Nr. 21, pag. 16, se 

completează cu p. 10 în Ordinea de zi:
 –  activitatea de control pe drumurile publice 

a transportului cu greutăţi ce depăşesc 
limitele admise. 

CMA „Exim-Asint” S.A.CMA „Exim-Asint” S.A.
Rectifi care la comunicatul informativ 

din 09.05.2012 privind deciziile luate de 
Adunarea Generală Anuală Ordinară 
a Acţionarilor CMA „Exim-Asint “S.A. 

convocată la data de 18.04.2012.

CU VOT UNANIM ADUNAREA GENERALĂ 
ANUALĂ ORDINARĂ A APROBAT:

 • Alegerea Comisiei de cenzori, împuterni-
cirile căreia au fost delegate Companiei 
EVILEGIS AUDIT SRL;

Societatea „Escort-Trans” SRLSocietatea „Escort-Trans” SRL
prin prezenta vă informează, că a devenit 

proprietarul acţiunilor în mărimea de 77,259% 
din numărul total al acţiunilor Societăţii pe Ac-
ţiuni „Reupies” procurate în baza contractului 
de vânzare-cumpărare a acţiunilor statului 
№45 din 14 mai 2012.

“NUFĂRUL” S.A.“NUFĂRUL” S.A.
Deciziile adunării generale a acţionarilor din 18 mai 2012

AU FOST ABPROBATE URMĂTOARELE DECIZII:
1.  „Examinarea şi aprobarea raportului anual al Consiliului de directori al Societăţii, conform tota-

lurilor activităţii pe anul 2011. ”
1.1  Se aprobă raportul anual al Consiliului de directori al Societăţii, conform totalurilor activităţii pe 

anul 2011
2.  „Examinarea şi aprobarea raportului fi nanciar anual al Societăţii, conform totalurilor activităţii 

pe anul 2011. ”
2.1  Se aprobă raportul fi nanciar anual al Societăţii, conform totalurilor activităţii pe anul 2011.
3.  „Examinarea şi aprobarea raportului fi nanciar anual al Comisiei de cenzori. ”
3.1  Se aprobă raportul fi nanciar anual al Comisiei de cenzori.
4.  „Cu privire la repartizarea benefi ciului anului 2011. Aprobarea normativelor distibuirii profi tului 

anului 2012. ”
4.1 De repartizat benefi ciul anului 2011 în următoarele direcţii:

Nr. Direcţiile de repartizare a benefi ciului anului 2011 %  lei 
1. Dezvoltarea întreprinderii. 92,41 3 387 020,1
2.  Dividente,inclusiv: – acţiuni simple nominative 2,59% 94 819,2
3. Fondul de rezerva. 5,0% 183 254,7

TOTAL: 100% 3 665 094
4.2 Data întocmirii listei acţionarilor, care au dreptul să primească dividendele a considera data 

întocmirii listei acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a acţionarilor, 
adica 05.04.2012.

4.3 A aloca suma de 94 819,2 lei pentru plata dividendelor pentru acţiuni simple nominative pe 
anul 2011.

4.4 A plăti dividende 1,2 lei pentru fi ecare acţiune simplă nominativă.
4.5 Dividendele a le plăti în formă bănească în termen de 3 luni din ziua luării deciziei de plată a lor.
4.6 A aproba următoarele normative de distribuirie a benefi ciului net pentru anul 2012:
  – 65 la sută pentru dezvoltarea întreprinderii;
  – 30 la sută pentru plata dividendelor;
  – 5 la sută pentru fondul de rezervă.
5.  „Cu privire la alegerea Consiliului societăţii. Cu privire la aprobarea regulamentului Consiliului 

societăţii. ”
5.1  A alege în funcţie de membru al Consiliului societăţii pentru anii 2012-2016 următoarele persoane:
  1.  ADAM DUMITRU;
  2.  CAZACU LEONID;
  3.  CIOBANU GHEORGHE;
  4.  DUBĂSARU DUMITRU;
  5.  SANDU VICTOR.
5.2  Se aprobă regulamentul Consiliului „NUFĂRUL”S.A.
6.  „Cu privire la alegerea comisiei de Cenzori a societăţii. Cu privire la aprobarea regulamentului 

comisiei de cenzori. ”
6.1  A alege memri ai comisiei de cenzori a societăţii pentru anii 2012-2017 următoarele persoane:
  1.  BAIDAUS LIUBOVI;
  2.  LEU TATIANA;
  3.  ŢURCAN NATALIA.
6.2  Se aprobă regulamentul Comisiei de cenzori „NUFĂRUL”S.A.
7.  „Despre întroducerea şi aprobarea modifi cărilor în statut. ”
7.1 Se aprobă modifi cările şi completările în statutul „NUFĂRUL”S.A.
8.  „Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei. ”
8.1  A aproba „RUNAT-AUDIT”SRL ca fi rmă-audit „NUFĂRUL”S.A. pe anul 2012.
8.2 A împuternici directorul general „NUFĂRUL „SA să încheie contract cu „RUNAT-AUDIT”SRL, 

suma căruia să nu depăşească suma de până la 30 000 lei anual, inclusiv TVA.
9.  „Despre autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale a acţionari-

lor din partea Comisiei de cenzori a societăţii. ”
9.1  Semnăturile Preşedintelui şi secretarului adunării să fi e autentifi cate de către Comisia de cenzori.

ORGANUL EXECUTIV

„CODREANCA” S.A.„CODREANCA” S.A.
La 11.05.2012 pe adresa: or. Călăraşi, str. 
Alexandru cel Bun, 114, a avut loc Adu-
narea generală ordinară anuală a acţio-
narilor „CODREANCA” S.A. La adunare 

au participat acţionari deţinători a 104724 
acţiuni sau 58,4% din nr. total de acţiuni.

CU VOT UNANIM 
ADUNAREA GENERALĂ A HOTĂRÎT:

1.  Aprobarea rapoartelor Consiliului societăţii, 
Organului executiv, Comisiei de Cenzori, 
Companiei de audit pentru anul 2011

2.  Confi rmarea companiei de audit pentru 
anul 2012: SRL „Audit Victor” şi cuantumul 
retribuirii.

3.  Repartizarea profi tului pentru anul 2011: 
(3% pentru remunerarea organelor de 
conducere, 2% pentru remunerarea Di-
rectorului general, 95% pentru dezvolta-
rea producerii); Achitarea dividendelor în 
mărime de 2 lei la o acţiune din veniturile 
nerepartizate a anilor precedenţi în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare.

4.  Aprobarea planului economico-fi nanciar al 
societăţii pentru anul 2012

5.  Alegerea Consiliului societăţii (Dogotaru 
Sv., Badia I., Bairac V., Axenti N., Plămă-
deală L.)

6.  Alegerea Comisiei de cenzori a societăţii 
(Chicu A., Călărăşan S., Pavliuc O.)

Consiliul societăţii „Codreanca” S.A.

SA “AGROMEC”SA “AGROMEC”
Comunicat informativ privind rezultatele 
aprobate de Adunarea Generală Anuală 

Ordinară a Acţionarilor SA Agromec 
desfăşurată la data de 18 mai 2012 
pe adresa: mun. Orhei, str. B. P. Haj-

dău 2a. Cvorumul adunării a constituit 
72.67%. din numărul total de acţiuni.

LA ADUNARE S-AU APROBAT 
URMĂTOARELE DECIZII

1.  Aprobarea darii de seamă anuală a Consi-
liului Societăţii cu privire la rezultatele ac-
tivităţii pe anul 2011 şi direcţiile principale 
de activitate ale Societăţii pe anul 2012.

2.  Aprobarea darii de seamă anuală fi nanci-
ară a Societăţii pe anul 2011 şi concluzia 
Auditorului.

3.  Aprobarea darii de seamă anuală a comi-
siei de cenzori a Socetăţii şi concluzia ei 
privind darea de seamă fi nanciară a socie-
tăţii pentru anul 2011.

4.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
benefi ciului pe anul 2012.

5.  Aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-
rea cuantului retribuţiei serviciilor ei.

Consiliul Societăţii

К сведению акционеров К сведению акционеров 
АО «Basarabia-Nord»АО «Basarabia-Nord»

В соответствии с решением Совета 
АО «Basarabia-Nord» 18 мая 2012 года 
в мун. Бэлць, проспект Викторией 

90-А, состоялось очередное годовое 
общее собрание акционеров в очной 
форме. На собрании присутствовали 
акционеры и их уполномоченные пред-
ставители c количеством акций, со-
ставляющих 85,02% от общего коли-
чества голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 

ПОВЕСТКИ ДНЯ:
1.  Утвердить отчет по итогам работы АО 

«Basarabia-Nord» за 2011 год.
 Принять к сведению основные направле-

ния деятельности общества на 2012 год.
2.  Утвердить отчет Совета общества за 

2011 год.
3.  Утвердить годовой отчет ревизионной 

комиссии.
 Принять к сведению аудиторское за-

ключение финансово-хозяйственной 
деятельности АО «Basarabia-Nord» за 
2011 год.

4.  Сумму убытков предприятия от дея-
тельности за 2011г. 9103786 лей пере-
нести последовательно в равных долях 
на последующие пять лет и перекрыть 
равномерно от полученной прибыли с 
2012г. и последующих лет.

 Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2012 год (после уплаты нало-
гов и покрытия доли убытков за 2011год):

 – на формирование резервного капита-
ла – 5%

 – на развитие производства – 95%
5.  Оплату труда членам Совета общества 

не производить.
 Избрать Совет общества в составе: Чи-

бизов Д., Козовякин Г., Хлопцев В., Нани 
Ю., Ткаченко Д.

 Избрать в резерв Совета общества Ва-
силица Ф.

6.  Утвердить в качестве аудиторской орга-
низации общества фирму «BVD-AUDIT» 
SRL.

 Установить размер оплаты услуг фир-
ме по аудиторской проверке не более 
двадцати тысяч леев (без НДС).

7.  О присоединении SA „Basarabia-Nord” 
к Кодексу корпоративного управления 
решение не принято.

8.  Поручить ревизионной комиссии за-
верить протокол общего собрания SA 

„Basarabia-Nord” от 18.05.2012 г., а так-
же список акционеров, участвующих в 
общем собрании.

Телефон для справок (231) 54-326.

Comunicat informativComunicat informativ
al SA „Avicola Cimgallus”al SA „Avicola Cimgallus”

La 19 mai 2012 a avut loc adunarea 
generală anuală a acţionarilor pe adresa: 
or. Cimişlia, str. Ştefan cel Mare, 1 – la 
ora 11.00. La adunarea au participat 

acţionari şi reprezentanţii lor, care repre-
zintă 44.568 de acţiuni cu drept de vot, 

ce constituie 95,08% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

LA ADUNARE AU FOST EXAMINATE ŞI 
APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-
etăţii pentru anul 2011.

2.  Examinată şi aprobată darea de seamă 
fi nanciară a Societăţii pentru anul 2011.

3.  Aprobat raportul Comisiei de cenzori şi 
raportul companiei de audit.

4.  Au fost aprobate: repartizarea profi tului 
pentru anul 2011 şi normativele pentru 
repartizarea profi tului în anul 2012, după 
cum urmează – pentru formarea Capitalu-
lui de rezervă în proporţie de 15%; pentru 
formarea fondului de dezvoltare în propor-
ţie de 85%.

5.  A fost ales Consiliul directorilor al Societăţii 
din cinci persoane şi Comisia de Cenzori 
(Cenzorul) în număr de o persoană, s-a 
aprobat cuantumul retribuirii muncii lor.

6.  A fost confi rmată organizaţia de audit SRL 
„Avega-Audit” cu stabilirea cuantumului re-
tribuţiei.

 A fost împuternicită Comisia de Cenzori 
(Cenzorul) de a autentifi ca Proces verbal 
al Adunării Generale.

К сведению акционеровК сведению акционеров
АО „Bălţeanca” СПАО „Bălţeanca” СП

В соответствии с решением Со-
вета АО „Bălţeanca” СП, 23.05.2012 

состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров в очной форме 
в м. Бэлць, ул. Мира 5 в помещение 
столовой АО „Bălţeanca” СП. На со-

брании присутствовали акционеры и 
их уполномоченные представители 
с количеством акций составляю-

щих 87,51% от общего количества 
голосующих акций Общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕШЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ 

ПОВЕСТКИ ДНЯ:
1.  Утвердить отчет исполнительного органа 

общества о деятельности за 2011 год.
2.  Утвердить отчет Совета Общества о ре-

зультатах деятельности за 2011 г.
3.  Утвердить финансовый отчет общества 

за 2011 год.
4.  Утвердить годовой отчет ревизионной 

комиссии общества за 2011 год.
5.  Утвердить в качестве аудиторской орга-

низации общества фирму “Zanna Audit” 
SRL г. Бэлць.

6.  Утвердить порядок покрытия убытков 
прошлых лет.

7.  Утвердить порядок распределение при-
были общества за 2011 год.

8.  Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2012 год:

 – резервный фонд - 5%
 – фонд развития производства - 60%
 – дивиденды - 35%.
9.  По вопросу о привлечение к ответствен-

ности членов Совета Общества общее 
собрание акционеров проголосовало 
против.

АО „BĂLŢEANCA” СП СООБЩАЕТ,
что 23.05.2012 на общем собрании акцио-

неров было принято решение об распре-
делении прибыли за 2011 год. и выплатить 
дивиденды согласно списков акционеров от 
11.04.2012. Общая сумма дивидендов со-
ставляет 1396 лей.
Размер дивидендов на 1 акцию составля-

ет 0,00038 лей.
Дивиденды будут выплачиваться в денеж-

ном выражении в бухгалтерии общества.
Справки по телефону (231) 8-85-62.

30 mai 2012
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Stimaţi acţionari ai Stimaţi acţionari ai 
„Piramida-V” SA!„Piramida-V” SA!

Consiliul S.A. anunţă convocarea adună-
rii generale anuale a acţionarilor la 30 iu-
nie 2012, ora 9.00. Adunarea va avea loc 
pe adresa: or. Chişinău, str-la Studentilor 

19/1., ofi s S.A. Începutul înregistrării – 
ora 08.00, sfârşitul înregistrării – 08.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seama a Consiliului “Piramida-V” 

SA si a Organului Executiv cu privire la 
activitatea economico-fi nanciară în anul 
2011.

2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 
pentru anul de activitate 2011.

3.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2011.

4.  Cu privire la alegerea membrilor consiliu-
lui SA şi stabilirea cuantumului retributiei 
muncii membrilor consiliului SA pentru 
anul 2012.

5.  Aprobarea Planului Financiar pentru anul 
2012.

6.  Cu privire la auditul activitatii economico-
fi nanciare a S.A. in anul 2012 si stabilirea 
retributiei serviciilor sale.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea generală, a fost întocmită conform 
situaţiei din 21.05.2012.

De materialele cu privire la ordinea de zi a 
adunării generale puteţi lua cunoştinţă la adresa 
societăţii: or. Chişinău, str-la Studentilor 19/1, în-
cepând cu 30.05.2012 între orele 10.00-17.00.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
92-18-02.

S.A. “Rapid – Construcţia”S.A. “Rapid – Construcţia”
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor care va avea loc la 
08.06.2012, care va avea loc pe adresa or. 
Teleneşti str. Dacia 22. Începutul adunării 
la orele 11:00, înregistrarea la ora 09:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv şi 

consiliului societăţii despre activitatea eco-
nomico-fi nanciară pe anul 2011 şi direcţiile 
principale de activitate pe anul 2012;

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzuri;
3.  Alegerea organului executiv;
4.  Alegerea consiliului societăţii;
5.  Stabilirea cuantumului remunerării mem-

brilor consiliului societăţii.
6.  Confi rmarea auditului;

Acţionarul are dreptul să fi e familiarizat cu 
materialele pentru ordinea de zi de la data de 
10.05.2012 de la orele 08:00 pînă la 17:00, în 
zilele de lucru pe adresa întreprinderii.

Acţionarul trebuie să posede acte de identi-
tate, iar reprezentantul lui procură asigurată în 
modul stabilit de lege.

Societatea pe Acţiuni Societatea pe Acţiuni 
“STEJAUR”“STEJAUR”

La data de 18 mai 2012 a avut loc 
Adunarea Generală anuală a acţionarilor 
societăţii, conform ordinei de zi la care

AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII:

1.  S-a aprobat darea de seamă a Consi-
liului Societăţii SA ”Stejuar” pe perioada 
anului 2011;

2.  S-a aprobat darea de seamă a Organului 
Executiv cu privire la activitatea societăţii 
în anul 2011 şi direcţiile prioritare ale acti-
vităţii societăţii pe anul 2012;

3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe perioada 2011 şi raportul com-
paniei de audit;

4.  S-a aprobat profi tului pe anul 2011 şi pro-
gnoza profi tului pentru anul 2012;

5.  S-a ales noua componenţă a Consiliului 
Societăţii;

6.  S-a aprobat contractul cu compania de 
audit ”Audit Complex” SRL privind stabili-
rea cuantumului retribuţiei pentru serviciile 
prestate pentru anul 2012.

„Rechin” S.A.„Rechin” S.A.
Prin decizia consiliului societăţii. din 
02.05.2012 se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor 
pentru 16 iunie 2012, la ora 11:00 pe 

adresa: Briceni, str. Pescarilor, 38

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

cu privire la activitatea economico – fi nan-
ciară pentru 2011 şi direcţiile prioritare de 
activitate pentru 2012.

2.  Informaţia consiliului despre activitatea sa 
în 2011.

3.  Cu privire la examinarea raportului comisi-
ei de cenzori

4.  Cu privire la îndeplinirea hotărîrii consiliu-
lui din 14.10.2010.

Familiarizarea cu materialele din ordinea de 
zi va avea loc, începând cu 06 iunie 2012, la 
dna L. Docunina.

Începutul înregistrării-ora 10:30. Pentru par-
ticipare la adunare acţionarii vor avea asupra 
sa documentul, care atestă împuternicirile lor.

Relaţii la telefonul – 024722672.

S.A. “BARZA ALBĂ”S.A. “BARZA ALBĂ”
Deciziile aprobate de aduna-
rea generală anuală a acţi-

onarilor din 15.05.2012
1)  Se aprobă: darea de seamă a Consiliului 

S.A. “Barza Albă”; darea de seamă a orga-
nului executiv al S.A. „Barza Albă” pe anul 
2011 şi direcţiile prioritare de activitate a 
Societăţii pentru anul 2012; raportul fi nan-
ciar pentru anul 2011 şi concluziile organi-
zaţiei de audit.

2)  Se aprobă repartizarea profi tului obţinut în 
anul 2011 şi normativele de repartizare a 
profi tului pentru anul 2012:

            Anul 2011 Anul 2012
 - fondul de rezervă  5%;  5%
 - plata dividendelor  50%;  50%
 - fondul de dezvoltare  40%;  40%
 - compensaţii membrilor 
 consiliului şi comisiei 
 de cenzori  5% 5%
3)  a considera aleşi în calitate de membri ai 

consiliului: P. Avasiloaie, V. Dogotaru, V. 
Clipa, A. Balan, T. Copaci.

4)  Să se încheie pe anul 2012 contractul pen-
tru prestarea serviciilor de audit cu fi rma 
SRL Moldauditing.

5)  A modifi ca capitalul social al S.A. “Barza 
Albă” prin mărirea acestuia cu 3.482.971 
lei (de la valoarea actuală 132 052 000 lei 
pînă la valoarea nouă 135.535.000 lei:

 a) Mărirea capitalului social se va efectua 
prin plasarea în cadrul emisiei IV supli-
mentare a 34.830 acţiuni ordinare nomina-
tive de prima clasă cu valoarea nominală 
100 lei fi ecare.

 b) Mărirea capitalului social va fi  plătită 
integral cu capitalul propriu al societăţii în 
limita părţii, care depăşeşte capitalul soci-
al şi anume:

 c) 3.482.971 lei, care constituie partea neu-
tilizată din profi tul net îndreptat în fondul de 
dezvoltare, acumulat în anul 2010 (aprobat 
conform hotărîrii adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor din 30.06.2011).

 d) 29 lei – profi t acumulat în anii precedenţi.
 e) Acţiunile de prima clasă plasate în ca-

drul emisiei suplimentare IV sunt subscri-
se exclusiv (100%) unicului acţionar actual 
a societăţii – statului în persoana Agenţiei 
Proprietăţii Publice.

 Mijloacele fi nanciare destinate măririi capi-
talului social vor fi  utilizate pentru desfăşu-
rarea genurilor principale de activitate ale 
societăţii.

 – A aproba informaţia despre valorile mo-
biliare.

 – A aproba lista subscriitorilor la valorile 
mobiliare.

 – A aproba totalurile măririi capitalului social.
 – A aproba modifi carile şi completarile la 

statutul societăţii conform totalurilor măririi 
capitalului social.

SA „Imperial Vin”SA „Imperial Vin”
COMUNICAT PRIVIND REZULTATELE 

ADUNĂRII GENERALE
Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
„Imperial Vin” informează că la 18 mai 

2012 a avut loc Adunarea generală 
anuală a acţionarilor în formă cu prezenţă 
a acţionarilor, pe adresa: r-nul Cantemir, 
s. Pleşeni, sediul administrativ al Socie-
tăţii. Cvorumul prezenţilor la Adunarea 

generală a acţionarilor 99,62% (acţionarii 
şi reprezntanţii lor, care deţin 401883 de 

acţiuni, din număr total de 403425 acţiuni)

DECIZIILE ADOPTATE 
PE PROBLEMELE ORDINEI DE ZI:

1.  De a lua act de reportul fi nanciar al Soci-
tăţii pentru anul 2011 şi avizul organizaţiei 
de audit asupra acestuia.

2.  De a aproba raportul Comisiei de Cenzori 
pentru anul 2011.

3.  De a aproba raportul Consiliului Societăţii 
despre rezultatele activităţii în anul 2011. 
De a recunoaşte satisfăcătoare activitatea 
Consiliului Societăţii.

4.  De a aproba direcţiile de bază a activităţii 
Societăţii pentru anul 2012.

5.  De a aproba repartizarea profi tului net pen-
tru anul 2011 şi de a aproba normativele de 
repartizare a profi tului pentru anul 2012.

6.  De a aproba în calitate de organizaţie de 
audit al Societăţii fi rma ROIT-AUDIT. De a 
aproba mărimea remunerării anuale orga-
nizaţiei de audit al Societăţii ROIT-AUDIT.

7.  În baza rezultatelor votării comulative de a 
alege Consiliului Societăţii în componenţă 
de 5 membri (Volcu О. V., Costenco V. E., 
Dubenco A. V., Eremenco O. V., Istrati I. А.) 
De aproba mărimea remunerării membrilor 
Consiliului Societăţii.

8.  În baza rezultatelor votării comulative de 
a alege Comisiei de cenzori, reprezentată 
de Ogurţova Victoria.

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni „Im-
perial Vin” informează că la 18 mai 2012 pe 
adresa: r-nul Cantemir, s. Pleşeni, sediul ad-
ministrativ al Societăţii a avut loc şedinţa Con-
siliului Societăţii şi s-a adoptat decizia: De a 
alege pe Costenco V. Preşedintele Consiliului 
Societăţii. 

Совет АО Кафе Совет АО Кафе 
«Вистерничень»«Вистерничень»

Cообщает, что очередное общее 
собрание акционеров, состоялось 18 
мая 2012 в здании кафе по адресу: г. 
Кишинев, ул. Каля Орхеюлуй 19А, в 

16.00 часов. Голосовало 64,07% акций.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет о хозяйствено-финансовой дея-

тель ности общества за 2012 год и утвер-
ждение баланса.

2.  Отчет ревизионной комисии за 2012 год.
3.  Выборы членов в руководящие органы 

общества и утверждение их заработной 
платы.

4.  Увеличение уставного капитала до 110 
100 лей.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:
1.  Утвердить отчет о хозяйствено-финан-

совой деятельности общества за 2012.
2.  Утвердить отчет ревизионной комисии 

за 2012 год.
3.  Выбранны члены в руководящие органы 

общества и утвержденна их заработная 
плата.

4.  Увеличить капитал до 110 100 лей.
Совет Общества тел. 46-04-65

Societatea Societatea 
„CALLCENTER” SRL„CALLCENTER” SRL

prin prezenta vă informează, că a devenit 
proprietarul acţiunilor în mărimea de 82,287% 
din numărul total al acţiunilor Societăţii pe 
Acţiuni „MAPASAUTO” procurate în baza con-
tractului de vânzare-cumpărare a acţiunilor 
statului №44 din 14 mai 2012.

К сведению акционеров К сведению акционеров 
АО «Dana»АО «Dana»

В соответствии с решением Совета 
АО «Dana» от 9 апреля 2012 года 21 
мая 2012 года состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
в очной форме по адресу: Республика 
Молдова, г. Кишинэу, ул. Фередеулуй 4. 
На собрании присутствовали акционе-
ры, их уполномоченные представите-
ли, владеющие 87,76% от общего ко-
личества голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕШЕНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

 • Утвержден отчет о работе Совета и дея-
тельности Общества за 2011г.

 • Принят к сведению финансовый отчет 
Общества за 2011г., подтвержденный 
аудиторским заключением и заключе-
нием ревизионной комиссии Общества 
по финансовому отчету за 2011г.

 • Утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2011г.

 • Принято решение прибыль общества за 
2011г. в размере 2 391 120 леев распре-
делить следующим образом:

 – 119 556 леев (5%) – в резервный капи-
тал;

 – 2 271 564 лея (95%) – на развитие 
Общества.

 • Утверждены следующие нормативы 
распределения чистой прибыли Обще-
ства на 2012г.:

 – на формирования резервного капита-
ла Общества направить 5% от чистой 
прибыли;

 – на развитие Общества направить 95% 
от чистой прибыли.

 • Принято решение о размере оплаты тру-
да членов совета и ревизионной комиссии 
Общества в период до проведения годо-
вого общего собрания акционеров Обще-
ства по итогам деятельности в 2012 г. Не 
установлено годовых вознаграждений 
членам совета и ревизионной комиссии 
Общества за счет прибыли, полученной 
Обществом в 2012 г. Утвержден лимит 
средств, направляемых на покрытие рас-
ходов, связанных с деятельностью сове-
та и ревизионной комиссии Общества в 
период до проведения годового общего 
собрания акционеров Общества по ито-
гам деятельности в 2012 г.

 • В состав Ревизионной комиссии Обще-
ства избраны: Володина О. В.; Апроцкая 
Л. В.; Колесник Г. И.

 • В резерв Ревизионной комиссии Обще-
ства избрана: Костюшко О. А.

 • В состав совета Общества избраны: 
Магдалюк С. В.; Магдалюк Е. В.; Кольца 
Т. В.; Акинфиева Н. И.; Дейнека Л. И.

 • В резерв совета Общества избраны: 
Шапа П. И.; Бережной Ф. Ф.

 • Утверждено в качестве аудиторской ор-
ганизации Общества «Confi rmare-Audit» 
SRL и установлено вознаграждение ау-
дитора.

 • Принято решение внести изменения 
и дополнения в Устав и регламенты 
Общества.

Spre atentia actionarilor Spre atentia actionarilor 
SA “Repdesteh”SA “Repdesteh”

Pe data de 26.05.2012 a fost pe-
trecută Adunarea Generală a acti-
onarilor SA “Repdesteh” la care 

S-A APROBAT URMATOARELE:
1.  A fost aprobat Raportul fi nanciar al orga-

nului executiv pentru anul 2011.
2.  A fost aprobat Raportul Comisiei de Cen-

zori pentru anul 2011.
3.  A fost aleasa Comisia de Cenzori in com-

ponenţa: Sculea A; Zara Z; Sladcenco S.
4.  Au fost luată Hotarirea că din cauza ne-

functionării Asociaţiei Contract cu
Compania de audit sa nu fi e incheiat.

Consiliul SA “Repdesteh”

30 mai 2012
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют
на 30.05.2012
Валюта Ставка Курс
Евро 1 15.0021
Доллар США 1 11.9676
Рубль российский 1 0.3717
Гривна украинская 1 1.4802
Лей румынский 1 3.3590

Решения 
Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Малые и средние предприятия 
нуждаются в поддержке 
банковского сектора

Сколько стоит 
застраховать квартиру

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Обзор биржевых сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 21 по 25 мая 2012 года со-

ставил 715,0 тыс. леев. Всего зарегистрировано 28 сделок с цен-
ными бумагами 13 эмитентов.

В Основной Секции биржи зарегистрировано 19 сделок в объеме 639,5 
тыс. леев. Акции «Moldova-Agroindbank» продолжают торговаться по 
1230 лей. Рыночная цена простых именных акций «Banca de Economii» 
выросла с 37 до 40 лей. Возобновились сделки с акциями кишиневской 
компании «Macon» по цене 5 лей за акцию.
В Секции Прямых Сделок прошли сделки по продаже акций едиными 

пакетами в рамках голосовых торгов на сумму 75,5 тыс. леев. Проданы 3 
пакета акций «Combinatul de colectare şi prelucrare a cerealelor din Făleşti» 
по 0,50 лея за акцию и 2 пакета акций «Tutun-CTC» – по 20 лей за ак-
цию. Во время голосового аукциона цена акций кишиневской компании 
«Frăţie-94» значительно поднялась с 10 до 100,01 лея.
Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые услуги в об-

ласти лицензируемой деятельности (биржевой). Информация по теле-
фону 27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Вице-премьер, министр эко-
номики Республики Молдова 
Валериу Лазэр заявил, что 
наша страна “скоро вступит 
в новый этап приватиза-
ции”. Во вторник на откры-
тии в Кишиневе междуна-
родного инвестиционного 
форума “Молдова – CEFTA – 
ЕС” чиновник отметил, что 
государство предложит для 
приватизации пакеты акций 
ряда агропродовольствен-
ных, фармацевтических и 
энергетических компаний, 
передает МОЛДПРЕС.

“Миссия CEFTA (Central Euro-
pean Free Trade Agreement – Цен-
тральноевропейское соглашение 
о свободной торговле) остается 
актуальной, хотя нам и не уда-
лось освоить все предоставляемые 
этим соглашением возможности”, 
– сказал министр экономики на 
форуме, организованном Торгово-
промышленной палатой в пар-
тнерстве с Министерством 
экономики нашей страны при 
поддержке партнерского проекта 
“DIHK – CEFTA”.
Директор секретариата CEFTA 

Рената Витез говорила о борь-
бе за рынки сбыта и инвестиции, 
которая наблюдается в Хорватии, 
Сербии, Албании, Черногории, 
Молдове, Боснии и Герцеговине, 
Македонии и Косово. По ее сло-
вам, члены организации должны 
устранить из общей торговли за-
преты ветеринарного и фитосани-
тарного порядка.
Цель форума – активизировать 

торговлю товарами и услугами, а 
также стимулировать приток ин-
вестиций в Республику Молдова и 
на Восточные Балканы.

РОСПОТРЕБНАДЗОР доволен 
качеством молдавских вин и намерен 
упростить их доступ на российский рынок
Роспотребнадзор положительно оценивает повыше-

ние качества молдавских вин и выступает за упрощение 
их поставок на российский рынок.
Как сообщает агентство “ИНФОТАГ” со ссылкой на сайт ведомства, 

с начала года произведена таможенная очистка 2170 образцов (партий) 
алкогольной продукции, изготовленной на молдавских предприятиях. 
Объем импорта – 15 384 903 литров. Как отмечают эксперты, их качество 
стабилизировалось, а количество забракованной продукции значитель-
но снизилось.

“В настоящее время молдавской стороной представлен список из 11 пред-
приятий, которые готовы экспортировать продукцию на российский рынок. 
После того, как они предоставят материалы, подтверждающие возможность 
производства безопасной продукции, специалисты Роспотребнадзора при-
ступят к инспекционным проверкам”, – говорится в пресс-релизе.
Роспотребнадзор также рассматривает и вопрос дальнейшего упрощения 

поставок молдавской алкогольной продукции. Одна из таких мер – призна-
ние результатов лабораторных исследований, проведенных в Националь-
ном центре по определению качества алкогольной продукции РМ.

Минэкономики объявило 
о новой волне приватизации
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Решения Национальной
комиссии по финансовому рынку

Счетная палата сможет 
проверять и “МОЛДОВАГАЗ”
Вскоре Счетная палата (СП) Молдовы сможет проверять и 

молдо-российское акционерное предприятие (АО) “Молдовагаз”. 
Как передает “ИНФОТАГ”, это станет возможным, если зако-
нопроект, разработанный тремя либерал-демократами, будет 
принят парламентом.
Один из авторов проекта, либерал-демократ Вячеслав Ионица отме-

тил, что “отныне СП сможет проверять не только те предприятия, в кото-
рых доля государства составляет 50 и +1%, но и те, у которых эта доля 
больше 5 млн леев ($418,9 тыс.)”.
“Мы ввели новое понятие 50+1% акций или когда доля государства 
составляет более чем 5 млн леев. Есть несколько компаний, таких как 

“Молдовагаз”, в которых государство не владеет большей половиной 
акций. Но доля государственной собственности превышает 5 млн леев, 
и я уверен, что люди хотят знать, что происходит с государственными 
долями в таких предприятиях”, – отметил председатель парламентской 
комиссии по экономике, бюджету и финансам Вячеслав Ионица.
Недавно посетивший Молдову с визитом председатель СП России 

Сергей Степашин заявил, что “необходимо провести аудит контракта 
“Газпрома” с АО “Молдовагаз” для проверки расходов молдо-российского 
экономического сотрудничества”.
Справка “ИНФОТАГ”: АО “Молдовагаз” – единый субъект админи-

стративного, экономического и организационного регулирования га-
зового рынка РМ в целях укрепления производственно-экономических 
связей между газовыми предприятиями и обеспечения эффективного 
взаимодействия между акционерами. Доли учредителей в капита-
ле “Молдовагаз”: российское ОАО “Газпром” – 50% на сумму 666,5 млн 
леев, Молдова в лице Департамента по приватизации и управления 
государственным имуществом – 35,33% на сумму 470,9 млн леев и 
Приднестровье в лице Комитета по управлению имуществом При-
днестровья – 13,44% на сумму 179,1 млн леев.

В ходе очередного заседания Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку от 24 мая 
2012 года был рассмотрен вопрос о регистрации в Государ-
ственном реестре ценных бумаг и принято решение зареги-
стрировать:
Ценные бумаги, размещенные при учреждении 

Страхового-перестраховочного общества „MOLDCARGO” 
S.A. на сумму 30 000 000 лей в количестве 100 простых 
именных акций номинальной стоимостью 300 000 лей.
Ценные бумаги, согласно отчетам о результатах дополни-

тельных эмиссий акций:
– Акционерного общества „CENTRO BASSO PREZZO” на 

сумму 800 000 лей в количестве 80 000 простых именных 
акций номинальной стоимостью 10 лей за счет денежных 
средств. Уставный капитал компании составляет 2 600 000 
лей (260 000 простых именных акций I класса номинальной 

стоимостью 10 лей). После увеличения уставный капитал 
составит 3 400 000 лей (340 000 простых именных акций I 
класса номинальной стоимостью 10 лей);

– Акционерного общества „HORUS” на сумму 1 003 694 
лей в количестве 1 003 694 простых именных акций номи-
нальной стоимостью 1 лей за счет собственного капитала 
для приобретения 3 пассажирских лифтов KLEEMANN. 
Уставный капитал компании составляет 4 481 452 лей 
(4 481 452 простых именных акций I класса номинальной 
стоимостью 1 лей). После увеличения уставный капитал со-
ставит 5 485 146 лей (5 485 146 простых именных акций I 
класса номинальной стоимостью 1 лей).
Учитывая, что Акционерное общество „HOTELUL 

CHIŞINĂU” привело свою деятельность в соответствие 
со ст. 54 Закона №199-XIV от 18.11.1998 “О рынке ценных 
бумаг” путем представления Национальной комиссии по 

финансовому рынку отчёта по ценным бумагам и отчёта о 
финансово-хозяйственной деятельности в 2010 году, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение аннулировать 
приостановление банковских операций на текущих счетах 
компании и сообщить об этом Главной государственной на-
логовой инспекции и коммерческим банкам.
В ходе заседания была переоформлена лицензия компа-

нии „AV Broker de Asigurare Reasigurare” S.R.L. серии CNPF 
№000623, выданная 10 августа 2010 года на право осущест-
вления посреднической деятельности в страховании и 
перестраховании путем замены приложения к лицензии с 
включением нового подразделения по осуществлению ли-
цензированной деятельности по адресу: мун. Бельцы, ул. 
Пушкина, 56, офис 303.
Кроме того, Административный совет Национальной ко-

миссии по финансовому рынку переоформил лицензию Стра-
ховой компании “MOLDCARGO” S.A. серии CNPF №000687, 
выданную 30 мая 2011 года на право осуществления деятель-
ности в сфере страхования (общее страхование), путем заме-
ны приложения к лицензии с включением нового подразде-
ления по осуществлению лицензированной деятельности по 
адресу: мун. Кишинев, ул. М. Костин, 7, офис 212-a. 

Премьер Влад Филат объявил 
о том, что в бюджет будут внесе-
ны поправки, которые позволят 
утвердить пакет мер по консоли-
дации доходов и отмене расход-
ных обязательств, изначально не 
предусмотренных в бюджете.
Больше не осталось ни одного 

экономиста, сомневающегося в 
необходимости сократить госу-
дарственные расходы и ограни-
чить госдолги. Замедление эко-
номики, сокращение внутренней 
и внешней торговли, уменьшение 
денежных переводов из-за ру-
бежа и, следовательно, спад по-
требления, привели к тому, что 
возникла необходимость в более 
рачительном распоряжении сред-
ствами государственной казны. 
Таковы новые требования, ко-
торым должна подчиняться эко-
номика, более-менее уязвимая 
из-за неопределенной ситуации 
в регионе. Недавно побывавшая 
в нашей стране миссия МВФ ре-
комендовала накапливать больше 
доходов в бюджет и сокращать 
расходы. Впрочем, в отличие от 
предыдущих лет, в этот раз мис-
сия уделяла меньше внимания 
вопросам налогового и таможен-
ного администрирования, сосре-
доточившись преимущественно 
на налоговой политике.
Сложившаяся ситуация требует 

урезать расходы и увеличивать до-
ходы. Отчет Министерства финан-
сов об исполнении национального 
публичного бюджета за 4 месяца 
совсем не внушает радости. Дохо-
ды госбюджета оказались ниже за-
планированных на 279,2 млн леев, 
или на 4,6%, хотя в сравнении с 
аналогичным периодом 2011 года 
они и увеличились на 16,6%. По-
ступления практически достигли 
предусмотренного уровня, однако 
госучреждения накопили на 9,5% 
меньше специальных средств, а 
под финансируемые извне проек-
ты поступило менее половины за-
планированной суммы.
В январе-апреле расходная часть 

госбюджета по всем составляю-
щим исполнена на уровне 78,1% от 
предусмотренного. Хотя расходы 
были меньше запланированных, 
дефицит госбюджета составил 
312,6 млн леев.
Установленный для конца марта 

потолок дефицита бюджета был 

превышен. Прогнозы также не 
указывают на кардинальное изме-
нение ситуации до конца года. По-
сле консультаций с миссией МВФ 
был изменен запланированный 
показатель дефицита – с 0,9% до 
1,2% Валового внутреннего про-
дукта.
Сокращения бюджетных дохо-

дов следовало ожидать. Бюджет на 
2012 год разрабатывался на основе 
следующих прогнозов: 4-процент-
ный экономический рост, уровень 
инфляции в 6,5%, рост экспорта на 
10% и рост импорта на 9%. В по-
следний месяц прошлого года и в 
первом квартале нынешнего года 
произошло ощутимое замедление 
экономики, а в отдельных сфе-
рах, таких как промышленность и 
транспорт, даже отмечен спад. Это 
замедление МВФ объясняет эко-
номической ситуацией в регионе. 
Непростое положение в экономи-
ке ряда стран Европейского союза 
влияет и на Республику Молдова. 
Денежные переводы из этих госу-
дарств уменьшились, сокращается 
молдавский экспорт в страны ЕС. 
В I квартале поставки молдавской 
продукции на общеевропейский 
рынок увеличились только на 
5,8%, тогда как экспорт в СНГ воз-
рос на 14,3%.
В начале мая прогноз экономи-

ческого роста был снижен с 4% до 
3%, а показатель инфляции – до 
5% с прежних 6,5%. Пересмотрен 
в сторону уменьшения и прогноз 
внутренней и внешней торговли. 
Меньший рост, более низкие объ-
емы экспортных поставок означа-
ют, что будут ниже также доходы 
и расходы.
Эксперты Международного 

валютного фонда отмечают, что 
объем доходов, который ниже 
запланированного показателя, 
частично отражает замедление 
экономического роста и свиде-
тельствует о “совокупном влия-
нии недостатков проводимой по-
литики и о сложностях со сбором 
доходов”. Отрицательно сказались 
на бюджете также расходные обя-
зательства, непредусмотренные 
бюджетом изначально, и тот факт, 
что предоставление нашей стране 
внешней помощи было перенесе-
но. Правительство уже объявило 
об отмене расходных обязательств 
и утверждении пакета мер по кон-

солидации доходов. Посмотрим, 
что именно будут предусматри-
вать эти меры. Вместе с тем ясно, 
что будут пересмотрены текущие 
расходы. В свою очередь, Мини-
стерство финансов заверяет, что 
полностью будут выполнены все 
предусмотренные на 2012 год вы-
платы по социальным пособиям и 
заработной плате.
Намерение властей удержать в 

2013-2015 гг. бюджетный дефицит 
на уровне, близком к 1% ВВП, обу-
словлено поставленной задачей по 
обеспечению налоговой стабиль-
ности и объемов располагаемого 
финансирования. Учитывая, что 
объем внешнего безвозмездного 
финансирования сокращается, 
необходимо и далее снижать те-
кущие расходы примерно на 2-3% 
ВВП и консолидировать налоговые 
поступления с тем, чтобы обеспе-
чить возможности для увеличения 
публичных капитальных расходов 
и целевой социальной помощи. 
К такому выводу пришла миссия 
МВФ после майских консульта-
ций, предусмотренных IV статьей 
Устава МВФ.
Министерство финансов вы-

несло на открытые консультации 
проект закона о внесении изме-
нений и дополнений в законода-
тельные акты для применения мер 
по оптимизации и повышению 
эффективности расходов. Проект 
предусматривает, в частности, 
что запланированное на 2014 год 
увеличение окладов преподавате-
лей будет перенесено на 2015 год. 
Опять же на 2015 год будет перене-
сено и предоставление госслужа-
щим годовой премии, равной 10% 
совокупной годовой заработной 
платы, которое предполагалось 
применять с 2013 года. Изучение 
среднесрочных ресурсов (2013-
2015 гг.) показало, что у государства 
не будет средств на увеличение в 
2013-2014 гг. расходов на персонал 
ввиду “ограниченности возмож-
ностей госбюджета”. Планируется 
отложить до 2015 года примене-
ние показателей приоритета в 1,5 
к окладу “для военнослужащих, 
рядового и начальствующего со-
става органов национальной обо-
роны, государственной безопас-
ности, общественного порядка и 
правоохранительных органов”. 
Однако министр финансов Вячес-
лав Негруца утверждает, что речь 
не идет об отмене предусмотрен-
ных увеличений или других мер, 
связанных с оплатой труда пер-
сонала, для выполнения которых 
необходимы расходы в размере 
сотен миллионов леев, а только о 
переносе всех этих планов до луч-
ших времен. 

Замедление молдавской экономики 
требует сокращения госрасходов
Экономический комментарий Государственного 
информационного агентства “МОЛДПРЕС”
Бюджет-2012 будет пересмотрен в июне в связи с 

замедлением экономики и поступлением в бюджет 
меньшего объема средств по сравнению с заплани-
рованным показателем. Таким образом, перед пра-
вительством стоит задача сократить бюджетные 
расходы и изыскать новые источники дохода.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о внесении изменений в Постановление Национальной 
комиссии по финансовому рынку №9/6 от 10.03.2011 г.

№21/3 от 18.05.2012
Мониторул Офичиал №99-102/632 от 25.05.2012
На основании ст. 8 п. t), ст. 25 ч. (2) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О 

Национальной комиссии по финансовому рынку “(повторно опубли-
кован в Официальном мониторе Республики Молдова, 2007, №117-126 
BIS) в соответствии с п. 7.3 пп. q), п. 10.1 Регламента об организации и 
функционировании Национальной комиссии по финансовому рынку, 
утвержденного Постановлением Национальной комиссии по финансо-
вому рынку №48/5 от 27.09.2007 (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2007, №157-160, ст. 587) и п. 6 Положения об аттестации спе-
циалистов профессиональных участников небанковского финансового 
рынка, утвержденного Постановлением Национальной комиссии по 
финансовому рынку №44/5 от 18.09.2008 (Официальный монитор Ре-
спублики Молдова, 2008, №34-36, ст. 118), Национальная комиссия по 
финансовому рынку

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подпункт а) пункта I Постановления Национальной комиссии по 

финансовому рынку №9/6 от 10.03.2011 “Об утверждении состава ко-
миссий для аттестации специалистов профессиональных участников 
небанковского финансового рынка” (Официальный монитор Республи-
ки Молдова, 2011, №40-42, ст. 228), с последующими изменениями, из-
менить и изложить в следующей редакции:

“a) Аттестационная комиссия по аттестации специалистов в области 
ценных бумаг:

  1. Aурика ДОЙНА – член Административного совета Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку – председатель Аттеста-
ционной комиссии;

  2. Феличия МАЧАК, специалист, управление регулирова-
ния и лицензирования профессиональных участников генерального 
управления надзора за ценными бумагами – секретарь Аттестацион-
ной комиссии;

  3. Нина ДОСКА – директор генерального управления надзора 
за ценными бумагами;

  4. Людмила КОБЗАРЬ – доктор, профессор, Молдавская эко-
номическая академия;

  5. Анна СУХОВИЧ – доктор, доцент, Молдавская экономиче-
ская академия. ”
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ

Артур ГЕРМАН
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22)859-405.
E-mail: info@cnpf.md

Объявление НКФР
Во исполнение положений статьи 6 Закона №192-XIV от 12.11.1998 г. „О Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку”, Национальная комиссия по финансо-
вому рынку сообщает банковские реквизиты, куда должны переводиться сборы и 
регуляторные платежи для обеспечения функционирования:
Фискальный код 1007601001293; BC “Victoriabank” S.A., филиал №11; Бан-

ковский код VICBMD2X883; Банковский счет 2251311138
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К сведению акционеров SA „Transobiect”К сведению акционеров SA „Transobiect”
Доводим до вашего сведения решения, принятые на очеред-
ном годовом общем собрании акционеров SA «Transobiect», 
которое состоялось в очной форме 11 мая 2012г. в 14.00 

по адресу м. Кишинэу, ул. А. Щусева 101, оф. 24:
1.  Утвердили отчёт исполнительного органа об итогах работы общества 

за 2011г. и основные направления деятельности на 2012-2013 гг.
2.  Утвердили годовой финансовый отчет общества за 2011г.
3.  Утвердили годовой отчет Совета общества за 2011г.
4.  Утвердили годовой отчет Ревизионной комиссии общества за 2011г.
5.  Утвердили заключение аудиторской компании «Confi dential-Audit» 

SRL по результатам проверки финансового отчета общества за 2011г.
6.  Утвердили аудиторскую фирму «Confi dential-Audit» SRL, IDNO 

1002601002815, лицензия AMMII 029935, для проведения очередно-
го обязательного аудита общества в 2012г., с оплатой в размере 15 
000 (пятнадцать тысяч) леев в год.

7.  Решили убытки предприятия за 2011 г. покрыть в последующем за 
счет прибыли будущих периодов. Утвердили норматив распределения 
прибыли общества на 2012-й финансовый год: 95% – на развитие про-
изводства; 5% – на резервный фонд.

Директор SA „Transobiect” Заставницкий В.

Акционерам «Universal» SA,Акционерам «Universal» SA,
17 мая 2012 г. состоялось очередное годовое об-

щее собрание акционеров «Universal» SA. 

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1) Принять к сведению Годовой финансовый отчет Общества в сопро-

вождении заключения аудиторской организации.
2) Утвердить Годовой отчет Совета, одобрить все действия и решения 

Совета, признать их совершенными в интересах Общества.
3) Утвердить годовой отчет Ревизионной комиссии.
4) Чистую прибыль направить: a) в специальный фонд – 5%; с) на раз-

витие производства – 95%.
5) Утвердить нормативы распределения чистой прибыли на 2012г.: 5% 

– в специальный фонд; 95% – в фонд развития Общества;
6) Утвердить: размер оплаты труда и компенсаций членов Совета; чис-

ленный состав Резерва Совета – 3 члена. В Совет избраны: А. Буга, 
В. Ефимов, Е. Рязанова, И. Сандик, О. Фугурел. В резерв Совета 
избраны: Е. Плэмэдялэ, В. Ярменко, Р. Лукьян.

7) Утвердить: размер оплаты труда и компенсаций членов Ревизионной 
комиссии (РК); численный состав резерва РК – 2 члена. Избрать в 
РК: А. Ваданюк, Т. Галаненко, Д. Корчмарь. В резерв РК избраны: К. 
Скутельник, В. Клим.

8) Утвердить «Audit-Real» SRL аудиторской организацией Общества.
Администратор

Цель форума заключалась в 
сближении банковского сектора с 
МСП. В частности, для этого была 
организована выставка предложе-
ний выгодного финансирования 
со стороны банков и Организа-
ции по развитию малых и средних 
предприятий (ODIMM). Кроме 
того, участники мероприятия по-
лучили возможность рассказать о 
проблемах, с которыми они стал-
киваются в своей деятельности, а 
также выразить предложения по 
повышению эффективности фи-
нансирования сектора МСП.

„Кредиты слишком дороги, го-
сударство не уделяет никакого 
внимания сельскому хозяйству, 
не дает инвестиций, не улучшает 
положение в отрасли уже много 
лет. Семена очень дорогие, как и 
удобрения. Но в этом случае мы 
обращаемся к компаниям, которые 
дают нам семена в долг. Мы взяли 
кредит под 22-24%, затем в другом 
банке под 15%, но и так это очень 
дорого”, – говорит предпринима-
тель Григоре Пренко.
С этим согласен и Анатол Плэ-

чинтэ, директор одной унгенской 
компании, которая занимается вы-
ращиванием фруктов и зерновых, 
80% которых экспортируется в 
Российскую Федерацию и Бела-
русь. „Если есть качество, есть и 
рынок сбыта. Но мы вынуждены 
обращаться за кредитами, берем 
один кредит, чтобы покрыть дру-
гой. Мы десять лет работаем, и 
только сейчас нам удалось выйти 
на плюс. Все заработанное реин-
вестируем. Кредиты даются под 
большие проценты. Хотелось бы, 
чтобы банки были более лояль-
ными и давали кредиты под 6-7%. 
Все, что у нас есть, мы заложили, 
если не вернуть, можно все и поте-
рять”, – утверждает А. Плэчинтэ.
Немецкие эксперты считают, 

что Молдова – постоянно разви-
вающаяся страна, в том числе и в 
сфере финансирования. „Да, банки 
избегают выдавать кредиты секто-
ру малых и средних предприятий, 
в частности, из-за мирового кри-
зиса. Для того, чтобы привлечь 
иностранных инвесторов, надо их 
убедить в том, что они защищены 
от возможности банкротства, я 
имею в виду и случаи рейдерства”, 
– считает д-р Дарег Забарах, гер-
манский банк по развитию KfW.
Наши власти признают наличие 

проблем в сфере финансирования 
малых и средних предприятий, но 
уверяют, что они будут с течением 
времени решены. „Последние пол-
тора года прилагаются усилия для 
создания законодательной среды 
как для местных производителей, 
так и для иностранных инвесто-
ров. Что касается микрофинанси-
рования, думаю, что нам нужно, 

с одной стороны, разрешительное 
законодательство, а с другой – 
надо обеспечить защиту, где это 
возможно, без злоупотреблений. 
Нам необходима прозрачность, те, 
кто будут добросовестны, только 
выиграют”, – заявил Вячеслав Ио-
ницэ, председатель парламентской 
комиссии по экономической поли-
тике, бюджету и финансам.
В ходе форума было подписа-

но соглашение о Государствен-
ном гарантийном фонде кредитов 
ODIMM с коммерческим банком 
Banca Comercială BCR Chişinău. 
Что означает, по словам Юлии 
Ябанжи, генерального директора 
ODIMM, „больше получателей, 
больше экономических агентов 
смогут получить доступ к финан-
сированию. Так, мы сможем ока-
зать поддержку малым предприя-
тиям, не обладающим кредитной 
историей, которые только начина-
ют свою деятельность и которых 
практически игнорируют банки”.
Так или иначе, в настоящее 

время доступ к финансированию 
представляет собой проблему не 
только для МСП Молдова, но и для 
всех экономик, в том числе и раз-
витых. Оздоровление финансовой 
ситуации МСП является одним из 
шести приоритетных направлений 
новой Стратегии развития сектора 
МСП на 2012-2020 годы, которая 
станет социально-экономической 
и политической основой долго-
срочного развития МСП в стране. 
Об этом заявила Валентина Веве-
рицэ, глава Управления развития 
деловой среды при министерстве 
экономики. „Это направление 
считается приоритетным, так как 
недостаток финансирования в 
нынешних условиях представля-
ет собой одну из самых главных 
проблем предпринимателей. Воз-
можности деятельности за счет 
собственных средств с каждым 
годом уменьшаются. Хотя нацио-
нальное законодательство расши-
рено и на первый взгляд не пред-
ставляет опасности для доступа 
к финансированию, все же оно 
остается основным препятствием 
в деятельности МСП”, – сказала 
В. Веверицэ.
Банковские кредиты являют-

ся основным источником зай-
мов для МСП. Организации по 
микрофинансированию, ссудо-
сберегательные ассоциации, ли-
зинговые компании выступают 
как альтернативные источники 
кредитования. По официальным 
данным Национальной комиссии 
по финансовому рынку, в 2010 
году действовали 43 организации 
по микрофинансированию, 400 
ссудо-сберегательных ассоциа-
ции и 27 лизинговых компаний. 
Однако пока их влияние на сектор 

малых и средних предприятий 
остается незначительным. Поми-
мо вышеперечисленных проблем в 
сфере финансирования, таких, как 
дорогие кредиты, существуют и 
другие препятствия – отсутствие 
адекватных банковских техноло-
гий для кредитования МСП, слабо-
развитая инфраструктура бизнеса, 
а также качество проектов, пред-
лагаемых для финансирования.
В то же время, неспособность 

фондового рынка стать основным 
источником финансирования для 
МСП является следствием таких 
факторов, как отсутствие свобод-
ного капитала, низкая способность 
для привлечения инвестиций, на-
стороженное отношение иностран-
ного капитала к национальным 
инвестициям, слабое присутствие 
на зарубежном фондовом рынке. 
Недостаток фондов, предлагаемых 
рынком капитала, объясняется и 
тем, что население не торопится 
вкладывать свои сбережения в этот 
сегмент из-за высоких процент-
ных ставок банковского сектора 
и по причине отсутствия доверия 
к механизмам фондового рынка. 
В настоящее время инвестирова-
ние в недвижимое имущество или 
другое имущество является более 
привлекательной альтернативой 
для предпринимателей. Одной из 
проблем является поиск иных ис-
точников нетрадиционного фи-
нансирования, тут основная доля 
принадлежит внешней помощи.
Сегодня Молдова пользуется под-

держкой различных международ-
ных организаций в виде трёх схем: 
прямое финансирование местных 
финансовых организаций, которые 
в свою очередь выдают кредиты 
сектору МСП на условиях банков, 
финансирование по принципу «пер-
вый пришел – первый получил», 
когда средства предоставляются под 
определенные цели и финансирова-
ние лизинга. Основными методами 
поддержки со стороны государства 
являются Национальная программа 
экономического участия молодежи, 
пилотная программа привлечения в 
экономику денежных средств, пе-
реведенных из-за рубежа, от рабо-
тающих там молдавских граждан, 
программа поддержки и развития 
сектора МСП, финансируемая пра-
вительством Японии, проект улуч-
шение конкурентоспособности, 
гарантийный фонд, управляемый 
ODIMM и другие. Учитывая все эти 
проблемы, проект новой стратегии 
предлагает реализацию следующих 
целей: развитие инновационных 
схем финансирования МСП, при-
влечение долгосрочных кредитов 
от международных финансовых 
организаций, развитие системы га-
рантирования кредитов для МП.

„Нас всегда спрашивают, зачем 
мы поддерживаем Молдову, ког-
да везде идет борьба с сильным 
кризисом. Мы рассматриваем 
Молдову как сильного экономи-
ческого партнера. Молдова нуж-
дается в конкретной политике, 
правовой стабильности, денеж-
ной стабильности и других усло-
виях, необходимых для развития 
МСП”, – отметил Штефан Риепе, 
сотрудник министерства финан-
сов Германии.

Кристина МИРОН

Малые и средние предприятия нуждаются 
в поддержке банковского сектора

Молдавские малые и средние предприятия (МСП) составляют 97,7% 
всех компаний страны, обеспечивают 56,2% рабочих мест, а их доля 
в ВВП составляет всего 28,3%. Вместе с тем, коммерческие банки 
осторожно относятся к кредитованию малых предприятий. Высокие 
процентные ставки, пошлины и расходы на сельскохозяйственное про-
изводство являются самыми наболевшими вопросами предпринима-
телей. Это и многое другое обсуждалось в ходе 3-го молдо-германского 
форума по финансированию МСП, организованного в Кишиневе в 
конце прошлой недели. Мероприятие прошло в рамках Программы 
TRANSFORM Федерального министерства финансов Германии с уча-
стием банка по развитию KfW, Института (IDIS) „Viitorul” Молдовы, 
а также консалтингового общества „EvrAKons” (Москва).
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Почему в Молдове 
пренебрегают страховкой 
и рискуют остаться ни с 
чем, лишь бы сэкономить 
несколько десятков евро 
в год? Кто выбивается 
из общего ряда, и во 
сколько им обходится 
душевное спокойствие? 
Читайте в интервью 
с начальником отдела 
страхования имущества 
Международного 
Страхового Общества 
«MOLDASIG» Жанеттой 
Манторовой.

– В 2011 году страховщики со-
брали один миллиард леев стра-
ховых премий. Сколько из них 
пришлось на страхование строе-
ний, квартир, домов?

– Страховые взносы юридиче-
ских лиц составили порядка 48 
млн леев, по физическим лицам 
объем собранных страховых пре-
мий достиг 14 млн. Такой слабый 
интерес я связываю с низкой стра-
ховой культурой населения – это 
с одной стороны. Во-вторых, ска-
зывается шаткая экономическая 
обстановка, которая не позволяет 
человеку задуматься о чем-то еще, 
кроме «хлеба насущного». Мы от-
мечаем и парадоксы: те, у кого кра-
сивые, дорогие дома – даже они не 
задумываются о страховании иму-
щества.
А что говорить об обычном че-

ловеке, который живет в стандарт-
ной квартире? Ему очень тяжело 
выделить дополнительные сред-
ства на страхование, тем более 
что оно добровольное. Будь оно 
обязательным как, например, в 
Румынии, тогда бы к нему относи-
лись как к «автогражданке». Дру-
гими словами, пока государство 
не урегулирует эти вопросы – ни-
чего кардинально в страховании 
имущества не изменится. Сами 
люди не делают выводов даже из 
участившихся в последнее время 
стихийных бедствий – будь то по-
жары, наводнения или ливни.

– Государство готово проявить 
волю?

– Законопроект об обязательном 
страховании был разработан, но 
насколько я знаю, пока у законода-
телей до него не дошли руки.

– Какая доля приходится на 
страхование недвижимости в 
портфеле вашей компании?

– Примерно такая же, как и в це-
лом по системе, – порядка 5%. Но 
в этом контексте можно отметить 
интересную деталь. По итогам 
2011 года в Молдове функциони-
ровали 24 страховые компании. 
Из них примерно 10 компаний 
активно работают в направлении 
страхования имущества, однако 
весомая доля рынка приходится в 
основном на 3 компании: по стра-
хованию имущества физических 
лиц на «MOLDASIG» SA, «ASITO» 
SA, «DONARIS-GROUP» SA – 
примерно 68%, а по имуществу 
юридических лиц – около 66% 
(«MOLDASIG» SA, «ASITO» SA, 
«EXIM-ASINT» SA) от общего 
объема собранных страховых пре-
мий.

– Кто является основным по-
требителем этой услуги?

– В первую очередь, это клиенты 
банков, которые берут кредиты. В 
соответствии со ст. 22 Закона «Об 
ипотеке», ипотечный должник обя-
зан застраховать предмет ипотеки 
в пользу ипотечного кредитора по 
стоимости замещения против всех 
рисков случайной гибели или слу-

чайного повреждения. Стоимость 
замещения – сумма затрат на соз-
дание объекта аналогичного объ-
екту оценки в рыночных ценах, 
существующих на дату проведе-
ния оценки с учётом износа объ-
екта оценки. Проще говоря, в рас-
чет берется не реальная стоимость 
квартиры в Кишиневе, которая, 
например, стоит в центре около 
70 тыс. евро, а стоимость замеще-
ния, которая обычно по Кишиневу 
ниже рыночной стоимости. На эту 
стоимость и страхуются в пользу 
банка.
Вторая категория – это ино-

странцы и предприятия с ино-
странным капиталом. За рубежом 
принято страховать все, от имуще-
ства до жизни и здоровья, и, при-
езжая в Молдову, они переносят 
сюда западную практику того, как 
обезопасить себя и свое имуще-
ство.
Третья – это те, кто привык 

страховаться с советских времен. 
И плюс очень сознательные граж-
дане, которые переживают за свое 
имущество. Тем более, что когда 
люди узнают сколько стоит эта 
услуга – они приятно удивляются 
и признаются, что опасались высо-
кой стоимости этой услуги.

– Во что она обходится в де-
нежном выражении?

– Это очень недорогая услуга. 
Конечно, существуют нюансы, 
но в типовых случаях, например, 
когда страхуются в пользу бан-
ков, тариф составляет примерно 
0,1-0,15% от стоимости замеще-
ния. Скажем, если квартира стоит 
50 тыс. евро, то размер страховой 
премии будет колебаться в районе 
50 – 70 евро в год.
Если клиент страхует свою 

квартиру по рыночной цене, тариф 
может подняться до 0,2%, но и это 
не настолько существенно. За ту 
же квартиру в 50 тысяч евро годо-
вой страховой взнос составит 100 
евро… Много это, или мало? По-
считайте сами, сколько вы тратите 

в месяц, год на кофе, бензин, и те 
же «вредные» сигареты… Мы под-
считали, что страховка с полным 
набором страховых рисков, куда 
включаются: пожар, взрыв, зем-
летрясение, оползни, наводнения, 
заливы, противоправные действия 
третьих лиц (кражи, грабежи и т. 
д.) обойдется клиенту в пределах 
5-7 леев в день.

– В строительной отрасли до-
вольно много рисков. Застрой-
щики их осознают?

– Мы активно работаем в этом 
сегменте. Я не могу сказать, что до-
говоры страхования строительно-
монтажных работ заключаются 
ежедневно, поскольку опять же 
отечественные компании редко 
задумываются о том, что могут 
обезопасить себя от возможных 
серьезных потерь. Наши пред-
приниматели забывают о том, что 
может что-то случиться: упасть 
кирпич, сварочный аппарат воз-
горится и многое другое… Един-
ственная вещь, на что они идут, да 
и то, потому что обязаны – страху-
ют жизнь своих сотрудников.
А вот иностранные компании 

намного ответственнее подходят к 
вопросу – страхуют и имущество, 
и строительные материалы, и обо-
рудование, инструменты и дру-
гие объекты, расположенные на 
строительной площадке, а также, 
что немаловажно, гражданскую 
ответственность перед третьими 
лицами. Для них это часть эконо-
мической практики, которая дает 
уверенность в завтрашнем дне.
Мы с удовольствием предла-

гаем эту услугу нашим потен-
циальным клиентам, разъясняя 
при этом все плюсы страхования. 
Зачастую, какие-то 1-2 тыс. евро 
(размер страхового взноса просто 
мизерный в сравнении с суммами, 
инвестируемыми в строительство) 
могут спасти Ваш бизнес, оказав-
шийся в затруднительной ситуа-
ции.

Олег СПИРИДОНОВ

В 2011 году продажи 
Lafarge Ciment SA 
выросли на 20%
Cогласно годовому отчету за 2011 год компании 

Lafarge Ciment (Moldova) SA, в деятельности основно-
го предприятия страны по производству цемента и 
бетона наблюдается рост. Так, продажи компании со-
ставили 616 млн лей, увеличившись на 20%, а чистая 
прибыль составила 47 млн лей, что на 38% больше по 
сравнению с 2010 годом. Приблизительно 95% чистой 
прибыли будет направлено на выплату дивидендов.
“Для Lafarge Ciment (Moldova) 2011 год был положительным – впер-
вые с 2008 года мы зарегистрировали небольшой рост продаж. Это 
итог усилий, направленных на более качественное обслуживание на-
ших клиентов и продажу инновационных товаров. Инвестиции в защиту 
окружающей среды позволили нам добиться полезного сочетания про-
мышленного успеха и более чистой окружающей среды”, – заявил в ходе 
пресс-конференции генеральный директор Lafarge Ciment (Moldova) SA 
Луи де Самбюси.
Кроме того, в 2011 году увеличились производственные расходы на 

23% как следствие роста тарифов на электроэнергию и горючее. С 2009 
года завод использует альтернативный источник энергии, сжигая исполь-
зованные покрышки, снизив тем самым часть расходов на электриче-
ство.
По словам директора, цементный завод не использует в полную силу 

свои мощности. Завод в состоянии производить 1,4 млн тонн ежегодно, а 
в 2011 году было использовано только 40% мощностей, то есть 590,2 тыс. 
тонн. Это объясняется падением спроса на цемент и бетон в последнее 
время. Около 60% цемента, реализуемого на внутреннем рынке, произ-
водится Lafarge, остальное ввозится из Приднестровья и Украины.
На вопрос относительно того, насколько импорт более дешевого 

украинского цемента отражается на деятельности молдавского завода, 
директор Lafarge Moldova уточнил, что случаи импорта цемента по дем-
пинговым ценам являются исключением и обсуждаются с руководством 
страны. „Цемент, производимый Lafarge – исключительного качества и 
у нас приемлемые цены. То есть, конкуренция нас не тревожит, однако 
все игроки должны действовать корректно. У нас есть, чем выдержать 
конкуренцию, ведь мы производим цемент с применением инновацион-
ных технологий и разных сортов, предлагаем широкую гамму решений и 
услуг нашим клиентам из строительной отрасли”, – добавил он.
В прошлом году компания открыла в Кишиневе Центр тестирования 

бетона, предназначенный для определения конкретных нужд произво-
дителей бетона и, впоследствии, для расширения спектра услуг своим 
клиентам.

Lafarge является одним из мировых лидеров в сфере производства 
цемента, бетона, в продвижении инноваций в сфере долгосрочного 
строительства. Более половины этой суммы направляется на исследо-
вательские работы и разработку новых видов товаров, используемых в 
строительстве зданий с повышенной энергетической эффективностью.
„Нашей задачей является показать, что у нас хороший завод, с промыш-
ленной точки зрения и с точки зрения защиты окружающей среды. На 
эти цели отпущены серьезные финансовые средства”, – сказал Луи де 
Самбюси. В прошлом году инвестиции в цементный завод в Резине со-
ставили 35 млн лей, из которых более 8 млн лей направлены на проекты 
повышения стандартов в сфере окружающей среды.
В этом году Lafarge Ciment SA вложил свыше 500 тыс. евро в обору-

дование, которое снижает выбросы – газовый анализатор на основном 
котле и новая система пылеудаления цементных силосов. До 2013 года 
компания намерена инвестировать аналогичную сумму в современную 
систему фильтрации в основном котле и в оборудование по защите окру-
жающей среды.
Как и ранее, на экспорт уходит мало цемента, компания ориентируется 

на местный рынок. Впрочем, Луи де Самбюси отметил, что Российская 
Федерация и Украина интересны с точки зрения экспорта и будут про-
ведены изучения этих рынков. По его словам, „естественный радиус реа-
лизации цемента составляет 200-300 километров, так что развитая сеть 
железных дорог является основным условием для экспортных операций. 
Мы внимательно следим за открытием железнодорожного сообщения с 
Приднестровьем. Когда тут можно будет действовать, появится реаль-
ная возможность для экспорта нашего цемента”.
Относительно тенденций на этот год, гендиректор завода отметил, что 

„пока трудно сказать, какие будут итоги деятельности в конце года. Все 
же, не исключен и небольшой рост по сравнению с прошлым годом на 
фоне экономического кризиса в Европе. Поэтому и прогнозы должны 
быть сдержанные”. По его словам, задачей номер один на этот год явля-
ется обеспечение безопасности рабочих мест, и только потом рост про-
даж, промышленное развитие и вопросы окружающей среды.
На 2012 год планируется внедрение проекта, предусматривающего про-

ведение работ по восстановлению сети национальных дорог, для этого 
разработан специальный бетон экстра-класса. Согласно статистической 
информации, в Молдове есть 10 531 километр дорог национального зна-
чения, из которых 54% покрытия – асфальт, а 32% – макадам.

Лилия ПЛАТОН
Lafarge присутствует на рынке Молдовы с 1999 года, после при-

обретения самого крупного производителя цемента в стране – Це-
ментного завода в г. Резина. На сегодняшний день совокупные ин-
вестиции на модернизацию промышленных активов составили 50 
миллионов евро.

Сколько стоит 
застраховать квартиру
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Проект „Женщины в бизнесе” 
осуществляется проектом BAS 
Moldova при финансовой поддерж-
ке правительства Швеции. Бюджет 
программы составляет 1 млн евро 
и рассчитан он на три года.

„Исследования показывают, 
что экономика ЕС растет благо-
даря участию женщин на рынке 
труда. По некоторым данным, 
рост их участия составляет 13-
25%. Думаю, что сегодня Европа 
не может позволить себе держать 
большую группу людей вне рын-
ка труда и усиление экономики 
женщинами является преимуще-
ством для рынка. Известно, что 
мужчин-предпринимателей в 
Молдове, по меньшей мере, в три 
раза больше, чем женщин. Одна-
ко в сельской местности женщи-
ны более активны, чем мужчины 
именно в секторе услуг, а каждая 
четвертая женщина, занимающа-
яся бизнесом, закончила высшее 
учебное заведение. Кроме того, 
недостаток опыта на рынке труда 
и стереотипы заставляют жен-
щин искать работу за пределами 
страны. Наша программа, на-
правленная на то, чтобы оставить 
их в стране и дать возможность 
работать в Молдове, вписывает-
ся в концепцию интеллигентной 
экономики”, – сказала Ингрид 
Терсман, посол Швеции в Молдо-
ве. По ее словам, в Швеции чис-
ло женщин-предпринимателей 
равно мужчинам, а их способно-
сти в различных сферах приносят 
только выгоду управлению лю-
бой компанией.
Согласно специальному до-

кладу ООН, в нашей стране один 
из самых высоких уровней эми-
грации в мире: примерно 25% 
молдаван уехали за границу и 
около 60% из них – женщины. 
По этому поводу министр эко-
номики Валериу Лазэр отметил, 
что государство должно создать 
условия для того, чтобы число 
женщин, работающих за рубе-
жом, максимально снизить, что-
бы они смогли работать здесь, 
в стране. Министр заверил, что 
предложит правительству разра-
ботать и внедрить политику, на-
правленную на более активное 
участие женщин в национальной 
экономике.

Шарлотта Ру, директор по Укра-
ине, Беларуси и Молдове ЕБРР 
BAS, подчеркнула, что проект 
«Женщины в бизнесе» серьёзно 
отразится на увеличении произ-
водительности, оборота и созда-
нии новых рабочих мест. „ЕБРР 
по-прежнему поддерживает и про-
двигает женщин в бизнесе с тем, 
чтобы они смогли участвовать не 
только в производстве, но и зани-
мать руководящие должности и 
управлять собственным бизнесом. 
Наша цель – сделать так, чтобы в 
Молдове консалтинговые услуги 
позволили бы женщинам соответ-
ствовать всем критериям”, – сказа-
ла Шарлотта Ру.
Из 12 тыс. бизнес-проектов, вне-

дренных ЕБРР BAS, около 1500 
предназначены женщинам. Проек-
ты стартовали сначала в 2004 году в 
Азербайджане, затем в Грузии, Ар-
мении, некоторых балканских стра-
нах и Молдове. В конце этого года 
проект начнет работу в Украине. 
Программе удалось выявить и за-
действовать возможности текстиль-
ной отрасли в Сербии и Армении, 
где очень много женщин заканчива-
ют учебные заведения по специаль-
ностям текстильной промышленно-
сти и производства одежды.
В Республике Молдова доля 

женщин, занятых в компаниях, со-
ставляет 55%, однако их участие 
в процессе управления намного 
ниже – всего 23%. Для сравнения, 
в Румынии 30% компаний нахо-
дятся в собственности женщин, 
в Украине – 60%. Специалисты 
утверждают, что в будущем жен-
щины смогут принести много 
пользы в таких сферах, как чело-
веческие ресурсы, консалтинг и 
связи с общественностью.
Вероника Арпинтин, менеджер 

программы BAS (Moldova) рас-
сказала, что «помощь будет ока-
зываться по стандартной схеме 
проекта BAS. Программа компен-
сирует действующим предприяти-
ям 60%, а начинающим 70% рас-
ходов на консалтинг. Категория 
эта очень широка и включает в 
себя разработку стратегий, брен-
динг, веб-ресурсы, реорганизацию 
и реструктуризацию, внедрение 
систем информационного менед-
жмента и менеджмента качества, 
энергоэффективность. Бенефициа-

рами могут стать предприятия, в 
которых женщины являются либо 
учредителями, либо руководите-
лями. Или же те, где численность 
женщин в трудовом коллективе 
превышает количество мужчин». 
По ее словам, „преобладающая 
часть уставного капитала должна 
быть частной и молдавской, коли-
чество сотрудников – от 10 до 250. 
Не рассматриваются предложения 
от компаний, работающих в бан-
ковской сфере, военной области, 
игорном бизнесе, производстве та-
бачных изделий”.
Повышенное внимание будет 

уделяться отраслям, в которых 
большинство работников – жен-
щины, например, текстильная 
промышленность, мода, рознич-
ная торговля, туризм, катеринг, 
переработка сельскохозяйствен-
ного сырья, медицинские услуги 
и так далее. Проект охватывает и 
Приднестровье.
До 2015 года спонсоры програм-

мы „Женщины в бизнесе” плани-
руют помочь около 100 компани-
ям, руководимым женщинами.
Среди успешных проектов, до-

бившихся поддержки программы 
BAS, есть ООО «Oculos Prim», 
частная клиника, специализирую-
щаяся на диагностических услугах 
и офтальмологии. Родика Былба, 
заместитель директора клиники, 
сообщила, что вместе с сестрой 
начали этот бизнеса, это их вторая 
попытка. Первая – детская клиника 
со штатом сотрудников приблизи-
тельно 20 врачей – не удалась из-за 
отсутствия необходимых знаний в 
сфере маркетинга и менеджмента. 
В прошлом году открыли офталь-
мологическую клинику, но по-
няли, что нуждаются в рекламе и 
дополнительных средствах. Они 
обратились к специалистам про-
граммы услуг и консалтинга в биз-
несе ЕБРР Молдова.
Для «Oculos Prim» группа кон-

сультантов BAS разработала брэнд, 
фирменный стиль и собственный 
сайт, а также логотип компании. 
Были созданы проспекты, постеры 
и формуляры рецептов с фирмен-
ными знаками. Р. Былба добавила, 
что поддержка BAS покрыла 70% 
расходов, а инвестиции привели к 
увеличению на 40% числа клиен-
тов клиники.
Валентина Гузун, директор ООО 

«Azmet Group», начала свое дело, 
имея всего 200 долларов собствен-
ного капитала. Через восемь меся-
цев после того, как у меня родился 
ребенок, я зарегистрировала фир-
му. Ее финансовой основой стали 
200 долларов, полученные мной в 
качестве декретных в районной га-
зете, где я работала журналистом. 
Сейчас уставный капитал «Azmet 
Group» – 5 млн леев, годовой обо-
рот – 70 млн. В группе сейчас бо-
лее 200 сотрудников.
Компания является эксклюзив-

ным дистрибьютором в Молдове 
соков “Биола” и кондитерской про-
дукции кременчугской фабрики 
“Лукаса”. У нас три логистических 
центра – в Кишиневе, Бэлць и Ком-
рате, через которые мы снабжаем 
более трех тысяч торговых точек”. 
В 2010 году была разработана соб-
ственная торговая марка, а в конце 
прошлого года средства были вло-
жены в экспортное производство – 
масло из семян винограда, получен-
ное методом холодной прессовки.
Проекту оказывают помощь не-

мецкие консультанты, а сырье, 
оставшееся после переработки се-
мян, экспортируется в Китай для 
использования в фармацевтиче-
ской промышленности.

Лилия ПЛАТОН

Молдова получит от доноров 
$22,4 млн на внедрение проекта 

“Конкурентоспособное сельское хозяйство”
Агентство по международному развитию предоставит Молдо-

ве кредит около $18 млн, а Всемирный фонд окружающей среды – 
грант в $4,4 млн для реализации проекта “Конкурентоспособное 
сельское хозяйство”. Оба соглашения подписали в понедельник 
премьер-министр Владимир Филат и региональный директор 
Всемирного банка по Украине, Беларуси и Молдове, Чимяо Фан 
(Qimiao Fan).
Как передает “ИНФОТАГ”, премьер-министр заявил после церемонии 

подписания, что проект направлен на повышение конкурентоспособно-
сти агропродовольственного сектора путем поддержки системы менедж-
мента и облегчения доступа на рынки для фермеров.
“Сегодняшние соглашения – часть более крупного проекта по развитию 
сельского хозяйства РМ общей стоимостью $28,4 млн. Помимо денег ВБ 
проект будет пользоваться поддержкой Шведского агентства по между-
народному сотрудничеству в размере $4 млн. Также правительство 
предоставит $2 млн для его реализации”, – сказал Филат.
Премьер сказал, что проект направлен и на повышение конкурентоспо-

собности экспорта, привлечение инвестиций и обеспечение интеграции 
торговли с ЕС.
По словам Чимяо Фан, проект поможет РМ производить продукты бо-

лее высокого качества.
“Проект поддерживает усилия властей РМ в деле повышения конкурен-
тоспособности, чтобы производить больше, лучше, а главное, дешевле. 
Мы рады внести вклад в этот процесс и помочь правительству повысить 
уровень жизни в Молдове”, – сказал он.

Минсельхоз планирует 
ввести прогрессивный налог 
на необрабатываемую землю
Об этом министр сельского хозяйства и пищевой промышлен-

ности Василий Бумаков сообщил в понедельник в ходе пресс-
конференции на тему «Положения о субсидировании, нацеленные 
на нужды земледельцев».
Он отметил, что владельцы заброшенных земель должны либо продать 

их, либо инвестировать в них, так как подобные земли негативно влияют 
на обработанные участки. По словам Василия Бумакова, большая часть 
необрабатываемых земель принадлежит юридическим лицам. Пока ве-
личина налога не установлена, однако планируется, что прогрессивный 
налог на третий год составит 600 леев на 1 га. В настоящее время налог 
на 1 га составляет до 200 леев.
Как отметил Василий Бумаков, такая мера направлена в поддержку 

фермеров и использования большего количества земель в сельскохо-
зяйственных целях. Он также подчеркнул, что с 2014 г. Молдова получит 
доступ к международному финансированию через программу ENPARD, 
поэтому фермеры должны быть в состоянии освоить предлагаемые 
гранты. Кроме того, Василий Бумаков сообщил, что ведомство плани-
рует ввести единый налог в сельском хозяйстве, оно проанализировало 
опыт России, Украины, стран ЕС и пришло к выводу, что 6-7 налогов мож-
но объединить. При этом общая сумма налогов не увеличится.

InfoMarket
Александр Косован: 
В Молдове меньше рисков вложения 
инвестиций, чем в других странах СНГ
В Молдове меньше рисков для инвестиций, чем в других стра-

нах СНГ, – считает старший банкир Европейского банка рекон-
струкции и развития (ЕБРР) в Молдове Александр Косован.
Как передает “ИНФОТАГ”, в понедельник на круглом столе, посвящен-

ном ознакомлению представителей частного сектора с возможностями и 
инструментами финансирования ЕБРР, он сказал, что “банк работает в 
29 странах, и не считает, что РМ является зоной повышенного риска”.
“Мы анализируем каждый проект по его заслугам. Риски страны – это 
один из аспектов, которые мы учитываем. У многих молдавских пред-
приятий рынок сбыта – не Молдова, поэтому на проекты смотрят ком-
плексно. Какие факторы влияют на компании, такие же будут влиять на 
решение банка при оценке рисков”, – сказал Косован.
По его словам, “задача ЕБРР и других европейских доноров в помощи 

местным банкам”.
Он сообщил, что “ЕБРР – самый крупный инвестор Молдовы с 1996 г. 

70% заимствований из портфеля ЕБРР размещены в частном секторе 
Молдовы. В 2011 г. на восемь проектов банк выделил 69 млн евро, в 
2010 г. – 97 млн евро”.
По мнению директора компании Infi nity Textile Владимира Селезнёва, 

“Европа рассматривает РМ как зону рискового вложения инвестиций”.
“В Молдове законодательная база более привлекательная для ведения 
бизнеса, чем в Европе. Но банк дает ресурсы под более высокие проценты, 
и в этом нет логики. То есть, банки предлагают деньги в оборот, и чтобы они 
были с плюсом. Но для западных компаний годовой процент 5%, а для мол-
давских – 8%, и при этом они говорят, что мы плохо живем”, – отметил он.
“Нас финансирует турецкая компания. Американские инвесторы пред-
лагали кредиты под 8%, но мы отказались”, – сказал Селезнев.
Справка “ИНФОТАГ”: Совместное молдо-турецкое предприятие 

Infi nity Inc. основано в 1997 г. Выпускаемый ассортимент: ночные со-
рочки, пижамы, спортивные костюмы, мужское нательное белье, поло, 
футболки, детская трикотажная одежда. Предприятие располагает 
большим опытом совместной работы с фирмами из США, Канады и 
Японии и в ряде европейских стран, таких, как Англия, Германия, Ита-
лия, Франция. Вся продукция экспортируется. Годовой объем продаж 
превышает 2 млн евро.

Женщины – 
чужие в мире бизнеса?
Согласно статистике, в Молдове женщины пока 

не пользуются равенством с мужчинами, так как 
всего лишь 1/3 бизнесменов – женщины. Такой низ-
кий показатель является следствием отсутствия 
знаний и опыта, проблемами с получением кредитов 
и наличием определенных стереотипов. На прошлой 
неделе в Кишиневе была запущена программа, при-
званная устранить эти барьеры.


